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INTRODUCCIÓN 

 

El censo de población y vivienda es la operación estadística más grande y de mayor importancia que 

cualquier instituto de estadística realiza; para el caso colombiano, el Departamento Administrativo 

Nacional de Estadística -DANE, adelantó durante el 2018 el Censo Nacional de Población y Vivienda -

CNPV, por medio del cual logró obtener la información demográfica y social del territorio nacional y 

sus entidades territoriales a nivel de hogares y personas, así como de las características estructurales 

de las viviendas en las que habitan. 
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Los niveles de desagregación geográfica, definidos por el DANE para la producción y entrega de 

resultados del CNPV 2018, tiene como base la División Político-Administrativa, es decir, total nacional, 

departamental, municipal, cabecera y área resto municipal (que incluye centros poblados y rural 

disperso). 

 

Como parte de los esfuerzos que ha venido desarrollando la entidad, orientados a disponer la 

información resultante del CNPV 2018, de acuerdo con las necesidades de los usuarios, y como parte 

de las actividades exploratorias que adelanta el DANE con respecto a lo definido en la Ley 1930 de 

2018, este documento recoge los principales resultados del CNPV 2018 en las áreas de páramo 

oficialmente delimitadas, lo cual es un insumo fundamental para conocer la información 

sociodemográfica y de viviendas de estas áreas geográficas. 
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1. GENERALIDADES 

 

1.1 Aspectos conceptuales y metodológicos del CNPV 2018 

 

A continuación se reseñan los principales elementos de tipo conceptual y metodológico definidos por 

el DANE para la realización del CNPV 2018, los cuales son necesarios que sean considerados por parte 

de los diferentes usuarios que utilicen su información resultante: 
 

 El CNPV 2018, al ser de carácter universal, cubrió todo el territorio nacional, investigando las 

unidades definidas, y obteniendo información con desagregación geográfica a nivel de 

departamentos y municipios, los cuales, a su vez, para efectos estadísticos se clasifican en 

cabeceras municipales, centros poblados y rural disperso. 

 

 De acuerdo con la metodología del CNPV 2018, este se considera como un Censo de Derecho o 

de “Jure”, es decir que se basó en el concepto tradicional del levantamiento de la información 

para toda la población según su lugar de residencia habitual1. 

 

 Con respecto al cuestionario diseñado por el DANE para la recolección de la información del 

CNPV 2018, este fue el resultado de un proceso de construcción que tuvo en cuenta 

recomendaciones internacionales, experiencias recientes de los países de la región, así como la 

revisión crítica de conceptos, criterios metodológicos y resultados obtenidos de los últimos censos 

nacionales anteriores. Asimismo, dicho proceso de construcción contó con la participación de 

entidades de gobierno, organizaciones de la sociedad civil y organismos internacionales, los 

cuales permitieron identificar las necesidades de información que debían suplirse con la inclusión 

de preguntas en el CNPV 2018. 

 

 Ahora bien, atendiendo la normatividad vigente en el país y las recomendaciones de los 

organismos internacionales, el CNPV 2018 tuvo un enfoque diferencial inclusivo con los grupos 

étnicos legalmente reconocidos2, contando con una participación activa por parte de sus 

diferentes instancias de representación, en las diferentes fases de la operación (diseño, 

preparación, recolección de información) a través de un proceso de consulta previa. 

 

 Es pertinente aclarar que, de acuerdo con lo definido en la Ley 79 de 1993 (artículo 5), los datos 

suministrados al DANE a través de censos, encuestas u operaciones estadísticas no podrán darse a 

conocer al público ni a las entidades u organismos oficiales, ni a las autoridades públicas, sino 

únicamente en resúmenes numéricos, que no hagan posible deducir de ellos información alguna 

                                                
1 Hace referencia a la persona que habita la mayor parte del tiempo en una unidad de vivienda o en un Lugar Especial de 

Alojamiento -LEA, aunque en el momento de la entrevista se encuentre ausente temporalmente. 
 

2 Pueblos Indígenas; Comunidades Negras, Afrocolombianas y Palenqueras; Raizales del Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina; Pueblo Gitano o Rrom. 
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de carácter individual que pudiera utilizarse para fines comerciales, de tributación fiscal, de 

investigación judicial o cualquier otro diferente del propiamente estadístico. 
 

 

1.2 Sobre la Ley 1930 de 2018  

 

La ley en mención, por medio de la cual se dictan disposiciones para la gestión integral de los 

páramos, en su artículo 12 definió la siguiente: 

 

Diseño de estrategias con enfoque diferencial para los habitantes tradicionales de los páramos. Se 

propenderá por un enfoque diferencial de los habitantes de los páramos para el diseño de alternativas dirigidas a 

esta población, teniendo en cuenta la caracterización y el análisis de uso, tendencia y ocupación del territorio. Lo 

anterior deberá contar con apoyo directo de las entidades del sector agropecuario, de minas y energía y las demás 

que se consideren pertinentes. 

 

PARÁGRAFO 1. Las autoridades competentes concurrirán para mantener actualizada la información de uso, 

ocupación y tenencia. 

 

PARÁGRAFO 2. Para efectos del cumplimiento del presente artículo, el DANE realizará un censo de los habitantes 

tradicionales del páramo. 

 

Asimismo, en el artículo 3 se establecen las siguientes definiciones para efectos de la aplicación de la 

presente ley: 

 

Páramo. Ecosistema de alta montaña, ubicado entre el límite superior del Bosque Andino y, si se da el caso, el límite 

inferior de los glaciares, en el cual dominan asociaciones vegetales tales como pajonales, frailejones, matorrales, 

prados y chuscales, además puede haber formaciones de bosques bajos y arbustos y presentar humedales como los 

ríos, quebradas, arroyos, turberas, pantanos, lagos y lagunas, entre otros. 

 

Habitantes tradicionales de páramo. Las personas que hayan nacido y/o habitado en las zonas de los municipios 

que hacen parte de las áreas delimitadas como ecosistemas de páramo y que en la actualidad desarrollen 

actividades económicas en el ecosistema. 

 

Enfoque diferencial. Es el reconocimiento de los habitantes tradicionales de los páramos como personas que, en 

virtud de lo dispuesto en la ley en pro de la conservación de los páramos, quedan en condiciones especiales de 

afectación e indefensión y que, por consiguiente, requieren de atención y tratamiento preferencial y prioritario por 

parte del Gobierno nacional, para brindarles alternativas en el desarrollo del programa de reconversión y 

sustitución de sus actividades prohibidas. 
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2. RESULTADOS DEL CNPV 2018 EN LOS PÁRAMOS DE COLOMBIA. 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en las áreas delimitadas 

de páramo suministradas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 

Para obtener dichos resultados, se realizó el cruce entre la información georreferenciada del CNPV 

2018, con las coberturas oficiales de páramos dispuestas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible, la cual se descargó de la página del Sistema de Información Ambiental de Colombia SIAC 3. 

 

A partir de dicha intersección, se identificaron las encuestas localizadas al interior de dichas áreas, y 

posteriormente se generó el procesamiento de la información obtenida en el CNPV 2018 asociada a 

las unidades de observación de dichas encuestas (Viviendas, hogares y personas). 

 

A continuación se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas de páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

En la siguiente tabla se observa el universo de estudio del presente documento, correspondiente a las 

35 áreas de páramo, asociando la clase geográfica manejada por el DANE para fines estadísticos. 

Asimismo, en el gráfico 1 se visualiza la totalidad de los complejos de páramo en el contexto nacional. 

 

 
Tabla 1- Áreas de Páramos – Por clase geográfica DANE 

Clase Nombre de Páramos 

1 Cruz Verde – Sumapaz, Santurbán. 

2 
Almorzadero, Cruz Verde – Sumapaz, Guantiva - La Rusia, Guerrero y La Cocha Patascoy 

Los Nevados, Santurbán. 

3 

Almorzadero, Altiplano Cundiboyacense, Belmira - Santa Inés, Cerro Plateado, Chiles Cumbal 

Chilí – Barragán, Chingaza, Citará, Cruz Verde – Sumapaz, Doña Juana-Chimayoy, Farallones 

de Cali, Frontino-Urrao (Páramos del Sol-Las Alegría, Guanacas-Puracé-Coconucos, Guantiva 

- La Rusia, Guerrero, Iguaque – Merchán, La Cocha Patascoy, Las Baldías, Las Hermosas, Los 

Nevados, Los Picachos, Miraflores, Nevado del Huila-Moras, Paramillo, Perijá, Rabanal - Río 

Bogotá, Sierra Nevada de Santa Marta, Sierra Nevada del Cocuy, Sonsón, Sotará, Tamá, 

Tatamá y Tota - Bijagual – Mamapacha, Santurbán, Pisba. 

  

Fuente: DANE - CNPV 2018 

  

                                                
3 http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas - Coberturas geográficas SHP Páramos delimitados escala 1:100.000 y 1:25.000; Páramos 

jurisdicción Santurbán –Berlín 1:25.000; Páramo Pisba 

http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas
http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas
http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas
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Gráfico 2 – Áreas de Páramo empleadas en el informe de caracterización 

 
Fuente: DANE – información geográfica de páramos tomada del Ministerio de Ambiente 
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2.1 Total de Viviendas, Hogares y Personas en áreas de páramo 

 

En la siguiente tabla se relacionan los resultados correspondientes a los totales de las unidades de 

viviendas, hogares y personas censadas en 2018, agregados para las 35 áreas de páramo incluidas en 

el presente informe. 

 

Páramo Total viviendas 4 Total hogares Total personas 

Almorzadero 2.584 1.716 5.882 

Altiplano Cundiboyacense 668 385 1.386 

Belmira - Santa Inés 19 5 9 

Cerro Plateado 96 83 238 

Chiles Cumbal 1.621 1.278 3.946 

Chilí - Barragán 115 64 151 

Chingaza 318 170 501 

Citará 0 0 0 

Cruz Verde - Sumapaz 3.012 2.302 6.976 

Doña Juana-Chimayoy 29 28 72 

Farallones de Cali 5 3 7 

Frontino-Urrao (Páramos del Sol-Las Alegría 7 3 15 

Guanacas-Puracé-Coconucos 1.079 1.122 3.657 

Guantiva - La Rusia 3.248 1.583 4.650 

Guerrero 1.743 968 3.229 

Iguaque - Merchán 1.104 620 2.090 

La Cocha Patascoy 1.342 1.018 3.230 

Las Baldías 3 1 1 

Las Hermosas 407 294 856 

Los Nevados 545 328 1.078 

Los Picachos 5 2 7 

Miraflores 119 70 221 

Nevado del Huila-Moras 453 436 1.737 

Paramillo 1 1 8 

Perijá 24 22 38 

Pisba 4.146 2.013 6.218 

Rabanal - Río Bogotá 227 104 368 

Santurbán 3.650 2.581 8.765 

Sierra Nevada de Santa Marta 843 789 4.343 

Sierra Nevada del Cocuy 2.504 1.307 4.145 

Sonsón 15 6 18 

Sotará 293 362 895 

Tamá 29 27 66 

Tatamá 24 24 99 

Tota - Bijagual – Mamapacha 7.596 3.486 11.316 

TOTAL ÁREAS DE PÁRAMO 37.874 23.201 76.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
    

                                                
4 La cantidad total de viviendas, incluye las viviendas ocupadas con personas presentes, ocupadas con personas ausentes, viviendas de uso 

temporal y las Viviendas Desocupadas; así como las unidades de uso mixto (vivienda y otro uso). 
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2.2 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

 
Gráfico 2 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en Páramos. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el 2018 en las áreas de páramo, se observa que cerca 

del 58% (22.187 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del 

Censo contaban con personas presentes, asimismo, el 18% son viviendas con uso temporal (6.736 

viviendas) y el 23% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se 

encontraban desocupadas (8.608 viviendas). 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas de Páramo 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 36.568 

Mixto 1.306 

Unidad no residencial 66.767 

LEA 14 

Total 104.655 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 34,9% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,2% y 63,8% pertenecen a uso mixto y no 

residencial respectivamente. 
 

58%

1%

18%

23%

Condición de ocupación de la 
Vivienda-CNPV 2018.

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas de Páramo. 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 6 

Comercio 301 

Servicios 53 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 945 

Sin información 1 

Total 1.306 
    Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla 3, en las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en los páramos, el 

uso de industria tiene un 0,5%, el comercio un 23,0%, los servicios 4,1% y Agropecuario, 

agroindustrial forestal un 72,4%. 
 

Tabla 4– Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de Páramo.  

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 10 

Comercio 137 

Servicios 373 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 22.004 

Institucional 481 

Lote (Unidad sin construcción) 38.869 

Parque/Zona Verde 207 

Minero-Energético 84 

Protección/Conservación ambiental 4.260 

En Construcción 322 

Sin información 20 

Total 66.767 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas de páramo, los más 

representativos son lotes con un 58%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 33%. 
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Tabla 5 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de Páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 35.305 

Apartamento 326 

Tipo cuarto 772 

Vivienda tradicional Indígena 1.277 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 45 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 149 

Total 37.874 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en los páramos es la casa con un 93,2%. 
 

Tabla 6 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de Páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 13.551 

Concreto vaciado 300 

Material prefabricado 209 

Guadua 27 

Tapia pisada, bahareque, adobe 6.223 

Madera burda, tabla, tablón 1.485 

Caña, esterilla, otros vegetales 266 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 117 

No tiene paredes 9 

Total viviendas 22.187 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 6, cerca del 61,1% de las viviendas asociadas a 

los páramos las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera 

pulida, mientras que el 28,0% del total de unidades de vivienda los materiales de las paredes son en 

tapia pisada, bahareque y adobe. El 6,7% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y 

tablón. 
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Tabla 7 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 213 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 3.722 

Alfombra 25 

Cemento, gravilla 11.171 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 1.217 

Tierra, arena, barro 5.839 

Total viviendas 22.187 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información relacionada en la tabla 7, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en los páramos de Colombia tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 

50,3% de los pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 16,8% de los pisos los 

materiales predominantes son Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 26,3% de los pisos el 

material predominante es tierra arena y Barro. 

 
Tabla 8– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas de páramo. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 20.037  10.421 1163 2.150 2.772 

NO 2.150 11.766 20.705 20.037 19.415 

No Informa 0 0 319 0 0 

Total 22.187 22.187 22.187 22.187 22.187 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 90,3% de las viviendas 

asociadas a los páramos cuentan con el servicio público de energía eléctrica, el 47,0% acueducto, 

mientras que el 12,5% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 5,3%5 de las viviendas cuentan con servicio de gas 

 

2.3 Información de hogares 
 

Tabla 9– Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos 

Total, 

Viviendas 
Total, Hogares 

37.874 23.201 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

                                                
5 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Tabla 10 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos 

VIHOPE 

Viviendas 37.874 

Viviendas ocupadas 22.187 

LEA 14 

Hogares 23.201 

Total, personas 76.218 

Personas LEA 726 

Personas hogares particulares 75.492 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

2.4 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 11 se muestra el dato de la población total censada en las viviendas asociadas a los 

páramos, diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 11- Población Efectivamente Censada en áreas de Páramo - por sexo y grupos de edad. 

Edad en 

grupos 
Hombres Mujeres Total 

0-4 años 3169 3.091 6.260 

5-9 años 3.693 3.504 7.197 

10-14 años 3.866 3.489 7.355 

15-19 años 4.209 3.357 7.566 

20-24 años 3.471 2.898 6.369 

25-29 años 3.007 2.663 5.670 

30-34 años 2.876 2.538 5.414 

35-39 años 2.725 2.463 5.188 

40-44 años 2.511 2.189 4.700 

45-49 años 2.239 2.013 4.252 

50-54 años 2.000 1.856 3.856 

55-59 años 1.774 1.674 3.448 

60-64 años 1.491 1.305 2.796 

65-69 años 1.250 1.063 2.313 

70-74 años 862 821 1.683 

75-79 años 560 524 1.084 

80-84 años 315 352 667 

85-89 años 118 162 280 

90-94 años 33 54 87 

95-99 años 8 18 26 

100 y más años 6 1 7 

Total 40.183 36.035 76.218 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en los páramos 

(76.218 personas), el 52,7% son hombres, mientras que el 47,3% son mujeres.  

 

2.5 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 12, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en los páramos. 
 

Tabla 12- Población Efectivamente Censada en los páramos por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 13.919 

Gitano(a) o Rrom 3 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 8 

Palenquero(a) de San Basilio 5 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 261 

Ningún grupo étnico 60.270 

Sin información 1.752 

Total, población  76.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

8,00 6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

10-14 años

20-24 años

30-34 años

40-44 años

50-54 años

60-64 años

70-74 años

80-84 años

90-94 años

100 y más años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento6, de la población que habita en las áreas de páramo, el 18,7% corresponden a 

personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,4% se auto reconocieron como 

negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 80,9% de ningún grupo étnico. 

 

2.6 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 13 - Población efectivamente censada en los páramos según alfabetismo.  

Sabe leer y escribir 

Categorías Entre 5 y 14 años Entre 15 y 24 años 25 años y más Total 

SI saben leer y escribir 12.390 12.929 36.002 61.321 

No saben leer y escribir 1.800 455 4.744 6.999 

Sin información 362 551 725 1.638 

Total 14.552 13.935 41.471 69.958 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 13, el 89,8% de la población censada en los páramos sabe 

leer y escribir. 

 
Tabla 14 - Población efectivamente censada en los páramos según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 
Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 17 

años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 59 

años 

60 años y 

más 
Total 

Si asiste 7.240 7.655 1.612 964 108 17.579 

No asiste 1.023 2.415 7.325 30.823 8.708 50.294 

Sin información 258 119 245 620 118 1.360 

Total 8.521 10.189 9.182 32.407 8.934 69.233 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 14, el 25,9% de la población censada en los páramos asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

  

                                                
6 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 15 - Población Efectivamente censada en los páramos según nivel educativo. 

Nivel educativo 

Categorías 
Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 17 

años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más 
Total 

Preescolar - Prejardín 1.812 11 7 30 17 1.877 

Básica primaria 5.861 2.853 1.777 19.984 6.170 36.645 

Básica secundaria 63 5.472 1.925 3.182 197 10.839 

Media académica o clásica 0 1.251 3.261 4.092 104 8.708 

Media técnica 0 175 525 512 10 1.222 

Normalista 0 20 104 106 11 241 

Técnica profesional 0 22 310 550 17 899 

Tecnológica 0 9 176 231 9 425 

Universitario 0 22 501 675 43 1.241 

Especialización 0 0 10 203 14 227 

Maestría 0 0 2 36 4 42 

Doctorado 0 0 4 21 7 32 

Ninguno 508 321 320 1990 2.176 5.315 

Sin información 386 161 618 916 164 2.245 

Total 8.630 10.317 9.540 32.528 8.943 69.958 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 15 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

los páramos es básica primaria con un 54,1%. 
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2.7 Información de Migración 
                         Tabla 16 – Lugar de nacimiento de los habitantes de los Páramos. 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas 

En este municipio 53.123 

En otro municipio Colombiano 20.441 

En otro país 1.068 

Sin información 1586 

TOTAL 76.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 71,2% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
 

Tabla 17 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes de los Páramos 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 1.122 

En este municipio 70.970 

En otro municipio Colombiano 1.582 

En otro país 591 

Sin información 1.227 

No aplica (LEA) 726 

TOTAL 76.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 95,6% de la población residía en el mismo municipio, lo cual 

evidencia una baja migración de largo plazo de los habitantes en las áreas de páramos. 

Tabla 18 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes de los Páramos 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 5.931 

En este municipio 63.522 

En otro municipio Colombiano 3.393 

En otro país 1.215 

Sin información 1.431 

No aplica (LEA) 726 

TOTAL 76.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 85,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

2.8 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
Tabla 19– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en los Páramos 

Ocupación 
Menores de 

10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años 
Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 
0 214 4.181 15.200 2.523 22.118 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 
0 21 149 474 107 751 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 

0 6 141 547 122 816 

Busco trabajo 0 65 689 1.000 114 1.868 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 4 4.028 41 159 4.232 

Estudió 0 6.131 6 270 9 6.416 

Realizó oficios del hogar 0 404 3.293 13.070 4.473 21.240 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 
0 14 70 282 640 1006 

Estuvo en otra situación 0 171 622 739 421 1.953 

Sin información 0 226 347 784 366 1.723 

No aplica 13.457 99 409 121 9 14.095 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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3. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO ALMORZADERO 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo 

Almorzadero a partir del área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible, el cual cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chitagá, 

Labateca y Silos -Norte de Santander- Carcasí, Cerrito, Concepción, Enciso, Guaca, Macaravita, Málaga, 

Molagavita, San Andrés, San José De Miranda, San Miguel y Santa Bárbara –Santander-. 

 

A continuación se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

3.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas localizadas en Páramo Almorzadero 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en los páramos, se observa que cerca del 

62,6% (1617 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 10,4% son viviendas con uso temporal (270 viviendas) 

y el 26,9% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (694 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Almorzadero   

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 2.562 

Mixto 22 

Unidad no residencial 1.997 

LEA 0 

Total 4.581 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 55,9% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,5% y 43,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Almorzadero  
 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 21 

Servicios 1 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 22 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en los páramos, el uso de industria tiene un 

0,0%, el comercio un 95,5%, los servicios 4,5% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 0,0%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas del páramo Almorzadero. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 
uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 4 

Servicios 13 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1.401 

Institucional 69 

Lote (Unidad sin construcción) 464 

Parque/Zona Verde 2 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 33 

En Construcción 10 

Sin información 1 

Total 1.997 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas de páramo, los más 

representativos son lotes, con un 23%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 70%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 2.545 

Apartamento 2 

Tipo cuarto 31 

Vivienda tradicional Indígena 5 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 1 

Total 2.584 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo Almorzadero es la casa, con un 98,5%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 1.013 

Concreto vaciado 2 

Material prefabricado 0 

Guadua 2 

Tapia pisada, bahareque, adobe 580 

Madera burda, tabla, tablón 18 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 1.617 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 62,6% de las viviendas asociadas al 

páramo Almorzadero, el material de las  paredes son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 35,9% del total de unidades de vivienda, el material de las paredes son en tapia 

pisada, bahareque y adobe. El 1,1% las viviendas tienen como material predominante la madera 

burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo Almorzadero. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 3 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 72 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 1.035 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 3 

Tierra, arena, barro 504 

Total viviendas 1.617 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 64,0% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 4,5% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 31,2% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   33  

 

Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras - Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo 

Almorzadero 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 1565 211 6 58 53 

NO 52 1406 1609 1559 1564 

No Informa 0 0 2 0 0 

Total 1617 1617 1617 1617 1617 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 96,8% de las viviendas 

asociadas al páramo Almorzadero, cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 13% 

acueducto, mientras que el 3,3% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de 

recolección de basuras. Por último, el 0,4%7 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

3.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – en el Páramos Almorzadero  

Total, Viviendas Total, Hogares 

2584 1716 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – en el Páramos Almorzadero 

VIHOPE 

Viviendas 2.584 

Viviendas ocupadas 1.617 

LEA 0 

Hogares 1.716 

Total, personas 5.882 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 5.882 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

  

                                                
7 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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3.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se muestra el dato de la población total censada en las viviendas asociadas al páramo 

Almorzadero, diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada en el Páramo Almorzadero - por sexo y grupos de edad 

Edad en 

grupos 
Hombres Mujeres Total 

0-4 años 208 232 440 

5-9 años 282 275 557 

10-14 años 318 262 580 

15-19 años 291 236 527 

20-24 años 252 176 428 

25-29 años 274 203 477 

30-34 años 253 199 452 

35-39 años 248 192 440 

40-44 años 248 191 439 

45-49 años 216 157 373 

50-54 años 178 143 321 

55-59 años 173 120 293 

60-64 años 97 86 183 

65-69 años 90 64 154 

70-74 años 74 36 110 

75-79 años 43 18 61 

80-84 años 16 17 33 

85-89 años 7 3 10 

90-94 años 0 2 2 

95-99 años 1 1 2 

100 y más años 0 0 0 

Total 3.269 2.613 5.882 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(5.882 personas), el 55,6% son hombres, mientras que el 44,4% son mujeres.  

 

3.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se visualizan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Almorzadero. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 29 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 5.813 

Sin información 40 

Total población  5.882 

                                                                                   Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento8, del total de población que habita en las áreas de páramo, el 0,5% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,0% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 99,5% de ningún grupo 

étnico. 

 

 

3.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada del páramo Almorzadero según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 1.036 944 3.097 5.077 

No saben leer y escribir 91 8 231 330 

Sin información 10 3 22 35 

Total 1.137 955 3.350 5.442 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 93,9% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada del páramo Almorzadero según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 614 621 99 57 6 1.397 

No asiste 52 157 536 2.717 548 4.010 

Sin información 10 1 2 21 1 35 

Total 676 779 637 2.795 555 5.442 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 25,8% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual.

                                                
8 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada del páramo Almorzadero según nivel educativo. 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Pre jardín 157 1 0 1 1 160 

Básica primaria 478 266 147 1.963 421 3.275 

Básica secundaria 4 427 147 273 14 865 

Media académica o clásica 0 66 251 340 4 661 

Media técnica 0 7 12 15 1 35 

Normalista 0 6 20 31 1 58 

Técnica profesional 0 0 8 22 0 30 

Tecnológica 0 0 11 12 0 23 

Universitario 0 1 33 28 0 62 

Especialización 0 0 0 3 0 3 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 23 3 5 86 112 229 

Sin información 14 2 3 21 1 41 

Total 676 779 637 2.795 555 5.442 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 60,6%. 

 

3.6 Información de Migración 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Almorzadero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 62,4% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 

Lugar de nacimiento 

Categorías Personas 

En este municipio 3651 

En otro municipio Colombiano 1777 

En otro país 425 

Sin información 29 

TOTAL 5882 
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 Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Almorzadero 

 

 
 

 

 

 

 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 93,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del páramo Almorzadero. 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías Personas 

No había nacido 436 

En este municipio 4732 

En otro municipio Colombiano 188 

En otro país 488 

Sin información 38 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 5882 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 81,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

  

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 86 

En este municipio 5472 

En otro municipio Colombiano 50 

En otro país 240 

Sin información 34 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 5882 
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3.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo 

Almorzadero  

Ocupación 
Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años 
Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 
0 7 243 1075 150 1.475 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 
0 2 35 159 24 220 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 

0 0 3 7 6 16 

Busco trabajo 0 1 43 57 2 103 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 290 0 0 290 

Estudió 0 510 0 11 0 521 

Realizó oficios del hogar 0 35 282 1.335 266 1.918 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 
0 2 4 24 40 70 

Estuvo en otra situación 0 16 50 101 53 220 

Sin información 0 7 5 26 14 52 

No aplica 997 0 0 0 0 997 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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4. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO ALTIPLANO 

CUNDIBOYACENSE  
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Altiplano 

Cundiboyacense a partir del área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible, y que cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Tunja, 

Arcabuco, Chivatá, Cómbita, Cucaita, Firavitoba, Samacá, Siachoque, Sora, Soracá, Tibasosa y 

Ventaquemada –Boyacá-, Chocontá, Cucunubá, Lenguazaque, Nemocón, Suesca y Villapinzón-

Cundinamarca-. 

  

A continuación se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

4.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas localizadas en el Páramo Altiplano Cundiboyacense. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

57,04% (381 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 11,53% son viviendas con uso temporal (77 viviendas) 

y el 27,40% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (183 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Altiplano Cundiboyacense  

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 641 

Mixto 27 

Unidad no residencial 1265 

LEA 0 

Total 1933 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 33,2% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,4% y 65,4% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Altiplano Cundiboyacense 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 10 

Servicios 5 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 11 

Sin información 0 

Total 27 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 3,7%, 

el comercio un 37,0%, los servicios 18,5% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 40,7%. 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas del páramo Altiplano Cundiboyacense. 

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 1 

Servicios 25 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 685 

Institucional 3 
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Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Lote (Unidad sin construcción) 533 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 4 

Protección/Conservación ambiental 7 

En Construcción 6 

Sin información 0 

Total 1.265 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas de páramo, los más 

representativos son lotes, con un 42%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 54%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 649 

Apartamento 2 

Tipo cuarto 9 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 8 

Total 668 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en los páramos es la casa, con un 97,2%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 316 

Concreto vaciado 24 

Material prefabricado 6 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 35 

Madera burda, tabla, tablón 0 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 
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Material predominante de las paredes exteriores  

No tiene paredes 0 

Total viviendas 381 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 82,9% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 9,2% del total de unidades de vivienda los materiales de las paredes son en tapia 

pisada, bahareque y adobe.  

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 3 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 116 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 222 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 3 

Tierra, arena, barro 37 

Total viviendas 381 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 58,3% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 30,4% de los pisos los materiales 

predominantes son Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 9,7% de los pisos el material 

predominante es tierra arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras - Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Altiplano 

Cundiboyacense 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 359 290 2 4 2 

NO 22 91 377 377 379 

No 

Informa 
0 0 2 

0 
0 

Total 381 381 381 381 381 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 94,2% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 76,9% acueducto, 

mientras que el 0,5% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,5%9 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

4.2 Información de hogares 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Altiplano Cundiboyacense 

Total, Viviendas Total, Hogares 

668 385 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Altiplano Cundiboyacense 

VIHOPE 

Viviendas 668 

Viviendas ocupadas 381 

LEA 0 

Hogares 385 

Total, personas 1386 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 1386 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

4.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 1, se muestra la población total censada en las viviendas asociadas al páramo Altiplano 

Cundiboyacense, diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
  

                                                
9 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Tabla 11 - Población Efectivamente Censada Páramos Altiplano Cundiboyacense - por sexo y grupos de edad 

Edad en 

grupos 
Hombres Mujeres Total 

0-4 años 58 52 110 

5-9 años 66 62 128 

10-14 años 72 71 143 

15-19 años 79 63 142 

20-24 años 61 61 122 

25-29 años 44 29 73 

30-34 años 38 33 71 

35-39 años 46 44 90 

40-44 años 51 40 91 

45-49 años 46 49 95 

50-54 años 44 35 79 

55-59 años 35 27 62 

60-64 años 36 32 68 

65-69 años 21 21 42 

70-74 años 12 16 28 

75-79 años 12 5 17 

80-84 años 8 9 17 

85-89 años 3 3 6 

90-94 años 0 1 1 

95-99 años 0 1 1 

100 y más 

años 
0 0 0 

Total 732 654 1386 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

8,00 6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

15-19 años

30-34 años

45-49 años

60-64 años

75-79 años

90-94 años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   46  

 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(1.386 personas), el 52,8% son hombres, mientras que el 47,2% son mujeres.  

 

4.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

En la tabla 12 se visualizan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el Páramo. 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo Altiplano Cundiboyacense por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 1386 

Sin información 0 

Total, población  1386 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento10, para la población que habita en las áreas de páramo, el 100% pertenece a 

ningún grupo étnico. 

4.5 Información de personas de 5años o más (Nivel educativo) 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo Altiplano Cundiboyacense según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 248 259 677 1184 

No saben leer y escribir 22 5 64 91 

Sin información 1 0 0 1 

Total 271 264 741 1276 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
10 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Con relación a la información de la tabla 12, el 92,9% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo Altiplano Cundiboyacense según asistencia escolar. 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 14., el 28,2% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

Tabla 15- Población Efectivamente Censada en el páramo Altiplano Cundiboyacense nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Pre jardín 40 0 0 3 1 44 

Básica primaria 105 67 34 415 144 765 

Básica secundaria 0 115 36 55 0 206 

Media académica o clásica 0 29 63 53 1 146 

Media técnica 0 2 8 5 0 15 

Normalista 0 0 2 0 0 2 

Técnica profesional 0 1 9 5 0 15 

Tecnológica 0 0 4 2 0 6 

Universitario 0 0 12 9 0 21 

Especialización 0 0 0 4 0 4 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 1 0 6 10 33 50 

Sin información 1 0 0 0 1 2 

Total 147 214 174 561 180 1276 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Si asiste 137 170 34 16 2 359 

No asiste 9 44 140 545 178 916 

Sin información 1 0 0 0 0 1 

Total 147 214 174 561 180 1276 
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Según la información de la tabla 15, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 60,0%. 

 

4.6 Información de Migración 
Tabla 16 – Lugar de nacimiento de los habitantes del    – Páramo Altiplano Cundiboyacense 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas 

En este municipio 1011 

En otro municipio Colombiano 375 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 1386 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 72,9% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

Tabla 17 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Altiplano Cundiboyacense 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías  Personas 

No había nacido 16 

En este municipio 1352 

En otro municipio Colombiano 16 

En otro país 0 

Sin información 2 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1386 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 5 años, el 97,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 
fue censada. 
 

Tabla 18 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Altiplano Cundiboyacense. 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 107 

En este municipio 1228 

En otro municipio Colombiano 47 

En otro país 0 

Sin información 4 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1386 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 88,9% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

4.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
Tabla 19– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Altiplano 

Cundiboyacense  

Ocupación 

menores 

de 10 

años 

entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 5 91 332 57 485 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 1 8 1 10 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 4 8 4 16 

Busco trabajo 0 1 19 12 1 33 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 90 0 4 94 

Estudió 0 126 0 4 0 130 

Realizó oficios del hogar 0 2 43 189 88 322 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 1 4 2 10 17 

Estuvo en otra situación 0 7 11 5 12 35 

Sin información 0 1 1 1 3 6 

No aplica 238 0 0 0 0 238 

Fuente: DANE - CNPV 2018  
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5. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO BELMIRA-SANTA INES. 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Belmira –

Santa Inés, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y que 

cuenta con información del 2018 en jurisdicción de los municipios de Belmira, Entrerríos, Liborina, 

Olaya, San Andrés De Cuerquía, San José De La Montaña y Sopetrán –Antioquia-.  

 

A continuación se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

5.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas localizadas en el Páramo Belmira-Santa Inés 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 del páramo, se observa que cerca del 

26,32% (5 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 10,53% son viviendas con uso temporal (2 viviendas) y 

el 47,37% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (9 viviendas). 
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Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   51  

 

Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Belmira-Santa Inés 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 19 

Mixto 0 

Unidad no residencial 74 

LEA 0 

Total 93 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 20,4% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 79,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del Páramo Belmira-Santa Inés 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En el páramo no se identificaron unidades con uso mixto (vivienda con otro uso).  

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas del páramo Belmira-Santa 

Inés. 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 2 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 59 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 13 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 74 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas de páramo, los más 

representativos son lotes, con un 80%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 3%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 17 

Apartamento 2 

Tipo cuarto 0 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 19 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa, con un 89,5%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 3 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 1 

Madera burda, tabla, tablón 1 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 60,5% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 20,0% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 20,0% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 

 

 
  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   53  

 

Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 2 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 2 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 1 

Tierra, arena, barro 0 

Total viviendas 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6 se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en 

el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 40,0% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 40,0% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 20,0% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Belmira-

Santa Inés. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 5 1 0 0 0 

NO 0 4 5 5 5 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 5 5 5            5 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, el 100,0% de las viviendas asociadas a 

los páramos cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 20,0% acueducto, mientras que 

el 0,0% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de basuras. Por 

último, el 0,0%11 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

 

 

                                                
11 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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5.2 Información de hogares 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Belmira-Santa Inés 

Total Viviendas Total Hogares 

19 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Belmira-Santa Inés 

VIHOPE 

Viviendas 19 

Viviendas ocupadas 5 

LEA 0 

Hogares 5 

Total personas 9 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 9 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

5.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas a los páramos, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Belmira-Santa Inés - por sexo y grupos de edad. 

Edad en 

grupos 
Total Hombres Mujeres 

0-4 años 1 0 1 

5-9 años 0 0 0 

10-14 años 0 0 0 

15-19 años 2 0 2 

20-24 años 1 1 0 

25-29 años 0 0 0 

30-34 años 0 0 0 

35-39 años 2 1 1 

40-44 años 0 0 0 

45-49 años 1 1 0 

50-54 años 1 0 1 

55-59 años 0 0 0 

60-64 años 0 0 0 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 1 1 0 

75-79 años 0 0 0 
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80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más 

años 
0 0 0 

Total 9 4 5 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en los páramos (9 

|personas), el 44,4% son hombres, mientras que el 55,6% son mujeres.  

 

5.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Belmira-Santa Inés de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo Belmira-Santa Inés por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se reconoce 

como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 9 

Sin información 0 

Total población  9 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Mujeres Hombres
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento12,  el 100% de la población que habita en las áreas de páramo pertence a 

ningún grupo étnico. 

5.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo Belmira-Santa Inés según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 0 3 4 7 

No saben leer y escribir 0 0 1 1 

Sin información 0 0 0 0 

Total 0 3 5 8 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 87,5% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo Belmira-Santa Inés según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 11 
y 17 
años 

Entre 
18 y 24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 
60 años 
y más Total 

Si asiste 0 0 0 0 0 0 

No asiste 0 1 2 4 1 8 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 0 1 2 4 1 8 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 13, el 100 % de la población censada en el páramo no asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

  

                                                
12 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo Belmira-Santa Inés según nivel educativo. 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 0 0 0 0 0 0 

Básica primaria 0 1 1 2 1 5 

Básica secundaria 0 0 1 0 0 1 

Media académica o clásica 0 0 0 1 1 2 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 0 0 0 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 1 0 0 1 0 2 

Sin información 1 0 0 0 0 1 

Total 2 1 2 4 2 11 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 50,0%. 

 

 
 

5.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del – Páramo Belmira-Santa Inés  

Lugar de nacimiento 

Categorías   

En este municipio 5 

En otro municipio Colombiano 4 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 9 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 55,6% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Belmira-Santa Inés 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías   

No había nacido 0 

En este municipio 9 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 9 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 5 años, el 100% de la población residía en el mismo municipio en el que 
fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Belmira-Santa Inés. 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías   

No había nacido 1 

En este municipio 7 

En otro municipio Colombiano 1 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 9 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 77,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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5.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Belmira-

Santa Inés  

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 1 4 0 5 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 1 1 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 1 0 0 1 

Estudió 0 0 0 0 0 0 

Realizó oficios del hogar 0 0 1 0 0 1 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 1 0 0 0 0 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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6. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CERRO PLATEADO  
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Cerro 

Plateado a partir del área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible. Y que cuenta información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Argelia, 

Balboa, Guapi y Patía –Cauca-. 

 

A continuación se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro del área del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

6.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas localizadas en el Páramo Cerro Plateado. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en los páramos, se observa que cerca del 

86,5% (83 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 6,3% son viviendas con uso temporal (6 viviendas) y el 

5,2% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban desocupadas 

(5 viviendas). 

 

 

 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Cerro Plateado  

86,5%

2,1%6,3%5,2%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   61  

 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 96 

Mixto 0 

Unidad no residencial 22 

LEA 0 

Total 118 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 81,4% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 18,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del Páramo Cerro Plateado  

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

En el páramo no se identificaron unidades con uso mixto (vivienda con otro uso). 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas del páramo Cerro Plateado  

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 9 

Institucional 4 

Lote (Unidad sin construcción) 8 

Parque/Zona Verde 1 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 22 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 36%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 41%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 92 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 4 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 96 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 95,8%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 1 

Concreto vaciado 1 

Material prefabricado 2 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 13 

Madera burda, tabla, tablón 64 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 83 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 1,2% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 15,7% del total de unidades de vivienda los materiales de las paredes son en tapia 

pisada, bahareque y adobe. El 77,1% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y 

tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 1 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 8 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 39 

Tierra, arena, barro 35 

Total viviendas 83 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en los páramos de Colombia tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 

9,6% de los pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 1,2% de los pisos el material 

predominante es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 42,2% de los pisos el material 

predominante es tierra arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Cerro 

Plateado 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 15 29 0 0 0 

NO 68 54 83 83 83 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 83 83 83 83 83 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 18,1% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 34,9% acueducto, 

mientras que el 0,0% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,0%13 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

  

                                                
13 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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6.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Cerro Plateado  

Total Viviendas Total Hogares 

96 83 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Cerro Plateado  

VIHOPE 

Viviendas 96 

Viviendas ocupadas 83 

LEA 0 

Hogares 83 

Total personas 238 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 238 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

6.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo Cerro 

Plateado, diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Cerro Plateado - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 4 8 12 

5-9 años 11 13 24 

10-14 años 22 22 44 

15-19 años 9 8 17 

20-24 años 10 10 20 

25-29 años 10 11 21 

30-34 años 10 15 25 

35-39 años 13 10 23 

40-44 años 8 6 14 

45-49 años 5 5 10 

50-54 años 5 3 8 

55-59 años 4 5 9 

60-64 años 2 3 5 

65-69 años 1 2 3 

70-74 años 2 0 2 

75-79 años 1 0 1 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 117 121 238 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (238 

personas), el 49,2% son hombres, mientras que el 50,8% son mujeres.  
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6.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Cerro Plateado de Colombia. 
 

 

Tabla 10 - Población Efectivamente Censada en el páramo Cerro Plateado por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 87 

Ningún grupo étnico 149 

Sin información 2 

Total población  238 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de auto reconocimiento14, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 36,9% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 63,1% de ningún grupo étnico. 

 

6.5 Información de personas de5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo Cerro Plateado según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 58 37 112 207 

No saben leer y escribir 8 0 7 15 

Sin información 2 0 2 4 

Total 0 37 121 158 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

                                                
14 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Con relación a la información de la tabla 12, el 93,2% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo Cerro Plateado según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 14 22 1 4 0 41 

No asiste 5 20 16 89 9 139 

Sin información 10 10 7 17 2 46 

Total 29 52 24 110 11 226 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 22,8% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 
Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo Cerro Plateado según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Pre jardín 4 0 0 0 0 4 

Básica primaria 20 28 16 88 10 162 

Básica secundaria 1 20 1 4 0 26 

Media académica o clásica 0 1 6 9 0 16 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 1 0 1 

Técnica profesional 0 0 0 0 0 0 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 1 0 0 1 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 2 3 0 2 1 8 

Sin información 2 0 0 6 0 8 

Total 29 52 24 110 11 226 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 74,3%. 

 

6.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del – Páramo Cerro Plateado 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas 

En este municipio 199 

En otro municipio Colombiano 11 

En otro país 0 

Sin información 28 

TOTAL 238 

DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 94,8% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Cerro Plateado 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías  Personas 

No había nacido 1 

En este municipio 236 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 1 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 238 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 99,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Cerro Plateado 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 11 

En este municipio 223 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 4 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 238 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 100,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

6.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en los – Páramo Cerro 

Plateado  

Ocupación 

menores 

de 10 

años 

entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 9 15 47 5 76 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 1 0 1 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 3 0 3 

Busco trabajo 0 0 0 1 0 1 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 2 0 0 2 

Estudió 0 8 0 0 0 8 

Realizó oficios del hogar 0 7 8 24 4 43 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 7 3 7 0 17 

Sin información 0 13 9 27 2 51 

No aplica 36 0 0 0 0 36 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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7. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CHILES CUMBAL. 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Chiles 

Cumbal, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Con 

información poblacional en jurisdicción de los municipios de Contadero, Cumbal, Cumbitara, 

Guachucal, Guaitarilla, Gualmatán, Iles, La Llanada, Los Andes, Mallama, Ospina, Providencia, Pupiales, 

Santacruz, Sapuyes y Túquerres – Nariño-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

7.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Chiles Cumbal. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

75,1% (1218 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 16,8% son viviendas con uso temporal (272 viviendas) 

y el 8,0% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (130 viviendas). 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Chiles Cumbal  

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

75,1%

0,1%

16,8%
8,0%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Vivienda 1619 

Mixto 2 

Unidad no residencial 1597 

LEA 0 

Total 3218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 50,3% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,1% y 49,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del Páramo Chiles Cumbal   

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 2 

Sin información 0 

Total 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 0,0%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 100%. 

 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Chiles Cumbal. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 1 

Servicios 11 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1.028 

Institucional 7 

Lote (Unidad sin construcción) 379 

Parque/Zona Verde 0 
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Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 164 

En Construcción 6 

Sin información 0 

Total 1.597 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 24%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 64%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 1262 

Apartamento 1 

Tipo cuarto 136 

Vivienda tradicional Indígena 216 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 5 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 1 

Total 1621 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 77,9%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de Páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 879 

Concreto vaciado 20 

Material prefabricado 5 

Guadua 2 

Tapia pisada, bahareque, adobe 224 

Madera burda, tabla, tablón 78 

Caña, esterilla, otros vegetales 5 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 5 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 1218 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 72,2% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 18,4% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 6,4% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

 

 

Material predomínate de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 5 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 103 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 643 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 44 

Tierra, arena, barro 423 

Total viviendas 1218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 52,8% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 8,5% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 34,7% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Chiles 

Cumbal 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 1142 715 6 71 70 

NO 76 503 1211 1147 1148 

No 

Informa 
0 0 1 

0 
0 

Total 1218 1218 1218 1218 1218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 93,8% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 58,7% acueducto, 
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mientras que el 5,7% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,5%15 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

7.2 Información de hogares 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Chiles Cumbal  

Total Viviendas Total Hogares 

1621 1278 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Chiles Cumbal  

VIHOPE 

Viviendas 1621 

Viviendas ocupadas 1218 

LEA 0 

Hogares 1278 

Total personas 3946 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 3946 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

7.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Chiles Cumbal - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 143 142 285 

5-9 años 154 153 307 

10-14 años 167 145 312 

15-19 años 210 176 386 

20-24 años 193 191 384 

25-29 años 193 194 387 

30-34 años 177 156 333 

35-39 años 146 148 294 

40-44 años 123 116 239 

45-49 años 110 107 217 

50-54 años 91 98 189 

55-59 años 79 96 175 

60-64 años 69 64 133 

65-69 años 41 61 102 

                                                
15 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

70-74 años 38 40 78 

75-79 años 30 28 58 

80-84 años 15 20 35 

85-89 años 7 12 19 

90-94 años 3 6 9 

95-99 años 0 4 4 

100 y más años 0 0 0 

Total 1989 1957 3946 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(3.946 personas), el 50,4% son hombres, mientras que el 49,6% son mujeres.  

 

7.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Chiles Cumbal. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 2.794 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 2 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

10-14 años

20-24 años

30-34 años

40-44 años

50-54 años

60-64 años

70-74 años

80-84 años

90-94 años

100 y más años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres
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De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 6 

Ningún grupo étnico 1.125 

Sin información 19 

Total población  3.946 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento16, para la población que habita en las áreas del páramo, el 71,1% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,2% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 28,6% de ningún grupo 

étnico. 

 

7.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el Páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 566 756 1947 3269 

No saben leer y escribir 49 13 311 373 

Sin información 4 1 14 19 

Total 619 770 2272 3661 

 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 89,8% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el Páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 
5 y 10 
años 

Entre 
11 y 
17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Si asiste 336 344 135 71 8 894 

No asiste 34 117 418 1.749 430 2748 

                                                
16 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Sin información 3 2 0 14 0 19 

Total 373 463 553 1.834 438 3.661 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 13, el 24,5% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

 
Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 77 0 0 3 2 82 

Básica primaria 284 146 213 1.356 268 2.267 

Básica secundaria 4 250 71 70 3 398 

Media académica o clásica 0 57 171 166 1 395 

Media técnica 0 6 19 21 0 46 

Normalista 0 0 2 1 1 4 

Técnica profesional 0 1 20 38 1 60 

Tecnológica 0 0 6 10 0 16 

Universitario 0 1 43 49 1 94 

Especialización 0 0 0 23 0 23 

Maestría 0 0 0 2 0 2 

Doctorado 0 0 0 2 0 2 

Ninguno 4 0 8 73 158 243 

Sin información 4 2 0 20 3 29 

Total 373 463 553 1.834 438 3.661 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 62,4%. 

 

7.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Chiles Cumbal  

 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3443 
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En otro municipio Colombiano 449 

En otro país 37 

Sin información 17 

TOTAL 3946 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 87,6% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 
 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Chiles Cumbal 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 47 

En este municipio 3842 

En otro municipio Colombiano 36 

En otro país 1 

Sin información 20 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3946 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

El lugar de residencia hace 5 años, de los habitantes del páramo censados, en este municipio es de 
un 97,9%. 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Chiles Cumbal 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 269 

En este municipio 3584 

En otro municipio Colombiano 54 

En otro país 3 

Sin información 36 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3946 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 91,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

7.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Chiles 

Cumbal 
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Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 8 231 897 141 1277 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 2 9 3 14 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 1 3 24 0 28 

Busco trabajo 0 0 71 114 6 191 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 266 1 0 267 

Estudió 0 282 0 30 0 312 

Realizó oficios del hogar 0 6 146 670 192 1014 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 1 5 19 60 85 

Estuvo en otra situación 0 11 45 49 15 120 

Sin información 0 3 1 21 21 46 

No aplica 592 0 0 0 0 592 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

8. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CHILÍ-BARRAGÁN. 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Chilí-

Barragán, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y que 

cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Calarcá, Córdoba, Génova 

y Pijao –Quindío-. Cajamarca, Chaparral, Roncesvalles, Rovira y San Antonio –Tolima-.  Sevilla –Valle del 

Cauca-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

8.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Chilí – Barragán. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

53,9% (62 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 7,0% son viviendas con uso temporal (8 viviendas) y el 

39,1% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (45 viviendas). 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Chilí – Barragán 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 112 

Mixto 3 

Unidad no residencial 186 

LEA 0 

Total 301 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 37,2% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,0% y 61,8% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 
 

 

 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Chilí – Barragán 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

53,9%

0,0%7,0%

39,1%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 3 

Sin información 0 

Total 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, es Agropecuario, agroindustrial 

forestal un 100%. 

 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Chilí – Barragán.  

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 81 

Institucional 1 

Lote (Unidad sin construcción) 61 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 42 

En Construcción 1 

Sin información 0 

Total 186 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 33%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 44%. 

 

 

 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 
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Casa 113 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 1 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 1 

Total 115 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 98,3%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 2 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 1 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 7 

Madera burda, tabla, tablón 49 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 62 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 3,2% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 11,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 79,0 % de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 

 

 

 

 

 

 
Tabla 6 –. Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 
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Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 2 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 4 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 55 

Tierra, arena, barro 1 

Total viviendas 62 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 6,5% de los pisos el 

material predominante es cemento y gravilla, el 3,2% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 1,6% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Chilí – 

Barragán. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 41 4 0 2 0 

NO 21 58 62 60 62 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 62 62 62 62 62 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 66,1% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 6,5% acueducto, 

mientras que el 0,0% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,0%17 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

  

                                                
17 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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8.2 Información de hogares 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Chilí – Barragán 

Total Viviendas Total Hogares 

115 64 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Chilí – Barragán 

VIHOPE 

Viviendas 115 

Viviendas ocupadas 62 

LEA 0 

Hogares 64 

Total personas 151 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 151 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

8.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Chilí – Barragán - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 4 2 6 

5-9 años 8 3 11 

10-14 años 8 4 12 

15-19 años 8 5 13 

20-24 años 8 5 13 

25-29 años 4 4 8 

30-34 años 5 8 13 

35-39 años 10 2 12 

40-44 años 6 4 10 

45-49 años 7 8 15 

50-54 años 4 3 7 

55-59 años 4 4 8 

60-64 años 5 0 5 

65-69 años 6 2 8 

70-74 años 4 3 7 

75-79 años 3 0 3 
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Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 94 57 151 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el Páramo (151 

personas), el 62,3% son hombres, mientras que el 37,7% son mujeres.  

 

 

8.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Chilí – Barragán. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

8,00 6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

15-19 años

30-34 años

45-49 años

60-64 años

75-79 años

90-94 años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres
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De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 148 

Sin información 3 

Total población  151 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento18, para la población que habita en las áreas del páramo, un 100% de ningún 

grupo étnico. 

 

8.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 19 26 88 133 

No saben leer y escribir 4 0 8 12 

Sin información 0 0 0 0 

Total 23 26 96 145 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 91,7% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Si asiste 8 11 4 3 0 26 

No asiste 4 8 13 69 22 116 

Sin información 0 0 1 1 1 3 

Total 12 19 18 73 23 145 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
18 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Según la información en la tabla 13, el 18,3% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

 

 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 
60 años 
y más Total 

Preescolar - Pre jardín 2 0 0 0 0 2 

Básica primaria 9 7 4 42 19 81 

Básica secundaria 0 10 4 9 2 25 

Media académica o clásica 0 2 8 11 0 21 

Media técnica 0 0 1 0 0 1 

Normalista 0 0 0 1 0 1 

Técnica profesional 0 0 0 1 0 1 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 1 3 1 5 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 6 1 7 

Sin información 1 0 0 0 0 1 

Total 12 19 18 73 23 145 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 56,3%. 

 

8.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del – Páramo Chilí – Barragán 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 89 

En otro municipio Colombiano 62 

En otro país 0 
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Lugar de nacimiento 

Sin información 0 

TOTAL 151 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 58,9% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 
 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Chilí – Barragán 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 147 

En otro municipio Colombiano 4 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 151 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 5 años, el 97,4% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Chilí – Barragán 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 6 

En este municipio 128 

En otro municipio Colombiano 17 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 151 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 84,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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8.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad 
 

Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Chilí – 

Barragán 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 13 47 19 79 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 1 0 0 1 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 9 0 0 9 

Estudió 0 10 0 2 0 12 

Realizó oficios del hogar 0 2 3 22 3 30 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 2 1 3 

No aplica 17 0 0 0 0 17 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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9. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CHINGAZA 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Chingaza, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y que cuenta con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chivor y Guayatá –Boyacá-.  Choachí, 

Chocontá, Fómeque, Gachalá, Gachancipá, Gacheta, Gama, Guasca, Guatavita, Guayabetal, Junín, La 

Calera, Machetá, Manta, Medina, Quetame, Sesquilé, Sopó, Tocancipá y Ubalá –Cundinamarca-. 

Villavicencio, El Calvario y San Juanito –Meta-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

9.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Chingaza. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

53,5% (170 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 19,8% son viviendas con uso temporal (63 viviendas) 

y el 25,2% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (80 viviendas). 

 
  

53,5%

1,6%

19,8%

25,2%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Chingaza 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 295 

Mixto 23 

Unidad no residencial 1512 

LEA 0 

Total 1830 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 16,1% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,3% y 82,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Chingaza. 
  

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 1 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 22 

Sin información 0 

Total 23 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 4,3%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 95,7%. 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Chingaza.  

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 2 

Servicios 12 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 727 

Institucional 24 

Lote (Unidad sin construcción) 316 

Parque/Zona Verde 2 

Minero-Energético 0 
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Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Protección/Conservación ambiental 424 

En Construcción 4 

Sin información 1 

Total 1.512 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 21%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 48%. 

 
Tabla 4 – Uso de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 311 

Apartamento 3 

Tipo cuarto 2 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 2 

Total 318 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 97,8%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 137 

Concreto vaciado 1 

Material prefabricado 12 

Guadua 1 

Tapia pisada, bahareque, adobe 14 

Madera burda, tabla, tablón 4 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 170 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 80,6% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 8,2% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 2,4% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 7 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 87 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 61 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 8 

Tierra, arena, barro 7 

Total viviendas 170 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 35,9% de los pisos 

el material predominante es cemento y gravilla, el 51,2% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 4,1% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Chingaza. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 159 87 9 24 49 

NO 11 83 160 146 121 

No 

Informa 
0 0 1 

0 
0 

Total 170 170 170 170 170 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 93,5% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con el servicio público de energía eléctrica, el 51,2% acueducto, mientras 

que el 28,8% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de basuras. Por 

último, el 5,3%19 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

  

                                                
19 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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9.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Chingaza 

Total Viviendas Total Hogares 

318 170 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Chingaza 

VIHOPE 

Viviendas 318 

Viviendas ocupadas 170 

LEA 0 

Hogares 170 

Total personas 501 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 501 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

9.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Chingaza - por sexo y grupos de edad 

Edad en 

grupos 
Hombres Mujeres Total 

0-4 años 15 22 37 

5-9 años 17 25 42 

10-14 años 18 25 43 

15-19 años 19 25 44 

20-24 años 18 18 36 

25-29 años 28 23 51 

30-34 años 19 15 34 

35-39 años 19 18 37 

40-44 años 15 17 32 

45-49 años 21 13 34 

50-54 años 11 14 25 

55-59 años 15 12 27 

60-64 años 25 7 32 

65-69 años 3 6 9 

70-74 años 6 3 9 

75-79 años 2 3 5 
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80-84 años 0 2 2 

85-89 años 1 1 2 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 252 249 501 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (501 

personas), el 50,3% son hombres, mientras que el 49,7% son mujeres.  

 

9.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Chingaza. 
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Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 1 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 3 

Ningún grupo étnico 485 

Sin información 12 

Total población  501 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento20, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,6% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 99,2% de ningún grupo étnico. 

 

9.5 Información de personas de 5 años más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 76 76 278 430 

No saben leer y escribir 6 0 16 22 

Sin información 3 4 5 12 

Total 85 80 299 464 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 95,1% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

  

                                                
20 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 
Entre 5 y 10 

años 
Entre 11 y 17 

años 
Entre 18 y 

24 años 
Entre 25 y 

59 años 
60 años y 

más Total 

Si asiste 47 56 11 14 1 129 

No asiste 0 4 40 222 57 323 

Sin información 1 2 4 4 1 12 

Total 48 62 55 240 59 464 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 28,5% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 8 0 0 0 0 8 

Básica primaria 39 22 5 117 38 221 

Básica secundaria 0 28 4 14 3 49 

Media académica o clásica 0 8 26 44 2 80 

Media técnica 0 0 2 5 0 7 

Normalista 0 0 1 0 0 1 

Técnica profesional 0 0 4 12 2 18 

Tecnológica 0 0 0 6 0 6 

Universitario 0 1 5 26 4 36 

Especialización 0 0 0 4 0 4 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 1 0 1 

Ninguno 0 1 2 5 9 17 

Sin información 1 2 6 6 1 16 

Total 48 62 55 240 59 464 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 49,3%. 
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9.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Chingaza 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 169 

En otro municipio Colombiano 317 

En otro país 4 

Sin información 11 

TOTAL 501 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 34,5% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 

 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Chingaza 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 11 

En este municipio 436 

En otro municipio Colombiano 39 

En otro país 3 

Sin información 12 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 501 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 5 años, 89,2% de la población residía en el mismo municipio.  

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Chingaza 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 36 

En este municipio 362 

En otro municipio Colombiano 86 

En otro país 4 

Sin información 13 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 501 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 74,2% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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9.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Chingaza 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 21 152 20 193 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 1 3 1 5 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 1 3 0 4 

Busco trabajo 0 0 3 7 1 11 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 30 1 4 35 

Estudió 0 40 0 3 0 43 

Realizó oficios del hogar 0 1 18 59 27 105 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 2 4 6 

Estuvo en otra situación 0 0 2 5 0 7 

Sin información 0 2 4 5 2 13 

No aplica 79 0 0 0 0 79 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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10. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CITARÁ 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Citará, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y que cuenta con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Andes, Betania y Ciudad Bolívar –

Antioquia-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

 

10.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del Páramo Citará  

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 0 

Mixto 0 

Unidad no residencial 10 

LEA 0 

Total 10 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en el páramo, únicamente se encontraron 10 unidades de 

uso no residencial, es decir que no hay unidades asociadas a usos de vivienda, Mixto y LEA. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Citará. 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 2 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 4 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 
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Categorías Cantidad 

Protección/Conservación ambiental 4 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 10 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son Protección/Conservación ambiental con un 40%, y agropecuario, agroindustrial, 

forestal con un 20%. 

 

Al no encontrar unidades de vivienda, no se censaron ni hogares ni población residente en el páramo 

Citará. 
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11. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO CRUZ VERDE-

SUMAPAZ 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Cruz 

Verde-Sumapaz, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

Y cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de Bogotá D.C, así como en los municipios de 

Arbeláez, Cabrera, Chipaque, Choachí, Fosca, Gutiérrez, La Calera, Venecia, Pasca, San Bernardo, Sibaté, 

Soacha, Ubaque y Une-Cundinamarca- Colombia –Huila-. Acacías, Cubarral, El Castillo, Guamal, 

Mesetas, Uribe y Lejanías –Meta-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

11.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo, Cruz Verde – Sumapaz. 
 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

74,9% (2257 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 10% son viviendas con uso temporal (329 viviendas) y 
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el 10,9% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (322 viviendas). 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Cruz Verde – Sumapaz 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 2391 

Mixto 621 

Unidad no residencial 3335 

LEA 7 

Total 6354 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 37,6% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 9,8% y 52,5% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Cruz Verde – Sumapaz 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 30 

Servicios 11 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 579 

Sin información 0 

Total 621 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,2%, 

el comercio un 4,8%, los servicios 1,8% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 93,2%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Cruz Verde – Sumapaz. 

 

Categorías Cantidad 

Industria 3 

Comercio 10 

Servicios 23 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1.691 

Institucional 61 

Lote (Unidad sin construcción) 1.168 

Parque/Zona Verde 20 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 325 

En Construcción 33 

Sin información 1 

Total 3.335 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 35%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 51%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 2.677 

Apartamento 224 

Tipo cuarto 92 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 2 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 17 

Total 3.012 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 88,9%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo.  

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 1.738 

Concreto vaciado 92 

Material prefabricado 91 

Guadua 3 

Tapia pisada, bahareque, adobe 123 

Madera burda, tabla, tablón 192 

Caña, esterilla, otros vegetales 3 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 15 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 2257 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 77,0% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 5,4% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 8,5% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 97 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 876 

Alfombra 19 

Cemento, gravilla 918 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 235 

Tierra, arena, barro 112 

Total viviendas 2257 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 40,7% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 38,8% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 5,0% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Cruz Verde 

– Sumapaz. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 2165 1314 583 794 1079 

NO 92 943 1532 1463 1178 

No 

Informa 
0 0 142 

0 
0 

Total 2257 2257 2257 2257 2257 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 95,9% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 58,2% acueducto, 

mientras que el 47,8% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 27,6%21 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

11.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Cruz Verde – Sumapaz 

Total Viviendas Total Hogares 

3.012 2.302 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Cruz Verde – Sumapaz 

VIHOPE 

Viviendas 3.012 

Viviendas ocupadas 2.257 

LEA 7 

Hogares 2302 

Total personas 6.976 

Personas LEA 255 

Personas hogares particulares 6.721 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

11.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

                                                
21 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Cruz Verde – Sumapaz - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 272 212 484 

5-9 años 273 256 529 

10-14 años 281 251 532 

15-19 años 530 294 824 

20-24 años 396 272 668 

25-29 años 318 290 608 

30-34 años 313 243 556 

35-39 años 294 235 529 

40-44 años 231 200 431 

45-49 años 198 201 399 

50-54 años 217 181 398 

55-59 años 181 162 343 

60-64 años 131 101 232 

65-69 años 99 75 174 

70-74 años 64 57 121 

75-79 años 34 39 73 

80-84 años 26 21 47 

85-89 años 6 11 17 

90-94 años 4 5 9 

95-99 años 1 1 2 

100 y más años 0 0 0 

Total 3869 3107 6976 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (6976 

personas), el 55,5% son hombres, mientras que el 44,5% son mujeres.  

 

11.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Cruz Verde – Sumapaz. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 31 

Gitano(a) o Rrom 1 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 1 

Palenquero(a) de San Basilio 2 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 51 

Ningún grupo étnico 6215 

Sin información 675 

Total población  6976 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de auto reconocimiento22, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,5% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,8% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 98,6% de ningún grupo étnico. 

 

11.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 912 1191 3410 5513 

No saben leer y escribir 89 15 223 327 

                                                
22 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Sin información 60 286 306 652 

Total 1061 1492 3939 6492 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 94,4% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Si asiste 548 652 225 184 12 1621 

No asiste 23 131 622 2799 607 4182 

Sin información 48 24 86 226 50 434 

Total 619 807 933 3209 669 6237 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla, el 27,9% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 121 0 1 2 5 129 

Básica primaria 433 171 83 1260 401 2348 

Básica secundaria 5 455 149 353 40 1002 

Media académica o clásica 0 105 296 614 26 1041 

Media técnica 0 27 81 115 2 225 

Normalista 0 6 17 20 3 46 

Técnica profesional 0 1 55 137 8 201 

Tecnológica 0 2 38 59 7 106 

Universitario 0 6 87 182 19 294 

Especialización 0 0 2 85 8 95 

Maestría 0 0 0 18 2 20 

Doctorado 0 0 1 9 1 11 

Ninguno 8 6 23 123 98 258 

Sin información 52 28 294 287 55 716 

Total 619 807 1127 3264 675 6492 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 40,7%. 

 

11.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Cruz Verde – Sumapaz 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 4127 

En otro municipio Colombiano 2106 

En otro país 52 

Sin información 691 

TOTAL 6976 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

De acuerdo con la tabla anterior, el 65,7% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Cruz Verde – Sumapaz 

 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 83 

En este municipio 5946 

En otro municipio Colombiano 234 

En otro país 21 

Sin información 437 

No aplica (LEA) 255 

TOTAL 6976 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 94,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Cruz Verde – Sumapaz 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 415 

En este municipio 5302 

En otro municipio Colombiano 448 

En otro país 37 

Sin información 519 

No aplica (LEA) 255 

TOTAL 6976 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 85,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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11.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
 

Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Cruz 

Verde – Sumapaz 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 9 406 1755 213 2383 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 1 11 31 7 50 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 3 35 168 35 241 

Busco trabajo 0 1 70 115 8 194 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 404 10 49 463 

Estudió 0 460 0 28 1 489 

Realizó oficios del hogar 0 12 173 761 222 1168 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 5 18 42 65 

Estuvo en otra situación 0 20 91 82 37 230 

Sin información 0 26 103 241 55 425 

No aplica 1013 0 194 55 6 1268 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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12. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO DOÑA JUANA-

CHIMAYOY 
 En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Doña 

Juana Chimayoy, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

Y que cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Bolívar, San 

Sebastián y Santa Rosa-Cauca-. El Tablón De Gómez, La Cruz, San Bernardo y San Pablo-Nariño-. 

Mocoa, Colón, Sibundoy y San Francisco –Putumayo-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

12.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Doña Juana-Chimayoy. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

96,6% (28 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 0,0% son viviendas con uso temporal (0 viviendas) y el 

3,4% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban desocupadas 

(1 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Doña Juana-Chimayoy 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 29 

Mixto 0 

Unidad no residencial 146 

LEA 0 

Total 175 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 16,6% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 83,4% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Doña Juana-Chimayoy 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad  

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

No se identificaron unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Doña Juana-Chimayoy.  

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 71 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 18 

Parque/Zona Verde 4 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 53 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 146 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 12 %, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 49 %. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 25 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 3 

Vivienda tradicional Indígena 1 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 29 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 86,2%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 14 

Concreto vaciado 1 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 12 

Madera burda, tabla, tablón 1 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 28 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 50,0% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 42,9% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 3,6% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 5 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 15 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 1 

Tierra, arena, barro 7 

Total viviendas 28 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 53,6% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 17,9% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado; un 25,0% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Doña 

Juana-Chimayoy. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 27 23 4 13 9 

NO 1 5 23 15 19 

No 

Informa 
0 0 1 

0 
0 

Total 28 28 28 28 28 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 96,4% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 82,1% acueducto, 

mientras que el 32,1% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 14,8%23 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

12.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Doña Juana-Chimayoy 

Total Viviendas Total Hogares 

29         28 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Doña Juana-Chimayoy 

VIHOPE 

Viviendas 29 

Viviendas ocupadas 28 

LEA 0 

Hogares 28 

Total personas 72 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 72 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

                                                
23 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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12.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Doña Juana-Chimayoy - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 0 1 1 

5-9 años 3 0 3 

10-14 años 1 0 1 

15-19 años 1 4 5 

20-24 años 6 5 11 

25-29 años 6 2 8 

30-34 años 8 2 10 

35-39 años 3 1 4 

40-44 años 3 1 4 

45-49 años 4 5 9 

50-54 años 1 0 1 

55-59 años 3 5 8 

60-64 años 2 1 3 

65-69 años 1 1 2 

70-74 años 0 1 1 

75-79 años 0 1 1 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 42 30 72 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (72 

personas), el 58,3% son hombres, mientras que el 41,7% son mujeres.  

 

 

12.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Doña Juana-Chimayoy. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 31 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 27 

Sin información 14 

Total población  72 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento24, para la población que habita en las áreas del páramo, el 53,4% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,0% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 46,6% de ningún grupo 

étnico. 

 

  

                                                
24 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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12.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 2 11 44 57 

No saben leer y escribir 0 0 1 1 

Sin información 2 5 6 13 

Total 4 16 51 71 

 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 98,3% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 2 2 5 3 0 12 

No asiste 0 0 4 36 6 46 

Sin información 1 1 5 5 1 13 

Total 3 3 14 44 7 71 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 20,7% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 0 0 0 0 0 0 

Básica primaria 2 0 1 18 4 25 

Básica secundaria 0 1 0 2 0 3 

Media académica o clásica 0 1 3 7 0 11 

Media técnica 0 0 0 2 0 2 

Normalista 0 0 0 1 0 1 

Técnica profesional 0 0 1 1 0 2 

Tecnológica 0 0 1 0 0 1 

Universitario 0 0 3 7 0 10 

Especialización 0 0 0 1 1 2 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 0 0 0 

Sin información 1 1 5 5 2 14 

Total 3 3 14 44 7 71 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 43,9%. 

 

12.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Doña Juana-Chimayoy 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 51 

En otro municipio Colombiano 8 

En otro país 0 

Sin información 13 

TOTAL 72 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 86,4% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Doña Juana-Chimayoy 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 49 

En otro municipio Colombiano 9 

En otro país 0 

Sin información 14 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 72 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 84,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 
fue censada 
 

Tabla 17– Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Doña Juana-Chimayoy 

 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 1 

En este municipio 49 

En otro municipio Colombiano 8 

En otro país 0 

Sin información 14 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 72 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 84,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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12.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
 

Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Doña 

Juana-Chimayoy 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 1 22 3 26 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 1 0 0 1 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 1 0 1 

Busco trabajo 0 0 1 4 0 5 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 6 0 0 6 

Estudió 0 0 0 2 0 2 

Realizó oficios del hogar 0 0 0 7 3 10 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 2 2 0 4 

Sin información 0 1 5 6 1 13 

No aplica 4 0 0 0 0 4 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

 

 

 

 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   124  

 

13. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO FARALLONES DE CALI 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Farallones 

de Cali a partir del área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 

y que cuenta con información del Censo 2018 en jurisdicción de los municipios de Cali -Valle Del 

Cauca. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

 

13.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Farallones de Cali. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 60% 

(3 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 40% son viviendas con uso temporal (2 viviendas) y el 0,0% son 

unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban desocupadas (0 

viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Farallones de Cali 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 5 

Mixto 0 

Unidad no residencial 4 

LEA 0 

Total 9 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 55,6% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 44,4% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 
 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Farallones de Cali 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

No se identificaron unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo.  
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Farallones de Cali. 
 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y 

separado con uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 3 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 1 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 
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Unidad NO residencial (Espacio independiente y 

separado con uso diferente a vivienda) 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 4 

 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 25%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 75%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 5 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 0 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 100%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 2 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 1 

Madera burda, tabla, tablón 0 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 66,7% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 33,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 0,0% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 1 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 1 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 1 

Tierra, arena, barro 0 

Total viviendas 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 33,3% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 33,3% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 0,0% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Farallones 

de Cali. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 3 2 0 1 2 

NO 0 1 3 2 1 

No Informa 0 0 0 0 0 

Total 3 3 3 3 3 

3Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, el 100% de las viviendas asociadas al 

páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 66,7% acueducto, mientras que el 

66,7% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de basuras. Por último, 

el 0,0%25 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

  

                                                
25 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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13.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Farallones de Cali 

Total Viviendas Total Hogares 

5 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Farallones de Cali 

VIHOPE 

Viviendas 5 

Viviendas ocupadas 3 

LEA 0 

Hogares 3 

Total personas 7 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

13.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Farallones de Cali - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 0 0 0 

5-9 años 0 0 0 

10-14 años 0 1 1 

15-19 años 0 0 0 

20-24 años 0 0 0 

25-29 años 0 1 1 

30-34 años 1 0 1 

35-39 años 0 0 0 

40-44 años 0 0 0 

45-49 años 1 1 2 

50-54 años 0 0 0 

55-59 años 0 0 0 

60-64 años 1 0 1 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 1 0 1 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 4 3 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (7 

personas), el 57,1% son hombres, mientras que el 42,9% son mujeres.  
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13.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Farallones de Cali de Colombia. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 3 

Ningún grupo étnico 4 

Sin información 0 

Total población  7 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento26, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 42,9% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 57,1% de ningún grupo étnico. 

 

13.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 
Entre 5 y 
14 años 

Entre 15 y 
24 años 

25 años 
y más Total 

SI saben leer y escribir 1 0 5 6 

No saben leer y escribir 0 0 1 1 

Sin información 0 0 0 0 

Total 1 0 6 7 

 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
26 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Con relación a la información de la tabla 12, el 85,7% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 

60 
años y 

más Total 

Si asiste 1 0 0 1 0 0 

No asiste 0 0 0 3 6 2 

Sin información 0 0 0 0 1 0 

Total 1 0 0 4 7 2 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 28,6% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Pre jardín 0 0 0 0 0 0 

Básica primaria 1 0 0 1 2 4 

Básica secundaria 0 0 0 0 0 0 

Media académica o clásica 0 0 0 1 0 1 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 1 0 1 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 1 0 1 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 1 0 0 4 2 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 57,1%. 
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13.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Farallones de Cali 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 1 

En otro municipio Colombiano 6 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 85,7% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Farallones de Cali 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 7 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 5 años, el 100,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Farallones de Cali 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 7 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 100,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

13.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo 

Farallones de Cali 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 0 2 2 4 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 0 0 0 0 

Estudió 0 1 0 1 0 2 

Realizó oficios del hogar 0 0 0 1 0 1 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 0 0 0 0 0 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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14. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO FRONTINO URRAO 

PÁRAMO DEL SOL-LAS ALEGRIAS. 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Frontino 

Urrao (Páramo del Sol –Las Alegrías), área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible; y que cuenta con información del CNPV 2018 la en jurisdicción de los 

municipios de Abriaquí, Santa Fé De Antioquia, Betulia, Caicedo, Cañas gordas, Giraldo, Salgar y Urrao 

–Antioquia-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

14.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las 

Alegría. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

42,9% (3 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 0,0% son viviendas con uso temporal (0 viviendas) y el 

57,1% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (4 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las Alegría 

 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 7 

Mixto 0 

Unidad no residencial 27 

LEA 0 

Total 34 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 20,6%y uso no 

residencial con un 79,4%. 

 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las 

Alegría 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, es de un 0,0%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Frontino-Urrao Páramos 

del Sol-Las Alegría. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 11 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 13 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 3 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 27 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 48%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 41%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 3 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 2 

Vivienda tradicional Indígena 2 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa, con un 42,9%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 0 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 0 

Madera burda, tabla, tablón 1 

Caña, esterilla, otros vegetales 1 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 33,3% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son Caña, esterilla, otros vegetales, mientras que 

el 33,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, bahareque y 

adobe; el 33,3% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 0 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 0 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 3 

Tierra, arena, barro 0 

Total viviendas 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de piso que predomina en el páramo es madera burda tabla, tablón, otro vegetal, con un 

100%. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Frontino-

Urrao Páramos del Sol-Las Alegría. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 0 0 0 0 0 

NO 3 3 3 3 3 

No 

Informa 
0 0 

0 0 
0 

Total 3 3 3 3 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

  

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, el 0,0% de las viviendas asociadas al 

páramo cuentan con acceso a servicios públicos. 

 

14.2 Información de hogares 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las Alegría 

Total Viviendas Total Hogares 

7 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las 

Alegría 

VIHOPE 

Viviendas 7 

Viviendas ocupadas 3 

LEA 0 

Hogares 3 

Total personas 15 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

14.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las Alegría - por sexo y 

grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 2 1 3 

5-9 años 0 3 3 

10-14 años 2 0 2 

15-19 años 2 1 3 

20-24 años 0 0 0 

25-29 años 0 0 0 

30-34 años 0 0 0 

35-39 años 0 0 0 

40-44 años 1 1 2 

45-49 años 0 0 0 

50-54 años 0 1 1 

55-59 años 0 0 0 

60-64 años 1 0 1 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 0 0 0 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 8 7 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (15 

personas), el 53,3% son hombres, mientras que el 46,7% son mujeres.  
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14.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las Alegría de Colombia. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 15 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 0 

Sin información 0 

Total población  15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento27, para la población que habita en las áreas del páramo, el 100% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas. 

 

14.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 14 

años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 2 3 0 5 

No saben leer y escribir 3 0 4 7 

Sin información 0 0 0 0 

Total 1 3 4 8 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 41,7% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

                                                
27 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 2 3 0 0 0 0 

No asiste 2 1 0 3 1 2 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 4 4 0 3 1 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 41,7% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 
y 10 
años 

Entre 
11 y 17 

años 

Entre 
18 y 
24 

años 

Entre 
25 y 
59 

años 
60 años 
y más Total 

Preescolar - Prejardín 0 0 0 0 0 0 

Básica primaria 2 4 0 0 0 6 

Básica secundaria 0 0 0 0 0 0 

Media académica o clásica 0 0 0 
 

0 0 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 0 0 0 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 2 0 0 3 1 6 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 4 4 0 3 1 12 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 50,0%. 

 

14.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Frontino-Urrao Páramos del Sol-Las Alegría 
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Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 15 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 100,0% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Frontino-Urrao Páramos del 

Sol-Las Alegría 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 1 

En este municipio 14 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 93,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

Tabla 17– Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Frontino-Urrao Páramos del 

Sol-Las Alegría 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 3 

En este municipio 12 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 100,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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14.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Frontino-

Urrao Páramos del Sol-Las Alegría 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 

años 

Entre 25 

y 59 

años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 1 3 1 5 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 1 0 0 1 

Estudió 0 2 0 0 0 2 

Realizó oficios del hogar 0 0 1 0 0 1 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 6 0 0 0 0 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   144  

 

15. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO GUANACAS PURACE 

COCONUCO 
En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Guanacas-

Puracé-Coconucos, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

y que cuenta con información del Censo 2018 en jurisdicción de los municipios de Popayán, Inzá, Páez, 

Puracé, Silvia y Totoró, -Cauca-.  Isnos y La Argentina –Huila-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al año 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

15.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Guanacas-Puracé-Coconucos. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

82,7% (892 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 12,7% son viviendas con uso temporal (137 viviendas) 

y el 4,5% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (49 viviendas). 

  

82,7%

0,1%
12,7%

4,5%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   145  

 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Guanacas-Puracé-Coconucos 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 1075 

Mixto 4 

Unidad no residencial 234 

LEA 0 

Total 1313 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

El uso de las unidades censales en el páramo es el siguiente: viviendas con un, 81,9%; uso mixto 0,3% 

y uso no residencial, con un 17,8%. 

 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Guanacas-Puracé-Coconucos 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 3 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1 

Sin información 0 

Total 4 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el comercio representa el 75,0%, 

y Agropecuario, agroindustrial forestal el 25,0%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Guanacas-Puracé-

Coconucos. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 1 

Servicios 11 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 29 

Institucional 7 

Lote (Unidad sin construcción) 149 

Parque/Zona Verde 6 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 21 

En Construcción 10 

Sin información 0 

Total 234 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 64%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 12%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 798 

Apartamento 1 

Tipo cuarto 12 

Vivienda tradicional Indígena 264 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 2 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 2 

Total 1079 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 74,0%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo.  

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 321 

Concreto vaciado 8 

Material prefabricado 6 

Guadua 3 

Tapia pisada, bahareque, adobe 465 

Madera burda, tabla, tablón 84 

Caña, esterilla, otros vegetales 3 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 2 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 892 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 36,0% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 52,1% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 9,4% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 5 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 28 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 439 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 24 

Tierra, arena, barro 396 

Total viviendas 892 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 49,2% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 3,1% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado; un 44,4% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Guanacas-

Puracé-Coconucos. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 823 326 8 38 12 

NO 69 566 871 854 880 

No 

Informa 
0 0 13 

0 
0 

Total 892 892 892 892 892 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 92,3% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 36,5% acueducto, 

mientras que el 1,3% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,9%28 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

15.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Guanacas-Puracé-Coconucos 

Total Viviendas Total Hogares 

1079 1122 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Guanacas-Puracé-Coconucos 

VIHOPE 

Viviendas 1079 

Viviendas ocupadas 892 

LEA 0 

Hogares 1122 

Total personas 3657 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 3657 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
28 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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15.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Guanacas-Puracé-Coconucos - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 201 176 377 

5-9 años 195 145 340 

10-14 años 166 148 314 

15-19 años 198 211 409 

20-24 años 208 202 410 

25-29 años 147 146 293 

30-34 años 137 124 261 

35-39 años 111 136 247 

40-44 años 105 127 232 

45-49 años 93 86 179 

50-54 años 79 89 168 

55-59 años 65 38 103 

60-64 años 47 45 92 

65-69 años 45 42 87 

70-74 años 37 37 74 

75-79 años 15 26 41 

80-84 años 6 7 13 

85-89 años 8 3 11 

90-94 años 0 3 3 

95-99 años 1 1 2 

100 y más años 1 0 1 

Total 1865 1792 3657 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (3657 

personas), el 51,0% son hombres, mientras que el 49,0% son mujeres.  

 

15.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Guanacas-Puracé-Coconucos de Colombia. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 3.259 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia 

y Santa Catalina 2 

Palenquero(a) de San Basilio 1 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 9 

Ningún grupo étnico 342 

Sin información 44 

Total población  3.657 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento29, para la población que habita en las áreas del páramo, el 90,2% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,2% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 9,5% de ningún grupo 

étnico. 

 

15.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 585 795 1.530 2.910 

No saben leer y escribir 52 7 247 306 

Sin información 17 17 30 64 

Total 654 819 1.807 3.280 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 90,5% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 350 389 135 106 4 984 

No asiste 23 110 432 1.352 316 2.233 

Sin información 17 5 12 25 4 63 

Total 390 504 579 1.483 324 3.280 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 30,6% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

 
  

                                                
29 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 83 3 1 2 0 89 

Básica primaria 270 117 69 709 185 1350 

Básica secundaria 8 271 130 182 8 599 

Media académica o clásica 0 78 213 253 4 548 

Media técnica 0 21 58 60 0 139 

Normalista 0 1 11 2 0 14 

Técnica profesional 0 3 32 46 0 81 

Tecnológica 0 1 10 24 0 35 

Universitario 0 1 38 57 2 98 

Especialización 0 0 1 12 0 13 

Maestría 0 0 0 4 0 4 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 9 2 3 92 115 221 

Sin información 20 6 13 40 10 89 

Total 390 504 579 1483 324 3280 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 42,3%. 
 

15.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Guanacas-Puracé-Coconucos 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3234 

En otro municipio Colombiano 382 

En otro país 0 

Sin información 41 

TOTAL 3657 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 89,4% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Guanacas-Puracé-Coconucos 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 70 

En este municipio 3.279 

En otro municipio Colombiano 167 

En otro país 93 

Sin información 48 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3.657 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 90,9% de la población residía en el mismo municipio en el que 
fue censada. 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Guanacas-Puracé-Coconucos 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 327 

En este municipio 2.990 

En otro municipio Colombiano 134 

En otro país 88 

Sin información 118 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3.657 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 84,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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15.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo 

Guanacas-Puracé-Coconucos 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 37 326 915 159 1437 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 3 16 19 15 53 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 1 12 14 4 31 

Busco trabajo 0 2 17 13 0 32 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 225 1 1 227 

Estudió 0 248 0 32 0 280 

Realizó oficios del hogar 0 7 153 393 107 660 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 4 11 15 30 

Estuvo en otra situación 0 9 44 53 15 121 

Sin información 0 7 22 32 8 69 

No aplica 717 0 0 0 0 717 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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16. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO GUANTIVA-LA RUSIA 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Guantiva - 

La Rusia, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y Con 

información CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Belén, Betéitiva, Cerinza, Duitama, 

Floresta, Nobsa, Paipa, Paz De Río, Santa Rosa De Viterbo, Sativanorte, Sativasur, Soatá, Sotaquirá, 

Susacón, Tipacoque, Tutazá y Tutazá –Boyacá-, Charalá, Coromoro, Encino, Gámbita, Mogotes y 

Onzaga –Santander-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

16.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Guantiva - La Rusia. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

47,4% (1540 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 18% son viviendas con uso temporal (587 viviendas) y 

el 34,4% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (1116 viviendas). 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Guantiva - La Rusia 
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Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 3177 

Mixto 71 

Unidad no residencial 5681 

LEA 1 

Total 8930 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 35,6% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,8% y 63,6% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Guantiva - La Rusia 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 12 

Servicios 2 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 56 

Sin información 0 

Total 71 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 1,4%, 

el comercio un 16,9%, los servicios 2,8% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 78,9%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Guantiva - La Rusia. 

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 5 

Servicios 51 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 2.447 

Institucional 30 

Lote (Unidad sin construcción) 2.734 

Parque/Zona Verde 5 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 397 

En Construcción 11 

Sin información 0 

Total 5.681 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 48%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 43%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 3.143 

Apartamento 4 

Tipo cuarto 91 

Vivienda tradicional Indígena 1 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 1 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 8 

Total 3.248 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 96,8%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 1.061 

Concreto vaciado 10 

Material prefabricado 8 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 436 

Madera burda, tabla, tablón 21 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 2 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 1.540 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 68,9% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 28,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe; el 1,4% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 8 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 265 

Alfombra 2 

Cemento, gravilla 989 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 17 

Tierra, arena, barro 259 

Total viviendas 1.540 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 64,2% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 17,2% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 16,8% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Guantiva - 

La Rusia. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 1.442 910 13 88 45 

NO 98 630 1.521 1.452 1.495 

No Informa 0 0 6 0 0 

Total 1.540 1540 1.540 1.540 1.540 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 93,6% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 59,1% acueducto, 

mientras que el 2,9% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,8%30 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

16.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Guantiva - La Rusia 

Total Viviendas Total Hogares 

3.248 1.583 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Guantiva - La Rusia 

VIHOPE 

Viviendas 3.248 

Viviendas ocupadas 1.540 

LEA 1 

Hogares 1.583 

Total personas 4.650 

Personas LEA 11 

Personas hogares particulares 4.639 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

16.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

                                                
30 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Guantiva - La Rusia - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 142 159 301 

5-9 años 180 186 366 

10-14 años 175 174 349 

15-19 años 247 204 451 

20-24 años 193 142 335 

25-29 años 149 146 295 

30-34 años 139 143 282 

35-39 años 156 148 304 

40-44 años 156 109 265 

45-49 años 130 154 284 

50-54 años 144 148 292 

55-59 años 114 137 251 

60-64 años 124 121 245 

65-69 años 114 114 228 

70-74 años 75 90 165 

75-79 años 58 52 110 

80-84 años 32 45 77 

85-89 años 12 25 37 

90-94 años 3 7 10 

95-99 años 1 0 1 

100 y más años 2 0 2 

Total 2.346 2.304 4.650 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(4.650 personas), el 50,5% son hombres, mientras que el 49,5% son mujeres.  

 

16.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se visualizan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo Guantiva - La Rusia de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 7 

Ningún grupo étnico 4.580 

Sin información 63 

Total población  4.650 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento31, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,2% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 99,8% de ningún grupo étnico. 

  

                                                
31 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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16.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 645 765 2527 3937 

No saben leer y escribir 63 7 283 353 

Sin información 7 14 38 59 

Total 715 786 2.848 4349 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 91,8% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 403 461 113 37 4 1.018 

No asiste 25 91 379 1.900 866 3.261 

Sin información 3 8 10 33 5 59 

Total 431 560 502 1970 875 4.338 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 13, el 23,8% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 100 1 2 1 2 106 

Básica primaria 319 90 51 1.205 629 2.294 

Básica secundaria 4 307 106 237 21 675 

Media académica o clásica 0 100 179 253 13 545 

Media técnica 0 48 88 75 4 215 

Normalista 0 0 1 4 1 6 

Técnica profesional 0 2 25 32 1 60 

Tecnológica 0 3 15 11 1 30 

Universitario 0 0 29 36 2 67 

Especialización 0 0 0 14 0 14 

Maestría 0 0 1 0 1 2 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 5 1 1 66 192 265 

Sin información 3 8 12 39 8 70 

Total 431 560 510 1.973 875 4.349 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Análisis  

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 53,6%. 

 

16.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Guantiva - La Rusia 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 2991 

En otro municipio Colombiano 1595 

En otro país 5 

Sin información 59 

TOTAL 4650 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 65,1% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Guantiva - La Rusia 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 60 

En este municipio 4437 

En otro municipio Colombiano 77 

En otro país 1 

Sin información 64 

No aplica (LEA) 11 

TOTAL 4650 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 97,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 
fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Guantiva - La Rusia 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 291 

En este municipio 4096 

En otro municipio Colombiano 176 

En otro país 8 

Sin información 68 

No aplica (LEA) 11 

TOTAL 4650 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 89,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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16.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Guantiva - 

La Rusia 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 180 758 178 1116 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 2 10 6 18 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 5 16 7 28 

Busco trabajo 0 1 31 35 4 71 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 310 2 16 328 

Estudió 0 329 0 28 1 358 

Realizó oficios del hogar 0 6 211 1021 579 1817 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 1 3 34 54 92 

Estuvo en otra situación 0 3 20 31 8 62 

Sin información 0 9 16 35 22 82 

No aplica 667 0 8 3 0 678 

Fuente: DANE - CNPV 2018  
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17. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO GUERRERO 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Guerrero, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Buenavista –Buenavista-. Carmen De Carupa, 

Cogua, Cucunubá, Fúquene, Pacho, San Cayetano, Simijaca, Subachoque, Supatá, Susa, Sutatausa, 

Tabio, Tausa, Villa De San Diego De Ubaté Y Zipaquirá –Cundinamarca-. 

  

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

17.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Guerrero. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 54,7% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 16,1% y 25,2% pertenecen a uso mixto y 

no residencial, respectivamente. 

 

 

 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Guerrero 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 
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Categorías Cantidad 

Vivienda 1691 

Mixto 52 

Unidad no residencial 3638 

LEA 1 

Total 5382 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 31,4%, uso mixto 

1,0% y uso no residencial con un 67,6%. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Guerrero. 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 20 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 32 

Sin información 0 

Total 52 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 38,5%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 61,5%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas del páramo Guerrero.  

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 1 

Servicios 12 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1941 

Institucional 18 

Lote (Unidad sin construcción) 1411 

Parque/Zona Verde 1 

Minero-Energético 14 

Protección/Conservación ambiental 219 

En Construcción 19 

Sin información 2 

Total 3638 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 39%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 53%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 1729 

Apartamento 7 

Tipo cuarto 7 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 1743 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 99,2%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 829 

Concreto vaciado 3 

Material prefabricado 22 

Guadua 1 

Tapia pisada, bahareque, adobe 91 

Madera burda, tabla, tablón 7 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 954 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 86,9% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 9,5% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 0,7% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 11 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 473 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 400 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 26 

Tierra, arena, barro 44 

Total viviendas 954 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 41,9% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 49,6% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 4,6% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Guerrero. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 920 373 15 24 32 

NO 34 581 938 930 922 

No Informa 0 0 1 0 0 

Total 954 954 954 954 954 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 96,4% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 39,1% acueducto, 

mientras que el 3,4% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,6%32 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

17.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Guerrero 

Total Viviendas Total Hogares 

1743 968 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Guerrero 

VIHOPE 

Viviendas 1743 

Viviendas ocupadas 954 

LEA 1 

Hogares 968 

Total personas 3229 

Personas LEA 40 

Personas hogares particulares 3189 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
32 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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17.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Guerrero - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 114 106 220 

5-9 años 160 144 304 

10-14 años 153 176 329 

15-19 años 156 103 259 

20-24 años 130 104 234 

25-29 años 119 114 233 

30-34 años 155 114 269 

35-39 años 123 85 208 

40-44 años 127 77 204 

45-49 años 127 89 216 

50-54 años 110 77 187 

55-59 años 95 76 171 

60-64 años 76 55 131 

65-69 años 61 33 94 

70-74 años 38 37 75 

75-79 años 21 27 48 

80-84 años 19 15 34 

85-89 años 4 7 11 

90-94 años 2 0 2 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 1.790 1.439 3.229 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (3229 

personas), el 55,4% son hombres, mientras que el 44,6% son mujeres.  

 

17.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 3 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 4 

Ningún grupo étnico 3.169 

Sin información 53 

Total población  3.229 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento33, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,1% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,1% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 99,8% de ningún grupo étnico. 

 

  

                                                
33 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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17.5 Información de personas de 5 años y más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 579 484 1694 2757 

No saben leer y escribir 50 6 141 197 

Sin información 4 3 48 55 

Total 633 493 1883 3009 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 93,3% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 347 331 40 17 3 738 

No asiste 22 80 298 1428 386 2214 

Sin información 3 0 1 10 3 17 

Total 372 411 339 1455 392 2969 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 25,0% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 78 1 0 1 0 80 

Básica primaria 278 91 67 1.091 312 1.839 

Básica secundaria 1 262 85 126 8 482 

Media académica o clásica 0 48 134 122 2 306 

Media técnica 0 2 10 6 0 18 

Normalista 0 0 1 0 1 2 

Técnica profesional 0 1 8 10 0 19 

Tecnológica 0 1 4 3 0 8 

Universitario 0 0 15 5 3 23 

Especialización 0 0 0 4 0 4 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 10 3 15 76 64 168 

Sin información 5 3 3 44 5 60 

Total 372 412 342 1.488 395 3.009 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 62,4%. 
 

17.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Guerrero 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 1.953 

En otro municipio Colombiano 1.254 

En otro país 3 

Sin información 19 

TOTAL 3.229 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 60,8% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 –Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Guerrero 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 35 

En este municipio 3050 

En otro municipio Colombiano 84 

En otro país 4 

Sin información 16 

No aplica (LEA) 40 

TOTAL 3229 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 96,1% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 
 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Guerrero 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 220 

En este municipio 2730 

En otro municipio Colombiano 213 

En otro país 9 

Sin información 17 

No aplica (LEA) 40 

TOTAL 3229 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 92,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 
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17.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Guerrero 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 2 208 873 107 1190 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 3 3 4 10 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 1 9 6 16 

Busco trabajo 0 2 10 6 0 18 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 131 0 20 151 

Estudió 0 304 0 0 0 304 

Realizó oficios del hogar 0 12 111 529 190 842 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 2 6 12 32 52 

Estuvo en otra situación 0 1 17 11 21 50 

Sin información 0 5 3 12 12 32 

No aplica 524 1 3 33 3 564 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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18. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO IGUAQUE-MERCHÁN 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Iguaque – 

Merchán, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y Con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Arcabuco, Chiquinquirá, Cómbita, 

Chíquiza, Villa De Leyva, Motavita, Saboyá, Santa Sofía, Sora, Sotaquirá, Sutamarchán y Tinjacá –

Boyacá-. Albania, Gámbita y Puente Nacional –Santander-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

18.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Iguaque – Merchán. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 53% 

(585 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 11,5% son viviendas con uso temporal (127 viviendas) y el 

34,4% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (380 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Iguaque – Merchán 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 1075 

Mixto 29 

Unidad no residencial 1945 

LEA 0 

Total 3049 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 35,3% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,0% y 63,8% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Iguaque – Merchán 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 8 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 18 

Sin información 0 

Total 29 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 27,6%, los servicios 10,3% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 62,1%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Iguaque – Merchán. 

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 3 

Servicios 8 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 621 

Institucional 4 

Lote (Unidad sin construcción) 1073 

Parque/Zona Verde 5 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 226 

En Construcción 3 

Sin información 2 

Total 1945 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 55%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 32%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 1.036 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 68 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 1.104 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 93,8%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 489 

Concreto vaciado 15 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 73 

Madera burda, tabla, tablón 7 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 585 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 83,6% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 12,5% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 1,2% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 4 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 159 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 289 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 19 

Tierra, arena, barro 114 

Total viviendas 585 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 49,4% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 49,4% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 19,5% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas localizadas en áreas del páramo Iguaque – Merchán. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 566 252 9 2 2 

NO 19 333 571 583 583 

No 

Informa 

 

0 

 

0 5 

 

0 

 

0 

Total 585 585 585 585 585 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 96,8% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 43,1% acueducto, 

mientras que el del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de basuras. 

Por último, el 1,6%34 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

18.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Iguaque – Merchán 

Total Viviendas Total Hogares 

1104 620 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Iguaque – Merchán 

VIHOPE 

Viviendas 1104 

Viviendas ocupadas 585 

LEA 0 

Hogares 620 

Total personas 2090 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
34 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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18.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Iguaque – Merchán - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 68 77 145 

5-9 años 86 82 168 

10-14 años 121 103 224 

15-19 años 106 100 206 

20-24 años 85 89 174 

25-29 años 76 55 131 

30-34 años 68 84 152 

35-39 años 87 70 157 

40-44 años 74 67 141 

45-49 años 58 57 115 

50-54 años 59 57 116 

55-59 años 49 53 102 

60-64 años 47 45 92 

65-69 años 40 30 70 

70-74 años 21 32 53 

75-79 años 15 9 24 

80-84 años 7 10 17 

85-89 años 2 1 3 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 1069 1021 2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (2090 

personas), el 51,1% son hombres, mientras que el 48,9% son mujeres.  

 

18.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Iguaque – Merchán de Colombia. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 1 

Ningún grupo étnico 2085 

Sin información 4 

Total población  2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento35, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,0% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 100% de ningún grupo étnico. 

 

  

                                                
35 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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18.5 Información de personas de 5 años más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 

y 24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 358 367 1034 1759 

No saben leer y escribir 30 10 136 176 

Sin información 4 3 3 10 

Total 392 380 1173 1945 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 90,9% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 202 243 48 22 3 518 

No asiste 15 51 206 890 255 1417 

Sin información 3 1 3 2 1 10 

Total 220 295 257 914 259 1945 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 13, el 26,8% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Pre jardín 43 0 1 1 0 45 

Básica primaria 166 63 52 710 182 1173 

Básica secundaria 2 175 53 65 4 299 

Media académica o clásica 0 49 91 58 0 198 

Media técnica 0 3 16 6 0 25 

Normalista 0 1 1 0 0 2 

Técnica profesional 0 2 7 18 0 27 

Tecnológica 0 0 2 3 0 5 

Universitario 0 0 26 4 0 30 

Especialización 0 0 0 2 2 4 

Maestría 0 0 0 1 0 1 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 3 1 4 42 69 119 

Sin información 6 1 4 4 2 17 

Total 220 295 257 914 259 1945 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 60,8%. 

 

18.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Iguaque – Merchán 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 1680 

En otro municipio Colombiano 403 

En otro país 3 

Sin información 4 

TOTAL 2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 80,5% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Iguaque – Merchán 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 28 

En este municipio 2043 

En otro municipio Colombiano 8 

En otro país 4 

Sin información 7 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 98,1% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del– Páramo Iguaque – Merchán 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 144 

En este municipio 1899 

En otro municipio Colombiano 35 

En otro país 3 

Sin información 9 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 2090 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 98,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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18.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Iguaque 

– Merchán 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 3 89 354 67 513 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 7 11 2 20 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 9 17 4 30 

Busco trabajo 0 0 21 20 4 45 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 137 0 4 141 

Estudió 0 209 0 4 0 213 

Realizó oficios del hogar 0 4 96 480 146 726 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 3 10 10 23 

Estuvo en otra situación 0 3 15 7 10 35 

Sin información 0 5 3 11 12 31 

No aplica 313 0 0 0 0 313 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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19. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO LA COCHA PATASCOY 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo área La 

Cocha Patascoy delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y con 

información el Censo 2018 en jurisdicción de los municipios de Pasto, Buesaco, Consacá, Córdoba, 

Chachagüí, Funes, Ipiales, La Florida, Nariño, Potosí, Puerres, Sandoná, Tangua y Yacuanquer-Nariño-. 

Santiago –Putumayo-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al, 2018 en el cual se recolectó la información. 

 

19.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo La Cocha Patascoy. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

74,5% (997 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 11,7% son viviendas con uso temporal (157 viviendas) 

y el 12,4% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (167 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo La Cocha Patascoy 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 1.313 

Mixto 29 

Unidad no residencial 2.378 

LEA 0 

Total 3.720 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 35,3% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,8% y 63,9% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo La Cocha Patascoy 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 12 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 17 

Sin información 0 

Total 29 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 41,4%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 58,6%. 

 
Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo La Cocha Patascoy. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 3 

Servicios 16 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 765 

Institucional 11 

Lote (Unidad sin construcción) 1397 

Parque/Zona Verde 3 

Minero-Energético 1 

Protección/Conservación ambiental 175 
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En Construcción 7 

Sin información 0 

Total 2378 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 59%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 32%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 1252 

Apartamento 14 

Tipo cuarto 36 

Vivienda tradicional Indígena 29 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 4 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 7 

Total 1342 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 93,3%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 627 

Concreto vaciado 14 

Material prefabricado 4 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 129 

Madera burda, tabla, tablón 219 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 2 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 997 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 62,9% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 12,9% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 22,0% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 13 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 128 

Alfombra 1 

Cemento, gravilla 481 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 151 

Tierra, arena, barro 223 

Total viviendas 997 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 48,2% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 12,8% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 22,4% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo La Cocha 

Patascoy. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 968 783 30 105 132 

NO 29 214 965 892 865 

No 

Informa 
0 0 2 

0 
0 

Total 997 997 997 997 997 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 97,1% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 78,5% acueducto, 

mientras que el 13,2% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 1,6%36 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

19.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos La Cocha Patascoy 

                                                
36 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Total Viviendas Total Hogares 

1342 1018 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos La Cocha Patascoy 

VIHOPE 

Viviendas 1342 

Viviendas ocupadas 997 

LEA 0 

Hogares 1018 

Total personas 3230 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 3230 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

19.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo La Cocha Patascoy - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 102 111 213 

5-9 años 132 154 286 

10-14 años 141 133 274 

15-19 años 165 120 285 

20-24 años 140 148 288 

25-29 años 153 123 276 

30-34 años 125 136 261 

35-39 años 116 120 236 

40-44 años 88 91 179 

45-49 años 99 92 191 

50-54 años 80 82 162 

55-59 años 74 72 146 

60-64 años 61 63 124 

65-69 años 52 55 107 

70-74 años 38 41 79 

75-79 años 34 24 58 

80-84 años 16 17 33 

85-89 años 5 18 23 

90-94 años 3 4 7 

95-99 años 1 0 1 
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100 y más años 1 0 1 

Total 1626 1604 3230 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (3230 

personas), el 50,3% son hombres, mientras que el 49,7% son mujeres.  

 

19.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo La Cocha Patascoy de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 841 

Gitano(a) o Rrom 1 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 

Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, Afrocolombiano(a) 15 

Ningún grupo étnico 2352 

Sin información 21 

Total población  3.230 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

15-19 años

30-34 años

45-49 años

60-64 años

75-79 años

90-94 años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento37, para la población que habita en las áreas del páramo, el 26,2% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,5% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 73,3% de ningún grupo 

étnico. 

 

19.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 493 562 1713 2768 

No saben leer y escribir 65 6 156 227 

Sin información 2 5 15 22 

Total 560 573 1884 3017 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 92,4% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 318 295 87 47 5 752 

No asiste 19 86 321 1391 425 2242 

Sin información 2 0 5 13 3 23 

Total 339 381 413 1451 433 3017 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 25,1% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 
  

                                                
37 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Pre jardín 74 0 0 0 0 74 

Básica primaria 245 130 65 849 351 1640 

Básica secundaria 3 201 73 99 4 380 

Media académica o clásica 0 42 171 277 11 501 

Media técnica 0 4 34 23 0 61 

Normalista 0 2 2 2 0 6 

Técnica profesional 0 0 17 48 0 65 

Tecnológica 0 0 8 8 0 16 

Universitario 0 1 32 68 4 105 

Especialización 0 0 1 12 1 14 

Maestría 0 0 0 1 0 1 

Doctorado 0 0 0 3 0 3 

Ninguno 5 1 3 37 56 102 

Sin información 12 0 7 24 6 49 

Total 339 381 413 1451 433 3017 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 55,3%. 

 

19.6 Información de Migración 

 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo La Cocha Patascoy 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 2789 

En otro municipio Colombiano 412 

En otro país 9 

Sin información 20 

TOTAL 3230 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 86,9% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla6– Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo La Cocha Patascoy 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 38 

En este municipio 3119 

En otro municipio Colombiano 50 

En otro país 3 

Sin información 20 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3230 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 97,2% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del– Páramo La Cocha Patascoy 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 191 

En este municipio 2899 

En otro municipio Colombiano 86 

En otro país 7 

Sin información 47 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 3230 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 91,1% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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19.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
 

Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo La Cocha 

Patascoy 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 10 192 793 171 1166 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 1 2 7 5 15 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 2 24 4 30 

Busco trabajo 0 2 29 45 5 81 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 1 185 2 6 194 

Estudió 0 235 0 20 0 255 

Realizó oficios del hogar 0 6 100 469 170 745 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 1 4 9 32 46 

Estuvo en otra situación 0 15 53 64 24 156 

Sin información 0 3 6 18 16 43 

No aplica 499 0 0 0 0 499 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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20. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO LAS BALDIAS 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Las Baldías, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Medellín, Bello y San Jerónimo –Antioquia-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

20.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Las Baldías. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 33% 

(1 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 33% son viviendas con uso temporal (1 viviendas) y el 33% son 

unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban desocupadas (1 

viviendas). 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Las Baldías 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 3 

Mixto 0 

Unidad no residencial 20 

33,3%

0,0%

33,3%

33,3%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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LEA 0 

Total 23 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 13,0%, uso mixto 

0,0% y uso no residencial con un 87,0%. 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 13,0% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 87,0% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Las Baldías 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, es de un 0,0%. 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Las Baldías. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 12 

Parque/Zona Verde 8 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 20 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 60%, y Parque/zona verde con un 40%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 3 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 0 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 3 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 
Tabla 5 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Las Baldías 

VIHOPE 

Viviendas 3 

Viviendas ocupadas 1 

LEA 0 

Hogares 1 

Total personas 1 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Teniendo en cuenta que al interior de este páramo únicamente se encontró 1 vivienda ocupada con 

personas presentes y 1 persona, no se incluye más información sobre dichas unidades. 
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21. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO LAS HERMOSAS 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Las 

Hermosas, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chaparral y Rio blanco –Tolima-. 

Guadalajara De Buga, El Cerrito, Florida, Ginebra, Palmira, Pradera, Sevilla y Tuluá –Valle del Cauca-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

21.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Las Hermosas. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 64,4% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 10,3% y 22,1% pertenecen a uso mixto y 

no residencial, respectivamente. 

 

Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Las Hermosas 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 399 

Mixto 8 

Unidad no residencial 807 

LEA 0 

Total 1214 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

64,4%3,2%
10,3%

22,1%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal
(para vacaciones,
trabajo etc.)
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Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 32,9% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,7% y 66,5% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Las Hermosas 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 1 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 6 

Sin información 1 

Total 8 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 12,5%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 75,0%. 

 
Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Las Hermosas. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso diferente 

a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 1 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 595 

Institucional 2 

Lote (Unidad sin construcción) 117 

Parque/Zona Verde 32 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 60 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 807 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 14%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 74%. 
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Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo.  

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 368 

Apartamento 3 

Tipo cuarto 8 

Vivienda tradicional Indígena 25 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 3 

Total 407 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 90,4%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 102 

Concreto vaciado 7 

Material prefabricado 6 

Guadua 2 

Tapia pisada, bahareque, adobe 50 

Madera burda, tabla, tablón 84 

Caña, esterilla, otros vegetales 5 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 6 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 262 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 38,9% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 19,1% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 32,1% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   204  

 

Tabla 6 –. Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 5 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 10 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 125 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 58 

Tierra, arena, barro 64 

Total viviendas 262 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 47,7% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 3,8% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 24,4% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Las 

Hermosas. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 170 124 18 37 29 

NO 92 138 244 225 233 

No Informa 0 0 0 0 0 

Total 262 262 262 262 262 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 64,9% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 47,3% acueducto, 

mientras que el 11,1% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 6,9%38 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

 

 

                                                
38 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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21.2 Información de hogares 

 
Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Las Hermosas 

Total Viviendas Total Hogares 

407 294 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Las Hermosas 

VIHOPE 

Viviendas 407 

Viviendas ocupadas 262 

LEA 0 

Hogares 294 

Total personas 856 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 856 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

21.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Las Hermosas - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 35 22 57 

5-9 años 30 27 57 

10-14 años 35 44 79 

15-19 años 35 45 80 

20-24 años 61 44 105 

25-29 años 45 29 74 

30-34 años 23 33 56 

35-39 años 22 33 55 

40-44 años 28 36 64 

45-49 años 32 27 59 

50-54 años 23 26 49 

55-59 años 21 11 32 

60-64 años 17 15 32 

65-69 años 10 6 16 

70-74 años 5 10 15 

75-79 años 8 7 15 

80-84 años 4 5 9 
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85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 2 2 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 434 422 856 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (856 

personas), el 50,7% son hombres, mientras que el 49,3% son mujeres.  

 

21.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Las Hermosas de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 625 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 

Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, Afrocolombiano(a) 9 

Ningún grupo étnico 213 

Sin información 9 

Total población  856 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento39, para la población que habita en las áreas del páramo, el 73,8% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 1,1% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 25,1% de ningún grupo 

étnico. 

 

21.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 125 181 433 739 

No saben leer y escribir 10 2 43 55 

Sin información 1 2 2 5 

Total 136 185 478 799 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 93,1% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 62 93 22 20 4 201 

No asiste 6 21 114 367 85 593 

Sin información 1 1 1 2 0 5 

Total 69 115 137 389 89 799 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información en la tabla 13, el 25,3% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

  

                                                
39 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 12 0 0 0 1 13 

Básica primaria 52 16 24 188 55 335 

Básica secundaria 2 75 32 45 5 159 

Media académica o clásica 0 16 52 93 8 169 

Media técnica 0 0 5 5 0 10 

Normalista 0 0 1 2 1 4 

Técnica profesional 0 3 8 10 0 21 

Tecnológica 0 0 8 1 0 9 

Universitario 0 3 5 19 0 27 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 2 1 0 20 18 41 

Sin información 1 1 2 6 1 11 

Total 69 115 137 389 89 799 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 42,5%. 

 

21.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Las Hermosas 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 640 

En otro municipio Colombiano 207 

En otro país 2 

Sin información 7 

TOTAL 856 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 75,4% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Las Hermosas 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 11 

En este municipio 822 

En otro municipio Colombiano 19 

En otro país 1 

Sin información 3 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 856 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 96,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 
 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Las Hermosas 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 55 

En este municipio 746 

En otro municipio Colombiano 43 

En otro país 4 

Sin información 8 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 856 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 88,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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21.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Las 

Hermosas 

Ocupación 

Menores 

de 10 

años 

Entre 

10 y 14 

años 

Entre 15 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 1 65 220 41 327 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 1 1 0 2 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 8 12 1 21 

Busco trabajo 0 0 8 11 3 22 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 54 0 0 54 

Estudió 0 76 0 15 0 91 

Realizó oficios del hogar 0 0 37 117 38 192 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 1 7 2 10 

Estuvo en otra situación 0 2 9 2 2 15 

Sin información 0 0 2 4 2 8 

No aplica 114 0 0 0 0 114 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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22. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO LOS NEVADOS 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Los 

Nevados, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y que 

cuenta con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Manizales, Aranzazu, 

Marulanda, Neira, Salamina y Villamaría –Caldas-.  Salento –Quindío-. Pereira y Santa Rosa De Cabal –

Risaralda-. Ibagué, Anzoátegui, Cajamarca, Casabianca, Herveo, Murillo, Santa Isabel y Villahermosa –

Tolima-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

22.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Los Nevados. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 59% 

(323 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 11,6% son viviendas con uso temporal (63 viviendas) y el 27,2% 

son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban desocupadas (148 

viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Los Nevados 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 532 

Mixto 13 

Unidad no residencial 499 

LEA 0 

Total 1044 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 51,0% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 1,2% y 47,8% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Los Nevados 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 7 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 3 

Sin información 0 

Total 13 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 53,8%, los servicios 23,1% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 23,1%. 

 
Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Los Nevados. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 3 

Servicios 11 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 108 

Institucional 15 

Lote (Unidad sin construcción) 301 

Parque/Zona Verde 4 

Minero-Energético 1 

Protección/Conservación ambiental 52 
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En Construcción 3 

Sin información 0 

Total 499 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 60%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 22%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 527 

Apartamento 3 

Tipo cuarto 12 

Vivienda tradicional Indígena 1 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 2 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 545 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 96,7%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 155 

Concreto vaciado 5 

Material prefabricado 8 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 20 

Madera burda, tabla, tablón 130 

Caña, esterilla, otros vegetales 4 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 1 

Total viviendas 323 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 48,0% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 6,2% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 40,2% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 5 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 37 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 127 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 145 

Tierra, arena, barro 9 

Total viviendas 323 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 39,3% de los pisos el 

material predominante es cemento y gravilla, el 11,5% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 2,8% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Los 

Nevados. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 250 72 4 30 41 

NO 73 251 318 293 282 

No Informa 0 0 1 0 0 

Total 323 323 323 323 323 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 77,4% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 22,3% acueducto, 

mientras que el 12,7% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 1,2%40 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

 

                                                
40 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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22.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Los Nevados 

Total Viviendas Total Hogares 

545 328 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9– Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Los Nevados 

VIHOPE 

Viviendas 545 

Viviendas ocupadas 323 

LEA 0 

Hogares 328 

Total personas 1078 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 1078 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

22.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Los Nevados - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 75 43 32 

5-9 años 113 56 57 

10-14 años 87 48 39 

15-19 años 83 50 33 

20-24 años 86 45 41 

25-29 años 91 50 41 

30-34 años 76 37 39 

35-39 años 68 34 34 

40-44 años 85 50 35 

45-49 años 81 56 25 

50-54 años 68 41 27 

55-59 años 68 36 32 

60-64 años 46 36 10 

65-69 años 28 22 6 

70-74 años 11 10 1 

75-79 años 3 2 1 

80-84 años 7 3 4 

85-89 años 2 1 1 
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90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 1078 620 458 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (1078 

personas), el 57,5% son hombres, mientras que el 42,5% son mujeres.  

 

22.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Los Nevados de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 8 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 8 

Ningún grupo étnico 1047 

Sin información 15 

Total población  1078 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento41, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,8% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,8% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 98,5% de ningún grupo étnico. 

 

22.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 153 165 548 866 

No saben leer y escribir 44 0 82 126 

Sin información 3 4 4 11 

Total 200 169 634 1003 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 87,3% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 108 85 4 8 1 206 

No asiste 20 41 101 525 94 781 

Sin información 2 1 7 4 2 16 

Total 130 127 112 537 97 1003 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 20,9% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
  

                                                
41 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Pre jardín 35 0 0 0 1 36 

Básica primaria 82 39 39 336 65 561 

Básica secundaria 1 76 34 67 5 183 

Media académica o clásica 0 10 25 40 1 76 

Media técnica 0 0 3 3 0 6 

Normalista 0 0 0 0 1 1 

Técnica profesional 0 0 2 10 0 12 

Tecnológica 0 0 1 8 0 9 

Universitario 0 0 3 5 0 8 

Especialización 0 0 0 0 1 1 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 1 0 1 

Ninguno 11 1 1 64 21 98 

Sin información 1 1 4 3 2 11 

Total 130 127 112 537 97 1003 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 56,6%. 

 

22.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Los Nevados 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 367 

En otro municipio Colombiano 696 

En otro país 5 

Sin información 10 

TOTAL 1078 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 65,2% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Los Nevados 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 15 

En este municipio 946 

En otro municipio Colombiano 93 

En otro país 9 

Sin información 15 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1078 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 89,0% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Los Nevados 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 74 

En este municipio 781 

En otro municipio Colombiano 195 

En otro país 10 

Sin información 18 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1078 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 73,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   220  

 

22.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el Páramo Los Nevados 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 2 49 245 45 341 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 2 8 0 10 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 5 0 5 

Busco trabajo 0 2 2 4 0 8 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 32 1 3 36 

Estudió 0 69 0 0 0 69 

Realizó oficios del hogar 0 6 53 196 21 276 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 2 3 5 

Estuvo en otra situación 0 7 26 70 21 124 

Sin información 0 1 5 6 4 16 

No aplica 188 0 0 0 0 188 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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23. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO LOS PICACHOS 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Los 

Picachos, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de San Vicente Del Caguán –Caquetá-. 

Neiva, Baraya, Colombia y Tello –Huila-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

23.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Los Picacho. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 40% 

(2 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 20% son viviendas con uso temporal (1 viviendas) y el 40% son 

unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban desocupadas (2 

viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Los Picachos 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 5 

Mixto 0 

Unidad no residencial 8 

LEA 0 

Total 13 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 38,5%, uso mixto 

0,0% y uso no residencial con un 61,5%. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Los Picachos. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 3 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 1 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 4 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 8 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 13%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 38%. 

 
Tabla 3 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 5 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 0 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 
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Total 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 100%. 
 

Tabla 4 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 0 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 0 

Madera burda, tabla, tablón 2 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 4, el 100% de las paredes de las viviendas son 

en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 5 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 0 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 0 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 1 

Tierra, arena, barro 1 

Total viviendas 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 5, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Un 50% de los pisos el 

material predominante es tierra arena y Barro. 
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Tabla 6– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas localizadas en áreas del páramo Los Picachos. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 0 0 0 0 0 

NO 2 2 2 2 2 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 2 2 2 2 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, ninguna de las viviendas asociadas al 

páramo cuentan con los servicios públicos. 

 

23.2 Información de hogares 

 
Tabla 7 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Los Picachos 

Total Viviendas Total Hogares 

5 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Los Picachos 

VIHOPE 

Viviendas 5 

Viviendas ocupadas 2 

LEA 0 

Hogares 2 

Total personas 7 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

23.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 9, se muestra el dato de la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 9 - Población Efectivamente Censada Páramo Los Picachos - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 0 1 1 

5-9 años 0 0 0 

10-14 años 0 1 1 

15-19 años 3 0 3 

20-24 años 0 1 1 

25-29 años 0 0 0 

30-34 años 0 0 0 

35-39 años 0 0 0 

40-44 años 1 0 1 

45-49 años 0 0 0 

50-54 años 0 0 0 

55-59 años 0 0 0 

60-64 años 0 0 0 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 0 0 0 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 4 3 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (7 

personas), el 57,1% son hombres, mientras que el 42,9% son mujeres.  

 

23.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 10, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Los Picachos. 
 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   226  

 

Tabla 10 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 7 

Sin información 0 

Total población  7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento42, para la población que habita en las áreas del páramo, el 100% de ningún 

grupo étnico. 

 

23.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías Personas 

SI saben leer y escribir 5 

No saben leer y escribir 1 

Sin información 0 

 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 11, el 83,3% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 
  

                                                
42 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma 

presencial o virtual 

Categorías Personas 

Si asiste 2 

No asiste 2 

Sin información 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 12, el 50% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías Personas 

Preescolar - Pre jardín 0 

Básica primaria 4 

Básica secundaria 0 

Media académica o clásica 0 

Media técnica 0 

Normalista 0 

Técnica profesional 0 

Tecnológica 0 

Universitario 0 

Especialización 0 

Maestría 0 

Doctorado 0 

Ninguno 0 

Sin información 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 13 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria. 
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23.6 Información de Migración 
 

Tabla 14 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Los Picachos 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3 

En otro municipio Colombiano 3 

En otro país 0 

Sin información 1 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, la mitad de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas, mientras que la otra mitad nacieron en otro municipio de Colombia. 
 

Tabla 15 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Los Picachos 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 5 

En otro municipio Colombiano 2 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 71,4% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

 

 

 

Tabla 16 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Los Picachos 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 1 

En este municipio 3 

En otro municipio Colombiano 3 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 7 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 42,9% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

23.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 17– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Los 

Picachos 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 1 1 0 2 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 1 0 0 1 

Estudió 0 1 0 0 0 1 

Realizó oficios del hogar 0 0 1 0 0 1 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 1 0 0 1 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 1 0 0 0 0 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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24. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO MIRAFLORES 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Miraflores, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de El Paujil –Caquetá-.  Algeciras, Garzón Y Gigante –

Huila-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al año 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

24.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Miraflores. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 58% 

(69 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 17,6% son viviendas con uso temporal (21 viviendas) y el 24,4% 

son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban desocupadas (29 

viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Miraflores 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 114 

Mixto 5 

Unidad no residencial 69 

LEA 0 

Total 188 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 60,6% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 2,7% y 36,7% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Miraflores 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 4 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1 

Sin información 0 

Total 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 80%, los servicios 0,0% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 20%. 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Miraflores. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 4 

Institucional 1 

Lote (Unidad sin construcción) 7 

Parque/Zona Verde 47 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 6 

En Construcción 1 

Sin información 0 

Total 69 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos parques/Zona verde 68%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 6%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 117 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 2 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 119 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 98,3%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 15 

Concreto vaciado 4 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 37 

Madera burda, tabla, tablón 13 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 69 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 21,7% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 53,6% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 18,8% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 1 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 2 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 42 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 7 

Tierra, arena, barro 17 

Total viviendas 69 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 60,9% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 2,9% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 24,6% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Miraflores. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 65 31 1 3 1 

NO 4 38 67 66 68 

No Informa 0 0 1 0 0 

Total 69 69 69 69 69 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 94,2% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 44,9% acueducto, 

mientras que el 1,4% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,0%43 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

24.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Miraflores 

Total Viviendas Total Hogares 

119 70 

                                                
43 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Miraflores 

VIHOPE 

Viviendas 119 

Viviendas ocupadas 69 

LEA 0 

Hogares 70 

Total personas 221 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 221 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

24.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Miraflores - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 16 14 30 

5-9 años 13 12 25 

10-14 años 12 8 20 

15-19 años 14 7 21 

20-24 años 7 10 17 

25-29 años 7 8 15 

30-34 años 8 8 16 

35-39 años 9 8 17 

40-44 años 7 3 10 

45-49 años 5 2 7 

50-54 años 6 7 13 

55-59 años 6 7 13 

60-64 años 3 2 5 

65-69 años 3 2 5 

70-74 años 1 2 3 

75-79 años 1 1 2 

80-84 años 1 0 1 

85-89 años 1 0 1 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 120 101 221 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (221 

personas), el 54,3% son hombres, mientras que el 45,7% son mujeres.  

 

24.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Miraflores de Colombia. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico. 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 214 

Sin información 7 

Total población  221 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento44, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,0% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,0% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 100% de ningún grupo étnico. 

 

24.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 14 

años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años 

y más Total 

SI saben leer y escribir 38 36 95 169 

No saben leer y escribir 5 0 11 16 

Sin información 2 2 2 6 

Total 45 38 108 191 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 91,4% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 

y 59 años 

60 años 

y más Total 

Si asiste 25 23 2 2 0 52 

No asiste 2 7 20 88 16 133 

Sin información 1 1 2 1 1 6 

Total 28 31 24 91 17 191 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 28,1% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 
  

                                                
44 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 8 0 0 0 0 8 

Básica primaria 19 11 6 53 11 100 

Básica secundaria 0 16 7 12 0 35 

Media académica o clásica 0 3 9 15 0 27 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 0 0 0 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 10 5 15 

Sin información 1 1 2 1 1 6 

Total 28 31 24 91 17 191 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 54,1%. 
 

24.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Miraflores 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 116 

En otro municipio Colombiano 99 

En otro país 0 

Sin información 6 

TOTAL 221 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 54,0% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Miraflores 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 9 

En este municipio 199 

En otro municipio Colombiano 7 

En otro país 0 

Sin información 6 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 221 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 92,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Miraflores 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 30 

En este municipio 165 

En otro municipio Colombiano 20 

En otro país 0 

Sin información 6 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 221 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 76,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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24.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 
 

Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el Páramo Miraflores 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 12 58 8 78 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 1 1 0 2 

Busco trabajo 0 0 2 0 0 2 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 10 0 0 10 

Estudió 0 19 0 1 0 20 

Realizó oficios del hogar 0 0 10 29 7 46 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 1 1 2 

Estuvo en otra situación 0 0 1 0 0 1 

Sin información 0 1 2 1 1 5 

No aplica 55 0 0 0 0 55 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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25. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO NEVADO DEL HUILA-

MORAS 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Nevado del 

Huila-Moras, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y 

con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Corinto, Jambaló, Miranda, Páez y 

Toribío –Cauca-.  Íquira, Santa María y Teruel –Huila_Planadas –Tolima-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

 

25.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Nevado del Huila-Moras. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

92,9% (421 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 5,5% son viviendas con uso temporal (25 viviendas) y 

el 0,2% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (1 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Nevado del Huila-Moras 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 450 

Mixto 3 

Unidad no residencial 38 

LEA 0 

Total 491 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 91,6%, uso mixto 

0,6% y uso no residencial con un 7,7%. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Nevado del Huila-Moras 

Otro uso de la Unidad de vivienda Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 3 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 3 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso del comercio tiene un 

100% 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Nevado del Huila-Moras. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 4 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 10 

Institucional 2 

Lote (Unidad sin construcción) 15 

Parque/Zona Verde 2 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 5 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 38 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 39%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 26%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 398 

Apartamento 1 

Tipo cuarto 10 

Vivienda tradicional Indígena 41 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 1 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 2 

Total 453 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 87,9%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 40 

Concreto vaciado 2 

Material prefabricado 1 

Guadua 1 

Tapia pisada, bahareque, adobe 172 

Madera burda, tabla, tablón 190 

Caña, esterilla, otros vegetales 6 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 7 

No tiene paredes 2 

Total viviendas 421 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 9,5% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 40,9% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 45,1% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 3 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 7 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 99 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 151 

Tierra, arena, barro 161 

Total viviendas 421 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 23,5% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 1,7% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 38,2% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Nevado 

del Huila-Moras. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 364 114 4 10 4 

NO 57 307 414 411 417 

No Informa 0 0 3 0 0 

Total 421 421 421 421 421 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 86,5% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 27,1% acueducto, 

mientras que el 1,0% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. 

 

25.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Nevado del Huila-Moras 

Total Viviendas Total Hogares 

453 436 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Nevado del Huila-Moras 

VIHOPE 

Viviendas 453 

Viviendas ocupadas 421 

LEA 0 

Hogares 436 

Total personas 1737 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

25.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Nevado del Huila-Moras - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 138 161 299 

5-9 años 122 121 243 

10-14 años 93 96 189 

15-19 años 91 92 183 

20-24 años 93 85 178 

25-29 años 68 67 135 

30-34 años 64 53 117 

35-39 años 43 43 86 

40-44 años 47 41 88 

45-49 años 30 29 59 

50-54 años 26 21 47 

55-59 años 24 25 49 

60-64 años 12 5 17 

65-69 años 10 7 17 

70-74 años 3 8 11 

75-79 años 2 6 8 

80-84 años 6 2 8 

85-89 años 1 1 2 

90-94 años 0 1 1 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 873 864 1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (1737 

personas), el 50,3% son hombres, mientras que el 49,7% son mujeres.  

 

25.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Nevado del Huila-Moras. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico. 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 1603 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 130 

Sin información 4 

Total población  1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento45, para la población que habita en las áreas del páramo, el 92,5% 

                                                
45 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 
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corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,0% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 7,5% de ningún grupo 

étnico. 

 

25.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 365 349 510 1224 

No saben leer y escribir 65 10 132 207 

Sin información 2 2 3 7 

Total 432 361 645 1438 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 85,5% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 249 174 32 52 2 509 

No asiste 35 71 228 527 61 922 

Sin información 2 1 1 2 1 7 

Total 286 246 261 581 64 1438 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 35,6% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

  

                                                                                                                                                                 
consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 60 0 0 2 0 62 

Básica primaria 201 92 113 338 28 772 

Básica secundaria 1 129 62 54 0 246 

Media académica o clásica 0 19 63 62 3 147 

Media técnica 0 1 8 15 0 24 

Normalista 0 0 1 1 0 2 

Técnica profesional 0 1 5 6 0 12 

Tecnológica 0 0 0 3 0 3 

Universitario 0 1 1 11 1 14 

Especialización 0 0 0 3 0 3 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 18 1 7 81 31 138 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 54,3%. 
 

25.6 Información de Migración 
Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Nevado del Huila-Moras 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 1570 

En otro municipio Colombiano 163 

En otro país 0 

Sin información 4 

TOTAL 1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 90,6% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Nevado del Huila-Moras 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 53 

En este municipio 1668 

En otro municipio Colombiano 6 

En otro país 5 

Sin información 5 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 96,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Nevado del Huila-Moras 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 297 

En este municipio 1397 

En otro municipio Colombiano 30 

En otro país 5 

Sin información 8 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 1737 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 80,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Nevado 

del Huila-Moras 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 14 165 332 34 545 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 2 1 9 0 12 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 3 8 1 12 

Busco trabajo 0 0 0 1 0 1 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 77 0 1 78 

Estudió 0 157 0 13 0 170 

Realizó oficios del hogar 0 11 104 208 24 347 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 1 0 1 0 2 

Estuvo en otra situación 0 2 10 7 1 20 

Sin información 0 2 1 2 3 8 

No aplica 542 0 0 0 0 542 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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26. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO PARAMILLO 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Paramillo, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción del municipio Peque –Antioquia-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al año 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

26.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Paramillo 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 1 

Mixto 0 

Unidad no residencial 4 

LEA 0 

Total 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 20%, uso mixto 0,0% 

y uso no residencial con un 80,0%. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Paramillo. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 3 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 4 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 75%. 

 

26.2 Información de hogares 
 

Tabla 3 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Paramillo 

Total Viviendas Total Hogares 

1 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 4 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Paramillo 

VIHOPE 

Viviendas 1 

Viviendas ocupadas 1 

LEA 0 

Hogares 1 

Total personas 8 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 8 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Teniendo en cuenta que en este complejo de páramo sólo se identificó una vivienda, no se presentan 

datos respecto a su caracterización. 

 

26.3 Información de personas (sexo y edad) 

En la tabla 5, se muestra el dato de la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 5 - Población Efectivamente Censada Páramo Paramillo - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 0 0 0 

5-9 años 1 1 2 

10-14 años 1 1 2 

15-19 años 2 0 2 

20-24 años 0 0 0 

25-29 años 0 0 0 

30-34 años 0 0 0 

35-39 años 0 1 1 

40-44 años 0 0 0 

45-49 años 1 0 1 

50-54 años 0 0 0 

55-59 años 0 0 0 

60-64 años 0 0 0 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 0 0 0 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 5 3 8 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (8 

personas), el 62,5% son hombres, mientras que el 37,5% son mujeres.  

 

26.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Paramillo de Colombia. 
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Tabla 6 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 8 

Sin información 0 

Total población  8 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento46, el total de la población que habita en esta área del páramo, declaró no 

pertenecer a ningún grupo étnico. 

 

26.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 7 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías Personas 

SI saben leer y escribir 5 

No saben leer y escribir 3 

Sin información 0 

 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 7, el 62,5% de la población censada en el páramo sabe leer y 

escribir. 
  

                                                
46 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 8 - Población Efectivamente Censada en el páramo asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma 

presencial o virtual 

Categorías Personas 

Si asiste 4 

No asiste 4 

Sin información 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 8, el 50,0% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

Tabla 9 - Población Efectivamente Censada en el páramo nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías Personas 

Preescolar - Prejardín 1 

Básica primaria 5 

Básica secundaria 1 

Media académica o clásica 0 

Media técnica 0 

Normalista 0 

Técnica profesional 0 

Tecnológica 0 

Universitario 0 

Especialización 0 

Maestría 0 

Doctorado 0 

Ninguno 1 

Sin información 0 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 9 el nivel educativo más representativo de la población censada en el 

páramo es básica primaria con un 62,5%. 
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26.6 Información de Migración 
 

Tabla 10 – Lugar de nacimiento de los habitantes del – Páramo Paramillo 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El lugar de nacimiento predomina en otro municipio con la totalidad de la población en esta categoría. 

 

Tabla 11 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Paramillo 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 8 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 8 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, toda la población residía en el mismo municipio en el que fue 

censada. 

 

Tabla 12 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Paramillo 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 8 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 8 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 0 

En otro municipio Colombiano 8 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 8 
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Con relación a la información de la tabla 12. El lugar de residencia de los habitantes censados en el 

páramo hace un año, para la categoría En este municipio corresponde a la totalidad de personas. 

 

26.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 13– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Paramillo 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en 

una actividad que le generó algún 

ingreso 0 0 2 1 0 3 

Trabajó o ayudó en un negocio por 

lo menos una hora sin que le 

pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 0 0 0 0 

Estudió 0 2 0 0 0 2 

Realizó oficios del hogar 0 0 0 1 0 1 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 2 0 0 0 0 2 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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27. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO PERIJA 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Perijá, área 

delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información del 

CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Agustín Codazzi, Manaure Balcón Del Cesar y La Paz -

Cesar-, La Jagua Del Pilar –La Guajira-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 
 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Perijá. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

91,7% (22 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 8,3% son viviendas con uso temporal (2 viviendas) y el 

0,0% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban desocupadas 

(0 viviendas). 

 
  

91,7%
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Condición de ocupación de la 
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Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes
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vacaciones, trabajo etc.)
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Perijá 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 17 

Mixto 7 

Unidad no residencial 17 

LEA 0 

Total 41 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 41,5% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 17,1% y 41,5% pertenecen a uso mixto y 

no residencial, respectivamente 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Perijá 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 7 

Sin información 0 

Total 7 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso Agropecuario, 

agroindustrial forestal en un 100%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Perijá. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 7 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 5 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 5 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 17 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 29%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 41%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 22 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 2 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 91,7%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 11 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 6 

Madera burda, tabla, tablón 3 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 2 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 22 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 50% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 27,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 13,6% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 –  Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 0 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 11 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 0 

Tierra, arena, barro 11 

Total viviendas 22 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 50% de los pisos el 

material predominante es cemento y gravilla, y un 50% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Perijá de 

Colombia 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 7 5 0 0 0 

NO 15 17 22 22 22 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 22 22 22 22 22 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 31,8% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 22,7% acueducto. 

 

27.1 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Perijá 

Total Viviendas Total Hogares 

24 22 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Perijá 

VIHOPE 

Viviendas 24 

Viviendas ocupadas 22 

LEA 0 

Hogares 22 

Total personas 38 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 38 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

27.2 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Perijá - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 2 1 3 

5-9 años 0 1 1 

10-14 años 0 1 1 

15-19 años 0 0 0 

20-24 años 4 2 6 

25-29 años 2 0 2 

30-34 años 3 1 4 

35-39 años 1 0 1 

40-44 años 3 0 3 

45-49 años 3 1 4 

50-54 años 1 1 2 

55-59 años 1 1 2 

60-64 años 3 1 4 

65-69 años 1 0 1 

70-74 años 2 0 2 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 1 1 

85-89 años 1 0 1 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 27 11 38 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (38 

personas), el 71,1% son hombres, mientras que el 28,9% son mujeres.  

 

27.3 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Perijá de Colombia. 
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Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 36 

Sin información 2 

Total población  38 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento47, para la población que habita en las áreas del páramo, casi la totalidad de 

personas declararon no pertenecer a ningún grupo étnico. 

 

27.4 Información de personas de 5 años (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías Personas 

SI saben leer y escribir 25 

No saben leer y escribir 9 

Sin información 1 

 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 73,5% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma 

presencial o virtual 

Categorías Personas 

Si asiste 1 

No asiste 33 

Sin información 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
47 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Según la información en la tabla 13, el 2,9% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías Personas 

Preescolar - Pre jardín 0 

Básica primaria 14 

Básica secundaria 3 

Media académica o clásica 7 

Media técnica 0 

Normalista 0 

Técnica profesional 0 

Tecnológica 0 

Universitario 2 

Especialización 0 

Maestría 0 

Doctorado 0 

Ninguno 8 

Sin información 1 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 41,2%. 

 

27.5 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del – Páramo Perijá 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 5 

En otro municipio Colombiano 25 

En otro país 6 

Sin información 2 

TOTAL 38 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 69,4% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Perijá 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 33 

En otro municipio Colombiano 1 

En otro país 4 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 38 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 Respecto a la migración de 5 años, el 86,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

 Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Perijá 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 3 

En este municipio 24 

En otro municipio Colombiano 7 

En otro país 4 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 38 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 63,2% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   266  

 

27.6 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Perijá 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 4 15 6 25 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 0 1 1 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 0 0 0 0 

Estudió 0 1 0 0 0 1 

Realizó oficios del hogar 0 0 2 3 2 7 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 4 0 0 0 0 4 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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28. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO RABANAL-RÍO 

BOGOTÁ 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Rabanal - 

Río Bogotá, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con 

información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de La Capilla, Pachavita, Ráquira, 

Samacá, Turmequé, Úmbita y Ventaquemada-Boyacá-. Chocontá, Guachetá, Lenguazaque, 

Machetá, Tibirita y Villapinzón–Cundinamarca-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

28.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Rabanal - Río Bogotá. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

42,7% (97 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 12,3% son viviendas con uso temporal (28 viviendas) y 

el 43% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (98 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Rabanal - Río Bogotá 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 222 

Mixto 5 

Unidad no residencial 1.320 

LEA 1 

Total 1.548 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 14,3% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,3% y 85,3% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Rabanal - Río Bogotá 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 5 

Sin información 0 

Total 5 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el Agropecuario, agroindustrial 

forestal representa el 100% de las unidades. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Rabanal - Río Bogotá. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso diferente a 

vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 4 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 245 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 749 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 7 

Protección/Conservación ambiental 299 

En Construcción 14 

Sin información 2 

Total 1320 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 57%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 19%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 222 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 4 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 1 

Total 227 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 97,8%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 83 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 2 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 10 

Madera burda, tabla, tablón 2 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 97 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 85,6% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 10,3% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 2,1% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 1 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 41 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 45 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 3 

Tierra, arena, barro 7 

Total viviendas 97 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 46,4% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 42,3% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 7,2% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Rabanal - 

Río Bogotá. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 91 38 3 4 6 

NO 6 59 93 93 91 

No 

Informa 
0 0 1 

0 
0 

Total 97 97 97 97 97 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, el 93,8% de las viviendas asociadas al 

páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 39,2% acueducto, mientras que el 

6,2% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de basuras. Por último, 

el 3,1%48 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

28.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Rabanal - Río Bogotá 

Total Viviendas Total Hogares 

221 104 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Rabanal - Río Bogotá 

VIHOPE 

Viviendas 227 

Viviendas ocupadas 97 

LEA 1 

Hogares 104 

Total personas 368 

Personas LEA 38 

Personas hogares particulares 330 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
48 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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28.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Rabanal - Río Bogotá - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 24 13 37 

5-9 años 16 17 33 

10-14 años 19 15 34 

15-19 años 36 8 44 

20-24 años 25 16 41 

25-29 años 9 13 22 

30-34 años 18 15 33 

35-39 años 12 6 18 

40-44 años 16 11 27 

45-49 años 9 5 14 

50-54 años 8 4 12 

55-59 años 11 6 17 

60-64 años 7 4 11 

65-69 años 7 4 11 

70-74 años 4 5 9 

75-79 años 1 2 3 

80-84 años 1 0 1 

85-89 años 1 0 1 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 224 144 368 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (368 

personas), el 60,9% son hombres, mientras que el 39,1% son mujeres.  

 

28.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Rabanal - Río Bogotá de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 1 

Ningún grupo étnico 327 

Sin información 40 

Total población  368 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento49, para la población que habita en las áreas del páramo, el 0,3% se auto 

                                                
49 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

15,00 10,00 5,00 0,00 5,00 10,00
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reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 99,7% de ningún grupo 

étnico. 

 

28.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 62 52 153 267 

No saben leer y escribir 5 0 19 24 

Sin información 0 33 7 40 

Total 67 85 179 331 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 91,8% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 39 32 1 0 1 73 

No asiste 3 4 40 136 35 218 

Sin información 0 0 1 1 0 2 

Total 42 36 42 137 36 293 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 25,1% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
  

                                                                                                                                                                 
consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 6 0 0 1 0 7 

Básica primaria 35 12 15 91 28 181 

Básica secundaria 0 19 12 11 2 44 

Media académica o clásica 0 5 8 6 0 19 

Media técnica 0 0 5 6 0 11 

Normalista 0 0 0 1 0 1 

Técnica profesional 0 0 0 2 0 2 

Tecnológica 0 0 0 1 0 1 

Universitario 0 0 0 7 1 8 

Especialización 0 0 0 2 0 2 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 1 1 0 2 

Ninguno 1 0 0 7 5 13 

Sin información 0 0 33 7 0 40 

Total 42 36 74 143 36 331 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 62,2%. 

 

28.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Rabanal - Río Bogotá 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 189 

En otro municipio Colombiano 139 

En otro país 0 

Sin información 40 

TOTAL 368 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 57,6% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Rabanal - Río Bogotá 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 7 

En este municipio 304 

En otro municipio Colombiano 17 

En otro país 0 

Sin información 2 

No aplica (LEA) 38 

TOTAL 368 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 92,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Rabanal - Río Bogotá 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 33 

En este municipio 252 

En otro municipio Colombiano 39 

En otro país 0 

Sin información 6 

No aplica (LEA) 38 

TOTAL 368 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 77,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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28.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Rabanal - 

Río Bogotá 

Ocupación 

Menores de 

10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 1 22 66 12 101 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 2 4 1 7 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 0 5 1 6 

Busco trabajo 0 0 1 7 0 8 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 10 1 1 12 

Estudió 0 31 0 0 0 31 

Realizó oficios del hogar 0 0 14 44 13 71 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 3 5 8 

Estuvo en otra situación 0 1 2 4 2 9 

Sin información 0 1 2 3 1 7 

No aplica 70 0 32 6 0 108 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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29. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO SIERRA NEVADA DE 

SANTA MARTA.  
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Sierra 

Nevada de Santa Marta, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible; y con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Valledupar –Cesar-, 

Dibulla –La Guajira-, Santa Marta, Aracataca, Ciénaga y Fundación –Magdalena-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

29.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Sierra Nevada de Santa Marta. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

93,4% (787 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 5,7% son viviendas con uso temporal (48 viviendas) y 

el 0,36% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (3 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Sierra Nevada de Santa Marta 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 842 

Mixto 1 

Unidad no residencial 4 

LEA 1 

Total 848 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 99,3% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,1% y 0,5% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Sierra Nevada de Santa Marta 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 1 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 1 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el comercio un 100% 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Sierra Nevada de Santa 

Marta. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Institucional 1 

Lote (Unidad sin construcción) 0 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 4 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son servicios 75%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 156 

Apartamento 4 

Tipo cuarto 8 

Vivienda tradicional Indígena 652 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 23 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 843 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la vivienda tradicional Indígena con un 77,3%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 15 

Concreto vaciado 2 

Material prefabricado 1 

Guadua 8 

Tapia pisada, bahareque, adobe 332 

Madera burda, tabla, tablón 170 

Caña, esterilla, otros vegetales 197 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 58 

No tiene paredes 4 

Total viviendas 787 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 1,9 % de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 42,2% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 21,6% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 1 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 4 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 11 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 47 

Tierra, arena, barro 724 

Total viviendas 787 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Un 92,0% de los pisos el 

material predominante es tierra arena y Barro, el 1,4% de los pisos el material predominante es 

cemento y gravilla, el 0,5% de los pisos el material predominante es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, 

laminado. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Sierra 

Nevada de Santa Marta. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 20 21 6 6 21 

NO 767 766 685 781 766 

No Informa 0 0 96 0 0 

Total 787 787 787 787 787 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 2,5% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 2,7% acueducto, 

mientras que el 2,7% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,9%50 de las viviendas cuentan con servicio de gas  

 

 

29.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Sierra Nevada de Santa Marta 

Total Viviendas Total Hogares 

843 789 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Sierra Nevada de Santa Marta 

VIHOPE 

Viviendas 843 

Viviendas ocupadas 787 

LEA 1 

Hogares 789 

Total personas 4343 

Personas LEA 262 

Personas hogares particulares 4081 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
50 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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29.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Sierra Nevada de Santa Marta - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 324 381 705 

5-9 años 398 328 726 

10-14 años 404 296 700 

15-19 años 299 202 501 

20-24 años 201 168 369 

25-29 años 155 128 283 

30-34 años 123 107 230 

35-39 años 98 99 197 

40-44 años 93 82 175 

45-49 años 66 60 126 

50-54 años 46 55 101 

55-59 años 29 41 70 

60-64 años 25 35 60 

65-69 años 24 24 48 

70-74 años 8 11 19 

75-79 años 9 4 13 

80-84 años 3 4 7 

85-89 años 3 3 6 

90-94 años 2 0 2 

95-99 años 1 3 4 

100 y más años 1 0 1 

Total 2312 2031 4343 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (4343 

personas), el 53,2% son hombres, mientras que el 46,8% son mujeres.  

 

29.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Sierra Nevada de Santa Marta de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 3760 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 1 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 9 

Ningún grupo étnico 112 

Sin información 461 

Total población  4343 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento51, para la población que habita en las áreas del páramo, el 96,9% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,2% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 2,9% de ningún grupo 

étnico. 

 

29.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 658 556 674 1888 

No saben leer y escribir 565 273 547 1385 

Sin información 203 41 121 365 

Total 1426 870 1342 3638 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 57,7% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o 

virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 235 294 64 44 1 638 

No asiste 428 384 395 967 132 2306 

Sin información 120 48 68 170 27 433 

Total 783 726 527 1181 160 3377 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 21,7% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

  

                                                
51 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 78 4 1 1 0 84 

Básica primaria 295 366 157 301 33 1.152 

Básica secundaria 0 130 46 36 3 215 

Media académica o clásica 0 12 32 34 0 78 

Media técnica 0 2 11 4 0 17 

Normalista 0 0 1 3 0 4 

Técnica profesional 0 0 2 4 0 6 

Tecnológica 0 0 2 2 0 4 

Universitario 0 0 10 7 0 17 

Especialización 0 0 0 3 0 3 

Maestría 0 0 0 2 0 2 

Doctorado 0 0 0 2 1 3 

Ninguno 316 254 186 491 85 1332 

Sin información 203 85 103 292 38 721 

Total 892 853 551 1.182 160 3.638 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 39,5%. 

 

29.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Sierra Nevada de Santa Marta 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3651 

En otro municipio Colombiano 343 

En otro país 8 

Sin información 341 

TOTAL 4343 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 91,2% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Sierra Nevada de Santa Marta 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 101 

En este municipio 3590 

En otro municipio Colombiano 21 

En otro país 2 

Sin información 367 

No aplica (LEA) 262 

TOTAL 4343 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 96,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Sierra Nevada de Santa 

Marta 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 610 

En este municipio 3057 

En otro municipio Colombiano 88 

En otro país 6 

Sin información 320 

No aplica (LEA) 262 

TOTAL 4343 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Respecto a la migración de 1 año, el 81,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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29.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Sierra 

Nevada de Santa Marta 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en 

una actividad que le generó algún 

ingreso 0 52 196 387 58 693 

Trabajó o ayudó en un negocio por 

lo menos una hora sin que le 

pagaran 0 9 12 16 0 37 

No trabajó, pero tenía un empleo, 

trabajo o negocio por el que recibe 

ingresos 0 0 7 15 4 26 

Busco trabajo 0 2 8 14 0 24 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 3 106 4 1 114 

Estudió 0 217 4 10 0 231 

Realizó oficios del hogar 0 195 329 500 63 1087 

Está incapacitado(a) 

permanentemente para trabajar 0 0 0 3 5 8 

Estuvo en otra situación 0 14 15 10 1 40 

Sin información 0 110 118 222 28 478 

No aplica 1431 98 75 1 0 1605 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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30. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO SIERRA NEVADA DEL 

COCUY 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Sierra 

Nevada del Cocuy, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; 

y con información del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chiscas, Chita, Cubará, El Cocuy, 

El Espino, Guacamayas, Güicán De La Sierra, La Uvita, Panqueba y San Mateo, Macaravita –Santander-. 

Tame –Arauca-, La Salina –Casanare-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

30.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Sierra Nevada del Cocuy. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

48,6% (1216 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 11,6% son viviendas con uso temporal (291 viviendas) 

y el 39,7% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (994 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Sierra Nevada del Cocuy 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 2492 

Mixto 12 

Unidad no residencial 5867 

LEA 1 

Total 8372 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 29,8% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,1% y 70,1% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Sierra Nevada del Cocuy 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 8 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1 

Sin información 0 

Total 12 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el comercio un 66,7%, los 

servicios 25% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 8,3%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Sierra Nevada del Cocuy. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 7 

Servicios 16 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1923 

Institucional 55 

Lote (Unidad sin construcción) 3804 

Parque/Zona Verde 6 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 49 

En Construcción 5 

Sin información 2 

Total 5867 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 65%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 33%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 2444 

Apartamento 3 

Tipo cuarto 23 

Vivienda tradicional Indígena 29 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 4 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 1 

Total 2504 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 97,6%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 294 

Concreto vaciado 7 

Material prefabricado 2 

Guadua 2 

Tapia pisada, bahareque, adobe 842 

Madera burda, tabla, tablón 38 

Caña, esterilla, otros vegetales 25 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 6 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 1216 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 24,2% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 69,2% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 3,1% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 3 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 20 

Alfombra 1 

Cemento, gravilla 415 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 24 

Tierra, arena, barro 753 

Total viviendas 1216 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 34,1% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 1,6% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 61,9% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Sierra 

Nevada del Cocuy. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 1135 601 1 24 11 

NO 81 615 1210 1192 1205 

No Informa 0 0 5 0 0 

Total 1216 1216 1216 1216 1216 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 93,3% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 49,4% acueducto, 

mientras que el 0,9% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. 

 

30.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Sierra Nevada del Cocuy 

Total Viviendas Total Hogares 

2504 1307 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Sierra Nevada del Cocuy 

VIHOPE 

Viviendas 2504 

Viviendas ocupadas 1216 

LEA 1 

Hogares 1307 

Total personas 4145 

Personas LEA 92 

Personas hogares particulares 4053 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

30.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Sierra Nevada del Cocuy - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 162 157 319 

5-9 años 194 185 379 

10-14 años 244 188 432 

15-19 años 278 181 459 

20-24 años 194 113 307 

25-29 años 119 105 224 

30-34 años 130 119 249 

35-39 años 156 131 287 

40-44 años 119 124 243 

45-49 años 124 104 228 

50-54 años 93 88 181 

55-59 años 107 94 201 

60-64 años 95 84 179 

65-69 años 90 77 167 

70-74 años 72 57 129 

75-79 años 47 37 84 

80-84 años 26 29 55 

85-89 años 6 9 15 

90-94 años 4 3 7 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 2260 1885 4145 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (4145 

personas), el 54,5% son hombres, mientras que el 45,5% son mujeres.  

 

30.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Sierra Nevada del Cocuy. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 96 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 5 

Ningún grupo étnico 3943 

Sin información 101 

Total población  4145 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento52, para la población que habita en las áreas del páramo, el 2,4% corresponden 

a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,1% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 97,5% de ningún grupo étnico. 

 

  

                                                
52 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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30.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 715 649 1984 3348 

No saben leer y escribir 90 28 251 369 

Sin información 6 89 14 109 

Total 811 766 2249 3826 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 90,1% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 397 485 57 32 10 981 

No asiste 48 131 363 1567 625 2734 

Sin información 6 0 2 10 1 19 

Total 451 616 422 1609 636 3734 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 26,4% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 17 

años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Pre jardín 136 0 0 6 2 144 

Básica primaria 285 178 40 973 472 1948 

Básica secundaria 2 319 71 233 12 637 

Media académica o clásica 0 95 237 234 6 572 

Media técnica 0 2 14 21 0 37 

Normalista 0 1 24 16 0 41 

Técnica profesional 0 0 4 10 0 14 

Tecnológica 0 0 3 3 0 6 

Universitario 0 1 8 12 2 23 

Especialización 0 0 0 6 0 6 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 16 20 18 85 139 278 

Sin información 12 0 91 14 3 120 

Total 451 616 510 1613 636 3826 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 52,6%. 

 

30.6 Información de Migración 
 

Tabla 15– Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Sierra Nevada del Cocuy 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3425 

En otro municipio Colombiano 608 

En otro país 9 

Sin información 103 

TOTAL 4145 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 84,7% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Sierra Nevada del Cocuy 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 52 

En este municipio 3889 

En otro municipio Colombiano 89 

En otro país 5 

Sin información 18 

No aplica (LEA) 92 

TOTAL 4145 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 96,4% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 
 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Sierra Nevada del Cocuy 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 315 

En este municipio 3503 

En otro municipio Colombiano 195 

En otro país 18 

Sin información 22 

No aplica (LEA) 92 

TOTAL 4145 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 86,9% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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30.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Sierra 

Nevada del Cocuy 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 1 120 389 81 591 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 1 9 9 2 21 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 1 1 9 1 12 

Busco trabajo 0 2 31 34 3 70 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 223 0 1 224 

Estudió 0 387 0 3 3 393 

Realizó oficios del hogar 0 27 254 1112 473 1866 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 1 5 14 38 58 

Estuvo en otra situación 0 7 30 24 19 80 

Sin información 0 5 5 15 15 40 

No aplica 698 0 88 4 0 790 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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31. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO SONSÓN 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Sonsón, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y Con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Argelia, Nariño y Sonsón –Antioquia-, Aguadas, 

Manzanares, Marulanda, Pácora, Pensilvania y Salamina –Caldas-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

31.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Sonsón. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 40 

% (6 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban 

con personas presentes, asimismo, el 20% son viviendas con uso temporal (3 viviendas) y el 40% son 

unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban desocupadas (6 

viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Sonsón 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 15 

Mixto 0 

Unidad no residencial 52 

LEA 0 

Total 67 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 22,4%, uso mixto 

0,0% y uso no residencial con un 77,6%. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Sonsón. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 24 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 25 

Parque/Zona Verde 0 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 3 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 52 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 48%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 46%. 
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Tabla 3 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 15 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 0 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con la totalidad de unidades. 
 

Tabla 4 –Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo  

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 0 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 0 

Madera burda, tabla, tablón 6 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 4. El 100% de las paredes de las viviendas son 

en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 5 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 1 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 0 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 5 

Tierra, arena, barro 0 

Total viviendas 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 5, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 0,0% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 16,7% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 83,3% de los pisos el material predominante madera 

burda, tabla, tablón, otro vegetal. 

 
Tabla 6 – Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas localizadas en áreas del páramo Sonsón de Colombia 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 6 0 0 0 0 

NO 0 6 6 6 6 

No Informa 0 0 0 0 0 

Total 6 6 6 6 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, el 100% de las viviendas asociadas al 

páramo no cuentan con acceso a servicios públicos. 
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31.2 Información de hogares 
 

Tabla 7 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Sonsón 

Total Viviendas Total Hogares 

15 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Sonsón 

VIHOPE 

Viviendas 15 

Viviendas ocupadas 6 

LEA 0 

Hogares 6 

Total personas 18 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

31.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 9, se muestra el dato de la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 

 
Tabla 9 - Población Efectivamente Censada Páramo Sonsón - por sexo y grupos de edad 

 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 1 2 3 

5-9 años 1 1 2 

10-14 años 0 1 1 

15-19 años 0 0 0 

20-24 años 2 2 4 

25-29 años 0 2 2 

30-34 años 2 0 2 

35-39 años 2 0 2 

40-44 años 0 0 0 

45-49 años 0 0 0 

50-54 años 0 0 0 

55-59 años 0 1 1 

60-64 años 0 0 0 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 1 0 1 
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Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 9 9 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (18 

personas), el 50% son hombres, mientras que el 50% son mujeres.  

 

31.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 10, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Sonsón de Colombia. 
 

Tabla 10 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 18 

Sin información 0 

Total población  18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento53, para la población que habita en las áreas del páramo, el 100% pertenece a 

ningún grupo étnico. 

 

                                                
53 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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31.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 2 4 8 14 

No saben leer y escribir 1 0 0 1 

Sin información 0 0 0 0 

Total 3 4 8 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 11, el 93,3% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 0 1 0 0 0 1 

No asiste 2 0 4 7 1 14 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 2 1 4 7 1 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 12, el 6,7% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 1 0 0 0 0 1 

Básica primaria 1 1 1 5 0 8 

Básica secundaria 0 0 2 0 0 2 

Media académica o clásica 0 0 1 2 0 3 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 0 0 0 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 0 1 1 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 2 1 4 7 1 15 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 13 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 53,3%. 

 

 

31.6 Información de Migración 
 

Tabla 14 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Sonsón 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 7 

En otro municipio Colombiano 11 

En otro país 0 

Sin información 0 

TOTAL 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 61,1% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas 
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Tabla 15 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Sonsón 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 1 

En este municipio 14 

En otro municipio Colombiano 3 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 77,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

 

Tabla 16 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Sonsón 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 3 

En este municipio 13 

En otro municipio Colombiano 2 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 86,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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31.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 17 – Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Sonsón 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 3 4 1 8 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 0 0 0 0 

Estudió 0 1 0 0 0 1 

Realizó oficios del hogar 0 0 1 3 0 4 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

No aplica 5 0 0 0 0 5 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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32. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO SOTARÁ 
 

 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Sotará, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente, y Desarrollo Sostenible; y con información 

poblacional en jurisdicción de los municipios de Almaguer, La Sierra, La Vega, Puracé, San Sebastián, 

Santa Rosa, Sotará y Sucre –Cauca-, San Agustín –Huila-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

32.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Sotará. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

90,4% (265 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 8,5% son viviendas con uso temporal (25 viviendas) y 

el 1,0% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (3 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Sotará 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 293 

Mixto 0 

Unidad no residencial 282 

LEA 0 

Total 575 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 51% de las unidades 

corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 49% pertenecen a uso mixto y no residencial, 

respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Sotará 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

No se identificaron unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Sotará. 

 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 2 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 91 

Institucional 2 

Lote (Unidad sin construcción) 163 

Parque/Zona Verde 9 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 13 

En Construcción 1 

Sin información 1 

Total 282 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 58%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 32%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 289 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 3 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 1 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 293 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 98,6%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 40 

Concreto vaciado 1 

Material prefabricado 0 

Guadua 1 

Tapia pisada, bahareque, adobe 207 

Madera burda, tabla, tablón 14 

Caña, esterilla, otros vegetales 2 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 265 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 15,1% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 78,1% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 5,3% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 4 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 85 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 4 

Tierra, arena, barro 172 

Total viviendas 265 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 32,1% de los pisos 

el material predominante es cemento y gravilla, el 1,5% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 64,9% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Sotará. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 237 66 1 8 3 

NO 28 199 264 257 262 

No 

Informa 
0 0 0 

0 
0 

Total 265 265 265 265 265 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 89,4% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 24,9% acueducto, 

mientras que el 1,1% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. 

 

32.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Sotará 

Total Viviendas Total Hogares 

293 362 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramo Sotará 

VIHOPE 

Viviendas 293 

Viviendas ocupadas 265 

LEA 0 

Hogares 362 

Total personas 895 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 895 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

32.3 Información de personas (sexo y edad) 
 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   315  

 

Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Sotará - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 31 26 57 

5-9 años 37 35 72 

10-14 años 33 31 64 

15-19 años 57 41 98 

20-24 años 46 36 82 

25-29 años 39 37 76 

30-34 años 24 41 65 

35-39 años 34 40 74 

40-44 años 32 23 55 

45-49 años 28 36 64 

50-54 años 22 16 38 

55-59 años 17 22 39 

60-64 años 13 13 26 

65-69 años 17 14 31 

70-74 años 7 12 19 

75-79 años 11 8 19 

80-84 años 5 6 11 

85-89 años 1 3 4 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 1 1 

100 y más años 0 0 0 

Total 454 441 895 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (895 

personas), el 50,7% son hombres, mientras que el 49,3% son mujeres.  

8,00 6,00 4,00 2,00 0,00 2,00 4,00 6,00

0-4 años

15-19 años

30-34 años

45-49 años

60-64 años

75-79 años

90-94 años

Distribución por edad y sexo

Mujeres Hombres
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32.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Sotará de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 802 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 1 

Ningún grupo étnico 85 

Sin información 7 

Total población  895 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento54, para la población que habita en las áreas del páramo, el 90,3% 

corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 0,1% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 9,6% de ningún grupo 

étnico. 

 

32.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 Población Efectivamente Censada del páramo según alfabetismo 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 122 177 491 790 

No saben leer y escribir 12 2 27 41 

Sin información 2 1 4 7 

Total 136 180 522 838 

 Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
54 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Con relación a la información de la tabla 12, el 95,1% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 79 92 35 23 1 230 

No asiste 7 23 77 384 108 599 

Sin información 0 2 1 4 2 9 

Total 86 117 113 411 111 838 

 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 27,7% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más Total 

Preescolar - Prejardín 24 0 0 0 0 24 

Básica primaria 59 16 17 207 90 389 

Básica secundaria 2 70 18 49 2 141 

Media académica o clásica 0 25 37 86 0 148 

Media técnica 0 2 11 18 1 32 

Normalista 0 1 3 4 1 9 

Técnica profesional 0 0 8 12 0 20 

Tecnológica 0 0 1 6 0 7 

Universitario 0 0 15 14 0 29 

Especialización 0 0 0 3 0 3 

Maestría 0 0 0 1 0 1 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 1 1 2 6 17 27 

Sin información 0 2 1 5 0 8 

Total 86 117 113 411 111 838 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 46,9%. 
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32.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Sotará 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 737 

En otro municipio Colombiano 149 

En otro país 1 

Sin información 8 

TOTAL 895 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 83,1% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 

Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Sotará 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 10 

En este municipio 823 

En otro municipio Colombiano 54 

En otro país 0 

Sin información 8 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 895 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 92,8% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Sotará 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 57 

En este municipio 787 

En otro municipio Colombiano 44 

En otro país 0 

Sin información 7 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 895 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 88,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

32.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Sotará 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o más 

años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 46 217 40 303 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 2 7 1 10 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 5 14 1 20 

Busco trabajo 0 0 3 7 0 10 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 83 0 0 83 

Estudió 0 62 0 13 0 75 

Realizó oficios del hogar 0 0 30 141 54 225 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 2 1 9 12 

Estuvo en otra situación 0 0 7 7 0 14 

Sin información 0 2 2 4 6 14 

No aplica 129 0 0 0 0 129 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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33. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO TAMÁ 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Tamá, área 

delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información del 

CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chinácota, Herrán y Toledo –Norte Santander-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

33.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Tamá. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

86,2% (25 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 3,4% son viviendas con uso temporal (1 viviendas) y el 

10,3% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se encontraban 

desocupadas (3 viviendas). 
  

86,2%

0,0%

3,4% 10,3%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes
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vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Tamá 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 29 

Mixto 0 

Unidad no residencial 18 

LEA 0 

Total 47 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
 

El uso de las unidades censales en el páramo. Uso de las viviendas con un con un 61,7%, y uso no 

residencial con un 38,3%. 
 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Tamá 

 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Sin información 0 

Total 0 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, un 0,0%. 
 

Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Tamá. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 0 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 17 

Parque/Zona Verde 1 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 0 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 18 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 94%.  

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 28 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 1 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 29 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa, con un 96,6%. 
 

Tabla 5 –Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 13 

Concreto vaciado 1 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 4 

Madera burda, tabla, tablón 7 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 25 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 52,0% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 16% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 28% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 1 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 6 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 8 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 5 

Tierra, arena, barro 5 

Total viviendas 25 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 32% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 24% de los pisos el material predominante es 

Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 20% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Tamá. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 20 11 7 8 4 

NO 5 14 18 17 21 

No Informa 0 0 0 0 0 

Total 25 25 25 25 25 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 80% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 44% acueducto, 

mientras que el 16,0% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 28,0%55 de las viviendas cuentan con servicio de gas  

 

33.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Tamá 

Total Viviendas Total Hogares 

29 27 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

                                                
55 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   324  

 

Tabla 9– Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Tamá 

VIHOPE 

Viviendas 29 

Viviendas ocupadas 25 

LEA 0 

Hogares 27 

Total personas 66 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 66 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

33.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Tamá - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 2 0 2 

5-9 años 1 5 6 

10-14 años 5 2 7 

15-19 años 7 3 10 

20-24 años 3 0 3 

25-29 años 4 2 6 

30-34 años 2 3 5 

35-39 años 1 5 6 

40-44 años 2 1 3 

45-49 años 1 3 4 

50-54 años 2 0 2 

55-59 años 1 3 4 

60-64 años 2 0 2 

65-69 años 3 1 4 

70-74 años 2 0 2 

75-79 años 0 0 0 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 38 28 66 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (66 

personas), el 57,6% son hombres, mientras que el 42,4% son mujeres.  

 

33.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Tamá de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 0 

Ningún grupo étnico 64 

Sin información 2 

Total población  66 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento56, para la población que habita en las áreas del páramo, un 100% de ningún 

grupo étnico. 

 

  

                                                
56 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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33.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 

 
Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 13 13 33 59 

No saben leer y escribir 0 0 5 5 

Sin información 0 0 0 0 

Total 13 13 38 64 

 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 92,2% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 5 6 1 1 0 13 

No asiste 2 5 7 29 8 51 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 7 11 8 30 8 64 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 20,3% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 1 0 0 0 0 1 

Básica primaria 6 4 0 12 4 26 

Básica secundaria 0 7 2 2 2 13 

Media académica o clásica 0 0 4 5 0 9 

Media técnica 0 0 0 0 0 0 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 3 0 3 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 2 3 0 5 

Especialización 0 0 0 2 0 2 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 0 0 0 3 2 5 

Sin información 0 0 0 0 0 0 

Total 7 11 8 30 8 64 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 40,6%. 

 

33.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Tamá 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 43 

En otro municipio Colombiano 19 

En otro país 2 

Sin información 2 

TOTAL 66 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 67,2% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Tamá 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 65 

En otro municipio Colombiano 1 

En otro país 0 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 66 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 98,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Tamá 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 2 

En este municipio 55 

En otro municipio Colombiano 2 

En otro país 7 

Sin información 0 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 66 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 83,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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33.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el Páramo Tamá 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 4 14 2 20 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 1 4 1 6 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 2 0 2 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 2 1 2 5 

Estudió 0 6 0 0 0 6 

Realizó oficios del hogar 0 1 2 7 2 12 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 0 1 1 

Estuvo en otra situación 0 0 4 1 0 5 

Sin información 0 0 0 1 0 1 

No aplica 8 0 0 0 0 8 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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34. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO TATAMÁ 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Tatamá, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Tadó –Chocó-, Apía, Pueblo Rico y Santuario –

Risaralda-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

34.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Tatamá. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que el 100% (24 

viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo contaban con 

personas presentes. 

 
Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Tatamá 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 24 

Mixto 0 

Unidad no residencial 6 

LEA 1 

Total 31 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

100,0%

Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal
(para vacaciones,
trabajo etc.)
Desocupada
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Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 77,4% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,0% y 19,4% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Tatamá. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con 

uso diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 0 

Servicios 0 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1 

Institucional 0 

Lote (Unidad sin construcción) 0 

Parque/Zona Verde 2 

Minero-Energético 0 

Protección/Conservación ambiental 3 

En Construcción 0 

Sin información 0 

Total 6 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son Protección/Conservación ambiental con un 50%, y agropecuario, agroindustrial, 

forestal con un 17%. 

 
Tabla 3 –Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo.  

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 17 

Apartamento 0 

Tipo cuarto 1 

Vivienda tradicional Indígena 6 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 0 

Total 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 70,8%. 
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Tabla 4 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo. 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 10 

Concreto vaciado 0 

Material prefabricado 0 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 0 

Madera burda, tabla, tablón 14 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 0 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 4, cerca del 41,7% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 58,3% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
 

Tabla 5 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 0 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 4 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 6 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 11 

Tierra, arena, barro 3 

Total viviendas 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 5, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. El 45,8% de las viviendas 

tienen material predominante de pisos en madera burda, tabla, tablón u otro vegetal, el 25% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 16,7% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 12,5% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 6 – Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Tatamá. 

  

Viviendas con 

servicio de Energía 

Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 15 1 0 8 9 

NO 9 23 10 16 15 

No 

Informa 
0 0 14 

0 
0 

Total 24 24 24 24 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 62,5% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 4,2% acueducto, 

mientras que el 37,5% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. 

 

34.2 Información de hogares 
 

Tabla 7 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Tatamá 

Total Viviendas Total Hogares 

24 24 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Tatamá 

VIHOPE 

Viviendas 24 

Viviendas ocupadas 24 

LEA 1 

Hogares 24 

Total personas 99 

Personas LEA 23 

Personas hogares particulares 76 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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34.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 9 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciando por sexo y grupos de edad: 
 

Tabla 9 - Población Efectivamente Censada Páramo Tatamá - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 8 14 22 

5-9 años 2 2 4 

10-14 años 2 4 6 

15-19 años 5 6 11 

20-24 años 11 2 13 

25-29 años 7 1 8 

30-34 años 8 2 10 

35-39 años 6 2 8 

40-44 años 3 3 6 

45-49 años 2 0 2 

50-54 años 0 0 0 

55-59 años 1 5 6 

60-64 años 0 1 1 

65-69 años 0 0 0 

70-74 años 0 1 1 

75-79 años 0 1 1 

80-84 años 0 0 0 

85-89 años 0 0 0 

90-94 años 0 0 0 

95-99 años 0 0 0 

100 y más años 0 0 0 

Total 55 44 99 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo (99 

personas), el 55,6% son hombres, mientras que el 44,4% son mujeres.  

 

34.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

En la tabla 10, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo de Colombia. 
 

Tabla 10 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 16 

Gitano(a) o Rrom 1 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 13 

Ningún grupo étnico 1 

Sin información 68 

Total población  99 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento57, para la población que habita en las áreas del páramo, el 51,6% 

                                                
57 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

15,00 10,00 5,00 0,00 5,00 10,00 15,00 20,00

0-4 años

15-19 años

30-34 años

45-49 años

60-64 años

75-79 años
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Distribución por edad y sexo
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corresponden a personas que se auto reconocieron como indígenas, mientras que el 41,9% se auto 

reconocieron como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano y un 3,2% de ningún grupo 

étnico. 

 

34.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 8 8 12 28 

No saben leer y escribir 1 0 3 4 

Sin información 1 16 28 45 

Total 10 24 43 77 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 11, el 87,5% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 17 

años 

Entre 18 y 24 

años 

Entre 25 y 59 

años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 4 5 5 2 0 16 

No asiste 1 0 0 9 1 11 

Sin información 0 6 6 13 2 27 

Total 5 11 11 24 3 54 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 12, el 59,3% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

  

                                                                                                                                                                 
consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 0 0 0 0 0 0 

Básica primaria 3 3 1 4 0 11 

Básica secundaria 1 2 3 1 0 7 

Media académica o clásica 0 0 3 0 0 3 

Media técnica 0 0 0 3 0 3 

Normalista 0 0 0 0 0 0 

Técnica profesional 0 0 0 0 1 1 

Tecnológica 0 0 0 0 0 0 

Universitario 0 0 0 0 0 0 

Especialización 0 0 0 0 0 0 

Maestría 0 0 0 0 0 0 

Doctorado 0 0 0 0 0 0 

Ninguno 1 0 0 2 0 3 

Sin información 0 6 11 30 2 49 

Total 5 11 18 40 3 77 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 13 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 39,3%. 

 

34.6 Información de Migración 
 

Tabla 14 – Lugar de nacimiento de los habitantes del   – Páramo Tatamá 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 37 

En otro municipio Colombiano 5 

En otro país 0 

Sin información 57 

TOTAL 99 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 88,1% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 15 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Tatamá 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 0 

En este municipio 40 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 36 

No aplica (LEA) 23 

TOTAL 99 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 100% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 

Tabla 16 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Tatamá 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 3 

En este municipio 38 

En otro municipio Colombiano 0 

En otro país 0 

Sin información 35 

No aplica (LEA) 23 

TOTAL 99 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 92,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada 
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34.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 17– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el    – Páramo Tatamá 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 0 1 2 0 3 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 0 0 0 0 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 0 0 0 0 

Busco trabajo 0 0 0 0 0 0 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 6 0 0 6 

Estudió 0 4 0 1 0 5 

Realizó oficios del hogar 0 0 1 6 1 8 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 0 0 0 0 0 

Estuvo en otra situación 0 0 0 3 0 3 

Sin información 0 2 9 12 2 25 

No aplica 26 0 7 16 0 49 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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35. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO PISBA 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Pisba, área 

delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información del 

CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Chita, Gámeza, Jericó, Mongua, Pisba, Socotá, Socha, 

Tasco -Boyacá-, Sácama y Támara –Casanare-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 
 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Pisba. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

46,4% (1.922 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 27,7% son viviendas con uso temporal (1.147 

viviendas) y el 25,9% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se 

encontraban desocupadas (1.072 viviendas). 
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Pisba. 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 4.053 

Mixto 93 

Unidad no residencial 7826 

LEA 1 

Total 11.973 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 33,9% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,8% y 65,4% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Pisba. 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 16 

Servicios 4 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 72 

Sin información 0 

Total 93 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso Agropecuario, 

agroindustrial forestal en un 77,4%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Pisba. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 1 

Comercio 3 

Servicios 28 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 3.531 

Institucional 44 

Lote (Unidad sin construcción) 3673 

Parque/Zona Verde 12 

Minero-Energético 36 

Protección/Conservación ambiental 479 

En Construcción 19 

Sin información 0 

Total 7.826 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes con un 47%, y agropecuario, agroindustrial, forestal con un 45%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 4.004 

Apartamento 1 

Tipo cuarto 67 

Vivienda tradicional Indígena 1 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 73 

Total 4.146 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa con un 96,6%. 
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Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 853 

Concreto vaciado 3 

Material prefabricado 6 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 1.034 

Madera burda, tabla, tablón 19 

Caña, esterilla, otros vegetales 5 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 1 

Total viviendas 1.922 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 44% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 53,8% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 1,0% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 –  Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo. 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 5 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 53 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 947 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 35 

Tierra, arena, barro 882 

Total viviendas 1.922 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

La información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en el 

páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 49,3% de los pisos 

el material predominante es cemento y gravilla, y. Un 45% de los pisos el material predominante es 

tierra arena y Barro. 
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Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Pisba. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 1.801 927 7 28 9 

NO 121 995 1.911 1.894 1.922 

No Informa 0 0 4 0 0 

Total 1.922 1.922 1.922 1.922 1.922 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 93,7% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 48,2% acueducto. 

 

35.1 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados Páramo Pisba. 

Total Viviendas Total Hogares 

4.146 2.013 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados Páramo Pisba. 

VIHOPE 

Viviendas 4.146 

Viviendas ocupadas 1.922 

LEA 1 

Hogares 2.013 

Total personas 6.218 

Personas LEA 5 

Personas hogares particulares 6.213 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

35.2 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 
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Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Pisba - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 249 209 458 

5-9 años 300 284 584 

10-14 años 333 274 607 

15-19 años 324 282 606 

20-24 años 220 197 417 

25-29 años 208 176 384 

30-34 años 193 179 372 

35-39 años 209 172 381 

40-44 años 200 183 383 

45-49 años 172 160 332 

50-54 años 161 141 302 

55-59 años 164 183 347 

60-64 años 139 151 290 

65-69 años 144 114 258 

70-74 años 113 101 214 

75-79 años 67 75 142 

80-84 años 36 52 88 

85-89 años 16 25 41 

90-94 años 3 7 10 

95-99 años 0 1 1 

100 y más años 0 1 1 

Total 3.251 2.967 6.218 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 

 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(6.218 personas), el 52,3% son hombres, mientras que el 47,7% son mujeres.  

 

35.3 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Pisba. 
 

 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 0 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 1 

Palenquero(a) de San Basilio 1 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 9 

Ningún grupo étnico 6.198 

Sin información 9 

Total población  6.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento58, para la población que habita en las áreas del páramo, un 99,8% de ningún 

grupo étnico. 

 

35.4 Información de personas de 5 años (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías Entre 5 y 14 años Entre 15 y 24 años 25 años y más Total 

SI saben leer y escribir 1.037 1.005 2.981 5.023 

No saben leer y escribir 149 15 558 722 

Sin información 5 3 7 15 

Total 1.191 1.023 3.546 5.760 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

Con relación a la información de la tabla 12, el 87,4% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

                                                
58 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 
Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más 
Total 

Si asiste 644 695 102 57 21 1.519 

No asiste 50 165 548 2.435 1.022 4.220 

Sin información 4 2 2 6 2 16 

Total 698 862 652 2.498 1.045 5.755 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 26,5% de la población censada en el páramo, asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 

Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 
Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más 
Total 

Preescolar - Prejardín 184 0 1 1 1 187 

Básica primaria 482 271 113 1.757 711 3.334 

Básica secundaria 4 484 174 223 6 891 

Media académica o clásica 0 89 283 266 4 642 

Media técnica 0 8 39 26 0 73 

Normalista 0 0 1 3 1 5 

Técnica profesional 0 1 8 10 0 19 

Tecnológica 0 1 9 5 0 15 

Universitario 0 0 13 13 0 26 

Especialización 0 0 0 2 0 2 

Maestría 0 0 0 2 0 2 

Doctorado 0 0 0 0 1 1 

Ninguno 17 5 10 184 317 533 

Sin información 11 3 3 9 4 30 

Total 698 862 654 2.501 1.045 5.760 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 58,2%. 
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35.5 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Pisba. 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 4.881 

En otro municipio Colombiano 1.319 

En otro país 8 

Sin información 10 

TOTAL 6.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 78,6% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 

 
Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del – Páramo Pisba. 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 103 

En este municipio 5.989 

En otro municipio Colombiano 104 

En otro país 4 

Sin información 13 

No aplica (LEA) 5 

TOTAL 6.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
 

 Respecto a la migración de 5 años, el 96,6% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

 

 Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del – Páramo Pisba. 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 452 

En este municipio 5.553 

En otro municipio Colombiano 181 

En otro país 7 

Sin información 20 

No aplica (LEA) 5 

TOTAL 6.218 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Respecto a la migración de 1 año, el 89,7% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  

 

35.6 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Pisba. 

Ocupación 
Menores 

de 10 años 

Entre 10 

y 14 años 

Entre 15 

y 24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años 
Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 
0 3 221 901 174 1.299 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 
0 0 6 23 10 39 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 
0 0 12 52 16 80 

Busco trabajo 0 3 74 54 4 135 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 333 1 5 339 

Estudió 0 557 1 8 2 568 

Realizó oficios del hogar 0 19 309 1.350 673 2.351 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 
0 0 10 37 78 125 

Estuvo en otra situación 0 20 52 55 57 184 

Sin información 0 5 3 17 26 51 

No aplica 1.042 0 2 3 0 1.047 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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36. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO SANTURBÁN 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Santurbán, 

área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; y con información 

del CNPV 2018 en jurisdicción de los municipios de Ábrego, Arboledas, Bochalema, Bucarasica, Cácota, 

Cáchira, Chinácota, Chitagá, Cucutilla, Gramalote, Labateca, La Esperanza, Lourdes, Mutiscua, 

Pamplona, Pamplonita, Salazar, Silos, Toledo, Villa Caro -Norte de Santander-, California, Charta, El 

Playón, Guaca, Matanza, Piedecuesta, Santa Bárbara, Suratá, Tona, Vetas–Santander-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

 
Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Santurbán. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

68,8% (2.513 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 11,2% son viviendas con uso temporal (408 viviendas) 

y el 19,9% son unidades de vivienda que durante la realización del Censo 2018 se encontraban 

desocupadas (728 viviendas). 

 
  

68,8%

0,0%

11,2%

19,9%

Condición de ocupación de la 
Vivienda-CNPV 2018.

Ocupada con personas
presentes

Ocupada con todas las
personas ausentes

Vivienda  temporal (para
vacaciones, trabajo etc.)

Desocupada



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   351  

 

Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Santurbán 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 3.517 

Mixto 133 

Unidad no residencial 2.467 

LEA 0 

Total 6.117 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 57,5% de las 

unidades corresponden al uso de vivienda, mientras que el 2,2% y 40,3% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente 

 
Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Santurbán 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 2 

Comercio 96 

Servicios 18 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 17 

Sin información 0 

Total 133 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, predomina el uso comercio, con 

un 72,2%. 
Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Santurbán 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 2 

Comercio 88 

Servicios 50 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 1.051 

Institucional 66 

Lote (Unidad sin construcción) 1.035 

Parque/Zona Verde 22 

Minero-Energético 12 

Protección/Conservación ambiental 86 

En Construcción 50 

Sin información 5 

Total 2.467 
Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 42%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 43%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 3.549 

Apartamento 37 

Tipo cuarto 62 

Vivienda tradicional Indígena 0 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 2 

Total 3.650 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa, con un 97,2%. 
 

Tabla 5 – Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo 

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 1953 

Concreto vaciado 4 

Material prefabricado 5 

Guadua 0 

Tapia pisada, bahareque, adobe 540 

Madera burda, tabla, tablón 10 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de deshecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 1 

No tiene paredes 0 

Total viviendas 2.513 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 77% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 21,5% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 0,4% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 
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Tabla 6 –  Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 23 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 702 

Alfombra 0 

Cemento, gravilla 1550 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 55 

Tierra, arena, barro 183 

Total viviendas 2.513 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6 se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran en 

el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 61% de los pisos 

el material predominante es cemento y gravilla, y un 7,3% de los pisos es tierra arena y Barro; mientras 

que la Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado representan el 27,9%. 

 
Tabla 7– Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Santurbán 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 2.469 984 408 641 1.097 

NO 44 1529 2097 1.872 1.416 

No Informa 0 0 8 0 0 

Total 2.513 2.513 2.513 2.513 2.513 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 98,2% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan acceso a energía eléctrica, el 39,2% tienen acceso a acueducto, el 25,5% 

tiene acceso al servicio de alcantarillado, el 43,7% del total de unidades de vivienda cuentan con el 

servicio de recolección de basuras. Por último, el 16,3%59 de las viviendas cuentan con servicio de gas. 

 

 

36.1 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramo Santurbán 

Total Viviendas Total Hogares 

3650 2581 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

                                                
59 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Santurbán 

VIHOPE 

Viviendas 3.650 

Viviendas ocupadas 2.513 

LEA 0 

Hogares 2.581 

Total personas 8.765 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 8.765 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

36.2 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Santurbán - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 347 307 654 

5-9 años 426 387 813 

10-14 años 403 401 804 

15-19 años 400 409 809 

20-24 años 408 381 789 

25-29 años 420 317 737 

30-34 años 404 315 719 

35-39 años 326 324 650 

40-44 años 335 276 611 

45-49 años 253 240 493 

50-54 años 239 224 463 

55-59 años 199 159 358 

60-64 años 166 148 314 

65-69 años 125 97 222 

70-74 años 80 75 155 

75-79 años 50 40 90 

80-84 años 25 27 52 

85-89 años 11 11 22 

90-94 años 3 4 7 

95-99 años 0 3 3 

100 y más años 0 0 0 

Total 4.620 4.145 8.765 
Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(8.765 personas), el 52,7% son hombres, mientras que el 47,3% son mujeres.  

 

36.3 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 

 

En la tabla 11 se presentan los resultados del CNPV 2018 respecto al autoreconocimiento étnico de las 

personas censadas que residen en el páramo de Santurbán. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 1 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 0 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 6 

Ningún grupo étnico 8.716 

Sin información 42 

Total población  8.765 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento60, para la población que habita en este páramo, el 99.9% pertenece a ningún 

grupo étnico. 

 

36.4 Información de personas de 5 años (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías Entre 5 y 14 años Entre 15 y 24 años 25 años y más Total 

SI saben leer y escribir 1.466 1.572 4.479 7.517 

No saben leer y escribir 138 21 395 554 

Sin información 13 5 22 40 

Total 1.617 1.598 4.896 8.111 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 93,1% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 
Entre 5 y 
10 años 

Entre 11 y 
17 años 

Entre 18 y 
24 años 

Entre 25 y 
59 años 

60 años y 
más 

Total 

Si asiste 839 794 179 67 6 1.885 

No asiste 121 326 937 3.945 856 6.185 

Sin información 13 0 6 19 3 41 

Total 973 1.120 1.122 4.031 865 8.111 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 23,4% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 
 

  

                                                
60 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 
Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años 

y más 
Total 

Preescolar - Prejardín 204 0 0 0 1 205 

Básica primaria 712 283 229 2.460 641 4.325 

Básica secundaria 11 664 254 469 21 1.419 

Media académica o clásica 0 151 440 663 12 1.266 

Media técnica 0 8 28 29 2 67 

Normalista 0 1 6 10 0 17 

Técnica profesional 0 1 41 83 4 129 

Tecnológica 0 0 19 46 1 66 

Universitario 0 4 81 76 1 162 

Especialización 0 0 3 14 1 18 

Maestría 0 0 1 4 0 5 

Doctorado 0 0 1 1 4 6 

Ninguno 28 5 12 150 169 364 

Sin información 18 3 7 26 8 62 

Total 973 1.120 1.122 4.031 865 8.111 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14, el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria, con un 53,7%. 

 

 

36.5 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Santurbán 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 3.073 

En otro municipio Colombiano 5.184 

En otro país 480 

Sin información 28 

TOTAL 8765 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 35,2% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas. 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Santurbán. 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 115 

En este municipio 8.165 

En otro municipio Colombiano 263 

En otro país 187 

Sin información 35 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 8.765 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 93,5% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 
 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Santurbán. 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 648 

En este municipio 6.832 

En otro municipio Colombiano 744 

En otro país 498 

Sin información 43 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 8.765 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 78,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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36.6 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Santurbán. 

Ocupación 
Menores de 

10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años 
Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 
0 25 556 1.971 276 2.828 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 
0 2 17 105 15 139 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo o 

negocio por el que recibe ingresos 
0 0 19 89 11 119 

Busco trabajo 0 45 141 319 61 566 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 432 12 23 467 

Estudió 0 700 1 24 1 726 

Realizó oficios del hogar 0 12 363 1.384 325 2.084 

Está incapacitado(a) permanentemente para 

trabajar 
0 1 4 23 53 81 

Estuvo en otra situación 0 16 57 79 61 213 

Sin información 0 3 8 25 39 75 

No aplica 1.467 0 0 0 0 1.467 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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37. RESULTADOS DEL CNPV 2018 – PÁRAMO TOTA-BIJAGUAL-

MAMAPACHA 
 

En este capítulo se reseñan los resultados generales que arrojó el CNPV 2018 en el Páramo Tota - 

Bijagual – Mamapacha, área delimitada suministrada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible. Con información poblacional en jurisdicción de los municipios de Aquitania, Chinavita, 

Ciénega, Cuítiva, Firavitoba, Gámeza, Iza, Labranza grande, Miraflores, Mongua, Monguí, Pajarito, 

Pesca, Ramiriquí, Rondón, San Eduardo, Siachoque, Sogamoso, Tibaná, Toca, Tópaga, Tota, Tuta, 

Viracachá y Zetaquira –Boyacá-,  Chámeza –Casanare-. 

 

A continuación, se reseñan las características sociodemográficas de la población que reside en los 

hogares y viviendas ubicados dentro de las áreas del páramo, haciendo énfasis que el período de 

referencia de la información corresponde al 2018, año en el cual se recolectó la información. 

 

37.1 Información de Viviendas y uso de las unidades residenciales 

Gráfico 1 – Condición de ocupación de las viviendas de localizadas en el Páramo Tota - Bijagual – Mamapacha. 

 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al total de viviendas censadas en el año 2018 en el páramo, se observa que cerca del 

45,2% (3436 viviendas) corresponden a unidades de viviendas ocupadas que al momento del Censo 

contaban con personas presentes, asimismo, el 30,4% son viviendas con uso temporal (2312 

viviendas) y el 23% son unidades de vivienda que durante la realización del CNPV 2018 se 

encontraban desocupadas (1806 viviendas). 
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Condición de ocupación de la 
Vivienda- CNPV 2018
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Ocupada con todas las
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Tabla 1 – Uso de las unidades censales localizadas en áreas del páramo Tota - Bijagual – Mamapacha 

Uso de la Unidad (Espacio independiente y separado) 

Categorías Cantidad 

Vivienda 7.453 

Mixto 143 

Unidad no residencial 23.412 

LEA 0 

Total 31.008 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación al uso de las unidades censales en áreas de páramo, se tiene que el 24% de las unidades 

corresponden al uso de vivienda, mientras que el 0,5% y 75,5% pertenecen a uso mixto y no 

residencial, respectivamente. 

Tabla 2 – Uso de las unidades censales uso mixto, localizadas en áreas del páramo Tota - Bijagual – Mamapacha 

Otro uso de la Unidad de vivienda (Mixto) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 48 

Servicios 3 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 92 

Sin información 0 

Total 143 
Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

En las unidades con uso mixto (vivienda con otro uso) en el páramo, el uso de industria tiene un 0,0%, 

el comercio un 33,6%, los servicios 2,1% y Agropecuario, agroindustrial forestal un 64,3%. 
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Tabla 3 – Uso de las unidades censales uso No residencial, localizadas en áreas de páramo Tota - Bijagual – 

Mamapacha. 

Unidad NO residencial (Espacio independiente y separado con uso 

diferente a vivienda) 

Categorías Cantidad 

Industria 0 

Comercio 5 

Servicios 69 

Agropecuario, Agroindustrial, Forestal 2.896 

Institucional 54 

Lote (Unidad sin construcción) 19.154 

Parque/Zona Verde 13 

Minero-Energético 9 

Protección/Conservación ambiental 1.090 

En Construcción 119 

Sin información 3 

Total 23.412 
 Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con respecto a las unidades que tienen asociadas usos no habitacionales en áreas del páramo, los más 

representativos son lotes, con un 82%, y agropecuario, agroindustrial, forestal, con un 12%. 

 
Tabla 4 – Tipo de las viviendas ocupadas o desocupadas, localizadas en áreas de páramo. 

Tipo de vivienda 

Categorías Cantidad 

Casa 7.483 

Apartamento 14 

Tipo cuarto 75 

Vivienda tradicional Indígena 4 

Vivienda tradicional étnica (Afrocolombiana, Isleña, Rrom) 0 

Otro (contenedor, carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio 

natural, etc.) 20 

Total 7.596 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

El tipo de vivienda que predomina en el páramo es la casa, con un 98,5%. 
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Tabla 5 –Material de las viviendas ocupadas con personas presentes localizadas en áreas de páramo.  

Material predominante de las paredes exteriores  

Categorías Cantidad 

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 2.535 

Concreto vaciado 73 

Material prefabricado 21 

Guadua 1 

Tapia pisada, bahareque, adobe 764 

Madera burda, tabla, tablón 36 

Caña, esterilla, otros vegetales 0 

Materiales de desecho (Zinc, tela, cartón, latas, plásticos, otros) 5 

No tiene paredes 1 

Total viviendas 3.436 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla 5, cerca del 73,8% de las viviendas asociadas al 

páramo, las construcciones de paredes los materiales son de Bloque, ladrillo, piedra y madera pulida, 

mientras que el 22,2% del total de unidades de vivienda el material de las paredes es en tapia pisada, 

bahareque y adobe. El 1,0% de las paredes de las viviendas son en madera burda, tabla y tablón. 

 
Tabla 6 – Material predominante de las Viviendas ocupadas con personas presentes en áreas de Páramo 

Material predominante de los pisos 

Categorías Cantidad 

Mármol, parqué, madera pulida y lacada 9 

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 513 

Alfombra 2 

Cemento, gravilla 2.191 

Madera burda, tabla, tablón, otro vegetal 36 

Tierra, arena, barro 685 

Total viviendas 3.436 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De la información consignada en la tabla 6, se puede evidenciar que las viviendas que se encuentran 

en el páramo tienen el material de los pisos con las siguientes características. Cerca del 63,8% de los 

pisos el material predominante es cemento y gravilla, el 14,9% de los pisos el material predominante 

es Baldosas, vinilo, tableta, ladrillo, laminado. Un 19,9% de los pisos el material predominante es tierra 

arena y Barro. 
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Tabla 7 – Acceso a servicios de Energía eléctrica, Acueducto, servicio de Gas Natural conectado a red pública, 

servicio de alcantarillado y Recolección de basuras Viviendas ocupadas localizadas en áreas del páramo Tota - 

Bijagual – Mamapacha. 

  

Viviendas con 

servicio de 

Energía Eléctrica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Acueducto 

Cantidad de Viviendas 

con servicio de Gas 

Natural conectado a 

red publica 

Cantidad de 

Viviendas con 

servicio de 

Alcantarillado 

Viviendas con 

servicio de 

Recolección de 

Basuras 

SI 3185 2106 18 119 49 

NO 251 1330 3408 3317 3387 

No Informa 0 0 10 0 0 

Total 3436 3436 3436 3436 3436 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la información consignada en la tabla anterior, cerca del 92,7% de las viviendas 

asociadas al páramo cuentan con los servicios públicos de energía eléctrica, el 61,3% acueducto, 

mientras que el 1,4% del total de unidades de vivienda cuentan con el servicio de recolección de 

basuras. Por último, el 0,5%61 de las viviendas cuentan con servicio de gas.  

 

 

37.2 Información de hogares 
 

Tabla 8 – Cantidad de Viviendas y Hogares censados – Páramos Tota - Bijagual – Mamapacha 

Total Viviendas Total Hogares 

7596 3486 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Tabla 9 – Cantidad de Viviendas, Hogares y personas censados – Páramos Tota - Bijagual – Mamapacha 

VIHOPE 

Viviendas 7596 

Viviendas ocupadas 3436 

LEA 0 

Hogares 3486 

Total personas 11316 

Personas LEA 0 

Personas hogares particulares 11316 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

  

                                                
61 Se excluyen del denominador las viviendas sin información. 
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37.3 Información de personas (sexo y edad) 

 

En la tabla 10 se presenta la población total censada en las viviendas asociadas al páramo, 

diferenciado por sexo y grupos de edad: 

 
Tabla 10 - Población Efectivamente Censada Páramo Tota - Bijagual – Mamapacha - por sexo y grupos de edad 

Edad en grupos Hombres Mujeres Total 

0-4 años 454 449 903 

5-9 años 529 540 1069 

10-14 años 589 572 1161 

15-19 años 587 496 1083 

20-24 años 450 377 827 

25-29 años 353 396 749 

30-34 años 389 351 740 

35-39 años 399 355 754 

40-44 años 339 324 663 

45-49 años 341 297 638 

50-54 años 309 314 623 

55-59 años 266 277 543 

60-64 años 249 213 462 

65-69 años 220 204 424 

70-74 años 143 145 288 

75-79 años 94 110 204 

80-84 años 60 59 119 

85-89 años 21 25 46 

90-94 años 6 9 15 

95-99 años 2 2 4 

100 y más años 1 0 1 

Total 5801 5515 11316 

Fuente: DANE - CNPV 2018. 
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Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con el total de personas censadas que residen en viviendas localizadas en el páramo 

(11316 personas), el 51,3% son hombres, mientras que el 48,7% son mujeres.  

 

37.4 Información de personas (autoreconocimiento étnico) 
 

En la tabla 11, se visualizan los resultados del CNPV 2018, respecto al autoreconocimiento étnico de 

las personas censadas que residen en el páramo Tota - Bijagual – Mamapacha de Colombia. 
 

Tabla 11 - Población Efectivamente Censada en el páramo por autoreconocimiento étnico 

 

De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos físicos… es o se 

reconoce como: 

Categorías Personas  

Indígena 5 

Gitano(a) o Rrom 0 

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina 1 

Palenquero(a) de San Basilio 0 

Negro(a), Mulato(a), Afrodescendiente, 

Afrocolombiano(a) 14 

Ningún grupo étnico 11261 

Sin información 35 

Total población  11316 
 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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Con respecto a estos resultados sobre pertenencia étnica, variable que se recogió utilizando el método 

de autoreconocimiento62, para la población que habita en este páramo, el 0,1% se auto reconocieron 

como negros, mulatos, afrodescendiente o afrocolombiano, y un 99,8% de ningún grupo étnico. 

 

37.5 Información de personas de 5 años o más (Nivel educativo) 
 

Tabla 12 - Población Efectivamente Censada en el páramo según alfabetismo. 

Sabe leer y escribir 

Categorías 

Entre 5 y 14 

años 

Entre 15 y 24 

años 

25 años y 

más Total 

SI saben leer y escribir 2042 1872 5420 9334 

No saben leer y escribir 180 26 832 1038 

Sin información 8 12 21 41 

Total 2230 1910 6273 10413 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Con relación a la información de la tabla 12, el 90,0% de la población censada en el páramo sabe leer 

y escribir. 

 
Tabla 13 - Población Efectivamente Censada en el páramo según asistencia escolar. 

Asiste a algún preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual 

Categorías 

Entre 5 y 

10 años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Si asiste 1220 1274 171 74 13 2752 

No asiste 64 335 1056 4619 1546 7620 

Sin información 7 3 10 17 4 41 

Total 1291 1612 1237 4710 1563 10413 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información en la tabla 13, el 26,5% de la población censada en el páramo asiste a algún 

preescolar, escuela, colegio o universidad, de forma presencial o virtual. 

 
  

                                                
62 Este método es empleado por los institutos de estadística de los países de Latinoamérica en los censos nacionales de población y vivienda 

para identificar a los diferentes grupos étnicos, pues éste respeta el derecho de cada persona para definir su pertenencia étnica. Este método 

consistió en que la persona censada declaró la pertenencia o no a un grupo étnico determinado sin que intervenga la mirada subjetiva del 

censista. 
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Tabla 14 - Población Efectivamente Censada en el páramo según nivel educativo 

Nivel educativo 

Categorías 

Entre 5 y 10 

años 

Entre 11 y 

17 años 

Entre 18 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

60 años y 

más Total 

Preescolar - Prejardín 275 1 0 5 0 281 

Básica primaria 974 356 212 3424 1060 6026 

Básica secundaria 7 959 345 490 31 1832 

Media académica o clásica 0 240 450 374 6 1070 

Media técnica 0 32 72 49 0 153 

Normalista 0 1 9 3 0 13 

Técnica profesional 0 5 46 29 0 80 

Tecnológica 0 1 34 18 0 53 

Universitario 0 2 38 32 2 74 

Especialización 0 0 3 4 0 7 

Maestría 0 0 0 1 1 2 

Doctorado 0 0 1 1 0 2 

Ninguno 24 12 14 259 454 763 

Sin información 11 3 13 21 9 57 

Total 1291 1612 1237 4710 1563 10413 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Según la información de la tabla 14 el nivel educativo más representativo de la población censada en 

el páramo es básica primaria con un 58,2%. 

 

37.6 Información de Migración 
 

Tabla 15 – Lugar de nacimiento de los habitantes del Páramo Tota - Bijagual – Mamapacha 

Lugar de nacimiento 

Categorías  Personas  

En este municipio 8.971 

En otro municipio Colombiano 2.301 

En otro país 9 

Sin información 35 

TOTAL 11.316 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

De acuerdo con la tabla anterior, el 79,5% de las personas nacieron en el municipio donde fueron 

censadas 
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Tabla 16 – Lugar de residencia hace 5 años de los habitantes del Páramo Tota - Bijagual – Mamapacha 

Lugar de residencia hace 5 años 

Categorías Personas 

No había nacido 169 

En este municipio 10.971 

En otro municipio Colombiano 128 

En otro país 4 

Sin información 44 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 11.316 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 5 años, el 97,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada. 

Tabla 17 – Lugares de residencia hace un año de los habitantes del Páramo Tota - Bijagual – Mamapacha 

Lugar de residencia hace 1 año 

Categorías  Personas 

No había nacido 890 

En este municipio 10.059 

En otro municipio Colombiano 307 

En otro país 9 

Sin información 51 

No aplica (LEA) 0 

TOTAL 11.316 

Fuente: DANE - CNPV 2018 

 

Respecto a la migración de 1 año, el 89,3% de la población residía en el mismo municipio en el que 

fue censada.  
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37.7 Información de Ocupación la semana anterior por grupos de edad. 

 
Tabla 18– Ocupación de los habitantes en la semana anterior al realizarse el CNPV 2018 en el – Páramo Tota - 

Bijagual – Mamapacha 

Ocupación 

Menores 

de 10 años 

Entre 10 y 

14 años 

Entre 15 y 

24 años 

Entre 25 y 

59 años 

De 60 o 

más años Total 

Trabajó por lo menos una hora en una 

actividad que le generó algún ingreso 0 25 696 2348 452 3521 

Trabajó o ayudó en un negocio por lo 

menos una hora sin que le pagaran 0 0 15 27 9 51 

No trabajó, pero tenía un empleo, trabajo 

o negocio por el que recibe ingresos 0 0 10 43 15 68 

Busco trabajo 0 1 103 118 11 233 

Vivió de jubilación, pensión o renta 0 0 572 4 18 594 

Estudió 0 1077 0 17 1 1095 

Realizó oficios del hogar 0 33 437 2009 779 3258 

Está incapacitado(a) permanentemente 

para trabajar 0 3 9 49 146 207 

Estuvo en otra situación 0 10 56 60 62 188 

Sin información 0 12 12 35 70 129 

No aplica 1972 0 0 0 0 1972 

Fuente: DANE - CNPV 2018 
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38. CONCLUSIONES 
 

Con respecto a los usos de las unidades existentes en las áreas de páramos y que fueron identificadas en 

el CNPV 2018, y en complemento de lo señalado en el informe, del total de unidades no residenciales 

reconocidas durante la operación censal que llegan al 63,8% del universo de unidades registradas en el 

CNPV 2018, la mayoría se encuentran asociadas a lotes (58%), es decir, unidades que no cuentan con 

una construcción; del mismo modo, se observaron participaciones significativas de unidades asociadas a 

usos Agropecuario, Agroindustrial, Forestal (33%), así como de Protección y Conservación ambiental 

(6,4%), destinaciones que resultan ser consecuentes con la razón de ser de las áreas delimitados bajo la 

figura de páramos, así como de las dinámicas sociales, ambientales y económicas que se dan a su 

interior. Por otro lado, cerca de la tercera parte de la totalidad de unidades tienen una destinación de 

vivienda. 

 

En referencia a la localización de las unidades de vivienda al interior de las áreas de páramo, ésta tiene 

una connotación mayoritariamente rural, puesto que el 96,1% de la totalidad de viviendas se encuentran 

ubicadas en el área resto de los municipios (que incluye los centros poblados y el rural disperso). Desde 

luego, este patrón es coherente con la distribución espacial de los páramos en el territorio nacional 

desde la perspectiva urbano-rural, salvo el caso puntual del páramo Cruz Verde-Sumapaz, que cuenta 

con una pequeña porción de su jurisdicción en el área cabecera de Bogotá D.C, la gran mayoría de la 

población censada en los complejos de páramo se encuentra asentada en el área resto rural de los 

municipios en los cuales tiene jurisdicción estas áreas. 

 

Ahora bien, de las 37.874 unidades residenciales que captó el censo durante 2018 localizadas en áreas 

de páramo, respecto al tipo de vivienda se puede señalar que la gran mayoría corresponden a casas 

(cerca del 93%). Sin embargo, es importante señalar que un 3,4% del total de las viviendas fueron 

identificadas como tradicionales indígenas, y cuya ubicación se encuentra asociada a la intersección de 

las áreas de páramo con territorios habitados por comunidades indígenas en los departamentos de 

Magdalena, La Guajira, Cesar, Cauca, Nariño y Boyacá, muchos de estos bajo la figura de resguardos 

indígenas. 

 

En cuanto a la condición de ocupación de las viviendas registradas durante el Censo 2018, se puede 

evidenciar una participación importante de viviendas ocupadas con personas presentes en las áreas de 

páramo las cuales suman 22.187 unidades y que representan cerca del 60% del total de viviendas. Sin 

embargo, se observan porcentajes significativos de viviendas desocupadas (22,7%) y de uso temporal 

(17,8%) identificadas en el 2018, cifras que reflejan un comportamiento de inhabitabilidad por parte de 

personas en las viviendas existentes en estas áreas, ya sea ocasional o permanente. 

 

Continuando con las características de las viviendas identificadas en áreas de páramo, de acuerdo con 

los resultados en materia de acceso a diferentes servicios, se observa una penetración mayoritaria del 

servicio de energía eléctrica (90,3%), así como una accesibilidad importante del servicio de acueducto 

(47%). 



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   372  

 

Por otro lado, es de resaltar los bajos niveles de acceso de los servicios de alcantarillado, recolección de 

basuras, gas natural conectado a red pública e internet en estas viviendas, dichos porcentajes van en la 

misma vía con la tendencia de las viviendas censadas en el área rural dispersa del país, respecto a la 

accesibilidad de estos servicios. 

 

Pasando al análisis de la información correspondiente a los hogares y personas censados en las áreas de 

páramo, a partir de los totales obtenidos en el 2018 de dichas unidades (23.201 hogares y 76.218 

personas), es preciso señalar que a partir de la relación de hogares por vivienda63 (1,05) y del índice de 

personas por hogar (3,3) estimados en áreas de páramo, se evidencia por un lado una leve disminución 

de la cantidad promedio de hogares por vivienda, y por otro un pequeño incremento en el tamaño 

promedio de los hogares en estas áreas, si se compara con las tendencias nacionales en la zona rural 

calculadas a partir de la información censal de 2018. 

 

Con respecto a la distribución de la población censada en 2018 por sexo, se observa una mayor 

participación de los hombres con respecto a las mujeres en las áreas de páramo, situación que contrasta 

con el índice de masculinidad para el total nacional, pero que resulta ser similar a la tendencia de la 

relación hombres vs mujeres en el área resto. 

 

Si bien Colombia se encuentra en una transición demográfica, en términos de un crecimiento en la 

población adulta mayor, aún se puede hablar de porcentajes significativos de población en edades entre 

los 5 a 29 años, dicha situación se evidencia en la participación de los grupos de edad asociados a los 

ciclos de infancia, adolescencia, juventud, así como los primeros grupos de la adultez64, con respecto al 

total de la población residente en áreas de páramo. En otras palabras, aún hay cantidades considerables 

de niños, adolescentes y adultos jóvenes viviendo en estas áreas. 

 

Un aspecto importante que se ha incluido en el presente informe es el de pertenencia étnica, a partir de 

los resultados obtenidos en 2018 respecto a cómo se autorreconoció la población residente en las áreas 

de páramo, es importante destacar que cerca de una cuarta parte de estas personas se 

autorreconocieron como indígenas. Desde luego, es un hecho lógico puesto que ese grupo poblacional 

habita en aquellas áreas de páramo que se traslapan con formas de territorialidad asociadas a este 

grupo étnico, mayoritariamente en los resguardos indígenas existentes en los páramos de la Sierra 

Nevada de Santa Marta, Guanacas-Puracé-Coconucos, Chiles-Cumbal, Nevado del Huila-Moras, La 

Cocha-Patascoy y Sotará. 

 

Con relación al análisis del alfabetismo, se observa un alto porcentaje de la población que declaró saber 

leer y escribir, que si bien es ligeramente inferior a dicho indicador resultante para el total nacional, 

resulta ser mayor si se compara con el obtenido únicamente en el área resto rural del país (86% del total 

de la población nacional que residen en el área rural dispersa sabe leer y escribir). Lo señalado 

anteriormente se refleja en la mayoría de las áreas de páramo, sin embargo, hay cuatro áreas de páramo 

cuyos indicadores de población que sabe leer y escribir están por debajo del 70%, que reflejan sus 

condiciones sociales y culturales. 

 

                                                
63 Para generar esta relación se toma el total de viviendas ocupadas con personas presentes 

64 Ciclos de vida tomados del Ministerio de Salud. Página web https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/Paginas/cicloVida.aspx 
 

https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/Paginas/cicloVida.aspx
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Complementando lo anterior, se observan tendencias similares al revisar los resultados de asistencia 

escolar y nivel educativo, los resultados del Censo 2018 en áreas de páramo muestran porcentajes 

importantes de asistencia a una institución educativa para la población entre los 5 y 17 años, también 

que la gran mayoría de las personas que residen en estas áreas han alcanzado niveles educativos de 

básica primaria, básica secundaria y media. No obstante, es pertinente señalar tanto los bajos niveles de 

asistencia escolar en la población mayor de 18 años, así como una mínima parte de las personas han 

alcanzado niveles educativos relacionados con educación superior; estos dos hechos que guardan una 

correlación, son el reflejo de los indicadores educativos del CNPV 2018 en el área resto rural del país. 

 

Revisando la información asociada al componente de migración que se ha incluido en el presente 

informe, es importante resaltar que la población residente en áreas de páramo mayoritariamente nació 

en el mismo municipio que reside actualmente (poco más del 70%), cifra superior si se compara con el 

total nacional (56,3%) y el área rural dispersa (62,1%). 

 

Asimismo, se pueden observar comportamientos similares respecto al lugar de residencia de la 

población censada, 5 años y doce meses antes del 2018, es decir, altas cantidades de población que 

residían en el mismo municipio 5 años (95,6%) y 1 año (85,8%) respecto al 2018. Estas cifras presentan 

contrastes interesantes respecto a las tendencias nacionales sobre migración que logró medir el censo 

2018. Por un lado, se observa una mayor tendencia de la población residente en áreas de páramo a 

quedarse en los municipios de origen, o en los que han residido en los últimos 5 años; mientras que, 

respecto al lugar de residencia en los últimos 12 meses, si bien el porcentaje de la población censada en 

áreas de páramo que vivía en el mismo municipio corresponde a la gran mayoría, se evidencia una 

reducción al compararlo con el lugar de residencia hace 1 año para el total de la población (el cual 

corresponde al 95%). 
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ANEXOS 
 

ANEXO 1 – Áreas de Páramo por jurisdicción departamental y municipal – CNPV 2018 

 

NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Almorzadero 

54 Norte De Santander 

54174 Chitagá 

54377 Labateca 

54743 Silos 

68 Santander 

68152 Carcasí 

68162 Cerrito 

68207 Concepción 

68266 Enciso 

68318 Guaca 

68425 Macaravita 

68432 Málaga 

68468 Molagavita 

68669 San Andrés 

68684 San José De Miranda 

68686 San Miguel 

68705 Santa Bárbara 

Altiplano Cundiboyacense 

15 Boyacá 

15001 Tunja 

15051 Arcabuco 

15187 Chivatá 

15204 Cómbita 

15224 Cucaita 

15272 Firavitoba 

15646 Samacá 

15740 Siachoque 

15762 Sora 

15764 Soracá 

15806 Tibasosa 

15861 Ventaquemada 

25 Cundinamarca 

25183 Chocontá 

25224 Cucunubá 

25407 Lenguazaque 

25486 Nemocón 

25772 Suesca 

25873 Villapinzón 

Belmira - Santa Inés 05 Antioquia 

5086 Belmira 

5264 Entrerríos 

5411 Liborina 

5501 Olaya 

5647 San Andrés De Cuerquía 

5658 San José De La Montaña 

5761 Sopetrán 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Cerro Plateado 19 Cauca 

19050 Argelia 

19075 Balboa 

19318 Guapí 

19532 Patía 

Chiles Cumbal 52 Nariño 

52210 Contadero 

52227 Cumbal 

52233 Cumbitara 

52317 Guachucal 

52320 Guaitarilla 

52323 Gualmatán 

52352 Iles 

52385 La Llanada 

52418 Los Andes 

52435 Mallama 

52506 Ospina 

52565 Providencia 

52585 Pupiales 

52699 Santacruz 

52720 Sapuyes 

52838 Túquerres 

Chilí - Barragán 

63 Quindío 

63130 Calarcá 

63212 Córdoba 

63302 Génova 

63548 Pijao 

73 Tolima 

73124 Cajamarca 

73168 Chaparral 

73622 Roncesvalles 

73624 Rovira 

73675 San Antonio 

76 Valle Del Cauca 76736 Sevilla 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Chingaza 

15 Boyacá 
15236 Chivor 

15325 Guayatá 

25 Cundinamarca 

25181 Choachí 

25183 Chocontá 

25279 Fómeque 

25293 Gachalá 

25295 Gachancipá 

25297 Gachetá 

25299 Gama 

25322 Guasca 

25326 Guatavita 

25335 Guayabetal 

25372 Junín 

25377 La Calera 

25426 Machetá 

25436 Manta 

25438 Medina 

25594 Quetame 

25736 Sesquilé 

25758 Sopó 

25817 Tocancipá 

25839 Ubalá 

50 Meta 

50001 Villavicencio 

50245 El Calvario 

50686 San Juanito 

Citará 05 Antioquia 

05034 Andes 

05091 Betania 

05101 Ciudad Bolívar 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Cruz Verde - Sumapaz 

11 Bogotá, D. C. 11001 Bogotá, D.C. 

25 Cundinamarca 

25053 Arbeláez 

25120 Cabrera 

25178 Chipaque 

25181 Choachí 

25281 Fosca 

25339 Gutiérrez 

25377 La Calera 

25506 Venecia 

25535 Pasca 

25649 San Bernardo 

25740 Sibaté 

25754 Soacha 

25841 Ubaque 

25845 Une 

41 Huila 41206 Colombia 

50 Meta 

50006 Acacías 

50223 Cubarral 

50251 El Castillo 

50318 Guamal 

50330 Mesetas 

50370 Uribe 

50400 Lejanías 

Doña Juana-Chimayoy 

19 Cauca 

19100 Bolívar 

19693 San Sebastián 

19701 Santa Rosa 

52 Nariño 

52258 El Tablón De Gómez 

52378 La Cruz 

52685 San Bernardo 

52693 San Pablo 

86 Putumayo 

86001 Mocoa 

86219 Colón 

86749 Sibundoy 

86755 San Francisco 

Farallones de Cali 76 Valle Del Cauca 76001 Cali 

Frontino-Urrao (Páramos del Sol-Las Alegría 5 Antioquia 

05004 Abriaquí 

05042 Santa Fé De Antioquia 

05093 Betulia 

05125 Caicedo 

05138 Cañasgordas 

05306 Giraldo 

05642 Salgar 

05847 Urrao 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Guanacas-Puracé-Coconucos 

19 Cauca 

19001 Popayán 

19355 Inzá 

19517 Páez 

19585 Puracé 

19743 Silvia 

19824 Totoró 

41 Huila 
41359 Isnos 

41378 La Argentina 

15 Boyacá 15087 Belén 

Guantiva - La Rusia 

15 Boyacá 

15092 Betéitiva 

15162 Cerinza 

15238 Duitama 

15276 Floresta 

15491 Nobsa 

15516 Paipa 

15537 Paz De Río 

15693 Santa Rosa De Viterbo 

15720 Sativanorte 

15723 Sativasur 

15753 Soatá 

15763 Sotaquirá 

15774 Susacón 

15810 Tipacoque 

15839 Tutazá 

68 Santander 

68167 Charalá 

68217 Coromoro 

68264 Encino 

68298 Gámbita 

68464 Mogotes 

68502 Onzaga 

Guerrero 

15 Boyacá 15109 Buenavista 

25 Cundinamarca 

25154 Carmen De Carupa 

25200 Cogua 

25224 Cucunubá 

25288 Fúquene 

25513 Pacho 

25653 San Cayetano 

25745 Simijaca 

25769 Subachoque 

25777 Supatá 

25779 Susa 

25781 Sutatausa 

25785 Tabio 

25793 Tausa 

25843 Villa De San Diego De Ubaté 

25899 Zipaquirá 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Iguaque - Merchán 

15 Boyacá 

15051 Arcabuco 

15176 Chiquinquirá 

15204 Cómbita 

15232 Chíquiza 

15407 Villa De Leyva 

15476 Motavita 

15632 Saboyá 

15696 Santa Sofía 

15762 Sora 

15763 Sotaquirá 

15776 Sutamarchán 

15808 Tinjacá 

68 Santander 

68020 Albania 

68298 Gámbita 

68572 Puente Nacional 

La Cocha Patascoy 
52 Nariño 

52001 Pasto 

52001 Pasto 

52110 Buesaco 

52207 Consacá 

52215 Córdoba 

52240 Chachagüí 

52287 Funes 

52356 Ipiales 

52381 La Florida 

52480 Nariño 

52560 Potosí 

52573 Puerres 

52683 Sandoná 

52788 Tangua 

52885 Yacuanquer 

86 Putumayo 86760 Santiago 

Las Baldías 05 Antioquia 

05001 Medellín 

05088 Bello 

05656 San Jerónimo 

Las Hermosas 

73 Tolima 
73168 Chaparral 

73616 Rioblanco 

76 Valle Del Cauca 

76111 Guadalajara De Buga 

76248 El Cerrito 

76275 Florida 

76306 Ginebra 

76520 Palmira 

76563 Pradera 

76736 Sevilla 

76834 Tuluá 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Los Nevados 

17 Caldas 

17001 Manizales 

17050 Aranzazu 

17446 Marulanda 

17486 Neira 

17653 Salamina 

17873 Villamaría 

63 Quindío 63690 Salento 

66 Risaralda 
66001 Pereira 

66682 Santa Rosa De Cabal 

73 Tolima 

73001 Ibagué 

73043 Anzoátegui 

73124 Cajamarca 

73152 Casabianca 

73347 Herveo 

73461 Murillo 

73686 Santa Isabel 

73870 Villahermosa 

Los Picachos 

18 Caquetá 18753 San Vicente Del Caguán 

41 Huila 

41001 Neiva 

41078 Baraya 

41206 Colombia 

41799 Tello 

Miraflores 

18 Caquetá 18256 El Paujíl 

41 Huila 

41020 Algeciras 

41298 Garzón 

41306 Gigante 

Nevado del Huila-Moras 

19 Cauca 

19212 Corinto 

19364 Jambaló 

19455 Miranda 

19517 Páez 

19821 Toribío 

41 Huila 

41357 Íquira 

41676 Santa María 

41801 Teruel 

73 Tolima 73555 Planadas 

Paramillo 05 Antioquia 05543 Peque 

Perijá 
20 Cesar 

20013 Agustín Codazzi 

20443 Manaure Balcón Del Cesar 

20621 La Paz 

44 La Guajira 44420 La Jagua Del Pilar 
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NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Rabanal - Río Bogotá 

15 Boyacá 

15380 La Capilla 

15511 Pachavita 

15600 Ráquira 

15646 Samacá 

15835 Turmequé 

15842 Úmbita 

15861 Ventaquemada 

25 Cundinamarca 

25183 Chocontá 

25317 Guachetá 

25407 Lenguazaque 

25426 Machetá 

25807 Tibirita 

25873 Villapinzón 

Sierra Nevada de Santa Marta 

20 Cesar 20001 Valledupar 

44 La Guajira 44090 Dibulla 

47 Magdalena 

47001 Santa Marta 

47053 Aracataca 

47189 Ciénaga 

47288 Fundación 

Sierra Nevada del Cocuy 

15 Boyacá 

15180 Chiscas 

15183 Chita 

15223 Cubará 

15244 El Cocuy 

15248 El Espino 

15317 Guacamayas 

15332 Güicán De La Sierra 

15403 La Uvita 

15522 Panqueba 

15673 San Mateo 

68 Santander 68425 Macaravita 

81 Arauca 81794 Tame 

85 Casanare 85136 La Salina 

Sonsón 

05 Antioquia 

05055 Argelia 

05483 Nariño 

05756 Sonsón 

17 Caldas 

17013 Aguadas 

17433 Manzanares 

17446 Marulanda 

17513 Pácora 

17541 Pensilvania 

17653 Salamina 

  



Caracterización Poblacional Páramos 

 

DANE, INFORMACIÓN PARA TODOS    |   382  

 

NOMBRE PÁRAMO 
CODIGO 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO 

CODIGO 

MUNICIPIO 
MUNICIPIO 

Sotará 
19 Cauca 

19022 Almaguer 

19392 La Sierra 

19397 La Vega 

19585 Puracé 

19693 San Sebastián 

19701 Santa Rosa 

19760 Sotará 

19785 Sucre 

41 Huila 41668 San Agustín 

Tamá 54 Norte De Santander 

54172 Chinácota 

54347 Herrán 

54820 Toledo 

Tatamá 

27 Chocó 27787 Tadó 

66 Risaralda 

66045 Apía 

66572 Pueblo Rico 

66687 Santuario 

Tota - Bijagual - Mamapacha 
15 Boyacá 

15047 Aquitania 

15172 Chinavita 

15189 Ciénega 

15226 Cuítiva 

15272 Firavitoba 

15296 Gámeza 

15362 Iza 

15377 Labranzagrande 

15455 Miraflores 

15464 Mongua 

15466 Monguí 

15518 Pajarito 

15542 Pesca 

15599 Ramiriquí 

15621 Rondón 

15660 San Eduardo 

15740 Siachoque 

15759 Sogamoso 

15804 Tibaná 

15814 Toca 

15820 Tópaga 

15822 Tota 

15837 Tuta 

15879 Viracachá 

15897 Zetaquira 

85 Casanare 85015 Chámeza 
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ANEXO 2 – INFORME DE IDENTIFICACIÓN DE UNIDADES CENSALES EN ÁREAS DE PÁRAMO DEL MADS 

INFORMACIÓN FUENTE 

De acuerdo con las indicaciones del Ministerio de ambiente y desarrollo Sostenible -MADS,  se descargaron los 

archivos shapefile de la página: http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas en donde se identificaron las dos 

capas indicadas: 

 

 Páramos delimitados. Escala 1:25.000 

 

  

http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas
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 Páramos delimitados. Escala 1:100.000 

 

 

 

En una revisión posterior, se observó que los páramos de Pisba y Santurbán no aparecen en los polígonos 

sugeridos por el MADS, luego se revisó la página del Ministerio de Ambiente, y se identificaron en las siguientes 

rutas los polígonos de los páramos faltantes: 

 Paramo Santurbán http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas 

 

http://www.siac.gov.co/catalogo-de-mapas
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 Paramo Pisba https://www.minambiente.gov.co/index.php/bosques-biodiversidad-y-servicios-

ecosistematicos/paramos/participacion-delimitacion-paramo-pisba 

 

 

https://www.minambiente.gov.co/index.php/bosques-biodiversidad-y-servicios-ecosistematicos/paramos/participacion-delimitacion-paramo-pisba
https://www.minambiente.gov.co/index.php/bosques-biodiversidad-y-servicios-ecosistematicos/paramos/participacion-delimitacion-paramo-pisba
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PROCESO REALIZADO 

 

Se realizó la descarga de los cuatro límites de páramos en la página del Ministerio de Ambiente, se importaron 

dichos límites a una base de datos PostgreSQL y se procedió a realizar el cruce con las Unidades CNPV 2018. 

 

 


